
 

 

 

Екатеринбург, 2021 
 

 

 

«Строительство блока ст. № 2» по группе точек поставки GKRASN58 

 на филиале «Красноярская ТЭЦ-3» АО «Енисейская ТГК (ТГК-13)» 

ПРЕДПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Предварительная оценка воздействия на окружающую среду 

Часть 4. Приложения 

KT301N.1000.PZ.TD13 

  

  
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

8
4
5
 

 

Генеральный директор  С.С. Сосновских 

Технический директор  А.Э. Вилинский 

Главный инженер проекта  А.Н. Заболотская 

     

 

      

 

Общество с ограниченной ответственностью 

«УралТЭП» 
(ООО «УралТЭП») 

Свидетельство АСП № 0267-2019-С.1-6670483643 от 06 августа 2019 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Заказчик: АО «Сибирьэнергоремонт» (АО «СибЭР») 
 

 



 

 

      

KT301N.1000.PZ.TD13       

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 Разраб.   07.12.21 

Предварительная оценка 

воздействия на окружающую среду 

Стадия Лист Листов 

 Пров.   07.12.21  2 292 

 Т.контр.   07.12.21 

 Н.контр.   07.12.21 

 Утв.    07.12.21 

 Д
о

п
о

л
н

и
те

л
ь
н

ы
е 

 п
о

д
п

и
си

: 

  

  

  

  

 С
о

гл
ас

о
в
ан

о
: 

  

  

  

  

 В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

8
4
5
 

 

2 

Формат А4  KT301N.1000.PZ.TD13_r00 

Халимуллина  

Дик  

Хорев  

Кислицына  

Хорев  

 

Предварительная оценка 

воздействия на окружающую среду  

Часть 4. Приложения 

 
 

ООО «УралТЭП» 

 

KT301N.1000.PZ.TD13 

292 

2 

  

Приложения 

Приложение Т Разрешительная документация Красноярской ТЭЦ-3 3 

Приложение У1 Расчет выбросов загрязняющих веществ на период 

эксплуатации 48 

Приложение У2 Расчет рассеивания загрязняющих веществ без учета 

фона на период эксплуатации 68 

Приложение У3 Расчет рассеивания загрязняющих веществ с учетом 

фона на период эксплуатации 122 

Приложение Ф1 Расчет отходов, образующихся в период эксплуатации 160 

Приложение Ф2 Карта-схема накопления отходов, образующихся в 

период эксплуатации на промплощадке Красноярской 

ТЭЦ-3 165 

Приложение Х1 Ситуационный план района с указанием точек 

контроля поверхностных вод 171 

Приложение Х2 Карта-схема расположения пунктов наблюдения за 

состоянием подземных вод на промплощадке 

Красноярской ТЭЦ-3 172 

Приложение Х3 Карта-схема района расположения точек мониторинга 

для обоснования расчетной СЗЗ 173 

Приложение Х4 Схема точек контроля почв 174 

Приложение Ш Паспорта газоочистных установок 175 

Приложение Щ Технические условия на водоснабжение и 

водоотведение нужд строительства по объекту 215 

Приложение Э1 Карта-схема источников шума (существующее 

положение) 219 

Приложение Э2 Акустический расчет шума на период строительства 220 

Приложение Э3 Шумовые характеристики оборудования (период 

строительства) 225 

Приложение Э4 Акустический расчет шума на период эксплуатации 230 

Приложение Э5 Шумовые характеристики оборудования (период 

эксплуатации) 235 

Приложение Ю1 Экспертное заключение № 443 от 31.05.2018  269 

Приложение Ю2 Сертификат соответствия и экспертные заключения 273 

Приложение Ю3 Расчет объемов ливневых вод (период эксплуатации) 279 

Приложение Ю4 Расчет поверхностного стока от железнодорожного 

полотна пути № 7 283 

Приложение Я Письма об экологическом мониторинге Красноярской 

ТЭЦ-3 289 

Таблица регистрации изменений ................................................................................................. 292 

 



Приложение Т. Разрешительная документация Красноярской ТЭЦ-3
KT301N.1000.PZ.TD13

И
нв

.№
 п

од
л.

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

В
за

м.
 и

нв
. №

84
5

3



KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

4



KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

5



KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

6



KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

7



KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

8



KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

9



KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

10



KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

11



KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

12



KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

13



KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

14



KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

15



KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

16



KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

17



KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

18



KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

19



KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

20



KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

21



KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

22



KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

23



KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

24



KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

25



KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

26



KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

27



KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

28



KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

29



KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

30



KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

31



KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

32



K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

33



KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

34



KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

35



K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

36



K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

37



K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

38



K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

39



K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

40



K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

41



K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

42



K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

43



K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

44



K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

45



K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

46



K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

47



Наименование

Единицы 
измерений

Обозн.
Количество 

атомов 
углерода, m

Количество 
атомов 

водорода, 
n

Теплота 
сгорания, Qj 

ккал/м3

Содержание в 
% по объему, qj

2 3 4 5

Состав угля
Влажность на рабочее состояние % W 32,4

Зольность на сухое состояние % A

Зольность на рабочее сотояние % Ар 16,00

Сера на рабочее состояние % Sp 0,23

Сера на сухое состояние % So

Углерод % C 45,12

Водород % H 2,95

Азот % N 0,63

Кислород % O 12,49

Калорийность топлива ккал/кг Qрн
3850,00 3850,00

МДж/кг 16,13

Теор.объем сухих дымовых 
газов м3/кг Vсгт 6,05

Расчет выбросов оксидов азота и оксида углерода
Массовая концентрация 
оксидов азота в сухих дымовых 
газах мг/нм3 СNOx 300,0

Максимально-разовый выброс 
оксидов азота г/с МNOx 74,51

   диоксид азота г/с МNO2 59,60

   оксид азота г/с МNO 9,69

Годовой выброс оксидов азота т/год 1390,14

диоксид азота 1112,11

оксид азота 180,72

Массовая концентрация оксида 
углерода в сухих дымовых 
газах мг/нм3 Ссо 400

Максимально-разовый 
выброс оксида углерода г/с Мсо 99,34

Годовой выброс оксида 
углерода т/год 1 853,52

Расчет выбросов диоксида серы

Содержание серы в топливе на 
рабочую массу % Sр 0,2

Доля оксидов серы, 
связываемых летучей золой в 
котле - η'SO2 0,2

Ирша-бородинский

тех требования

Мj=Сj*Вр*Vсг*0,278/1000
MNOx*0,8

М=СNOx*Вгод*Vсг*10-6

MNOx*0,8

тех требования

п. 2.2 РД 34.02.305-98

Мг=Сj*Вгод*Vсг*10-6

MNOx*0,13

Vсг=0,375*Qнр

MNOx*0,13

Расчет объёма дымовых газов, калорийности топлива 
по элементарному составу угля 

Мj=Сj*Вч*Vсг*0,278/1000

П
рилож

ение
У
1.Расчет

вы
бросов

загрязняю
щ
их

вещ
еств

на
период

эксплуатации
K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

48



Доля оксидов серы, 
улавливаемых в мокром 
золоуловителе - η"SO2 0

Доля оксидов серы, 
улавливаемых в 
сероулавливающей установке - ηcSO2 0

Длительность работы 
сероулавливающей установки ч/год no 0

Длительность работы котла ч/год nк 5187

Расход топлива вг/с г/с пересчет 41 021,67

Максимальный выброс 
осидов серы г/с 131,269

Годовой выброс SO2 т/год 2451,219

Расчет выбросов твердых частиц (угольной золы, пыль неорганическая 20-70 % SiO2, сажа)

Зольность топлива на рабочую 
массу % Ар 16,00

Доля золы топлива в уносе - аун 0,95

Доля твердых частиц, 
улавливаемых в 
золоуловителях - ηз 0,99708

потери тепла от механической 
неполноты сгорания топлива % q4 1

Максимальный выброс твердых 
частиц г/с M 18,80

Годовой выброс твердых 
частиц 351,02

Количество летучей золы 
(зола углей) г/с Мз 18,21

Годовой выброс золы т/год 339,98

количество твердых частиц 
(сажа) г/с Мс 0,59

Годовой выброс сажи т/год 11,04

Расчет выбросов бензапирена по СО 153-340.02.316-2003

Концентрация бензапирена в 
сухих дымовых газах котлов за 
золоуловителями при 
факельном сжигании углей ст 
(мкг/м3), приведенная к избытку 

мкг/м3 Сбп 0,448

Низшая теплота сгорания 
топлива (уголь) Мдж/кг Qr 16,132

Коэффициент, 
характеризующий конструкцию 
топки: А=0,378 при жидком 
шлакоудалении, А=0,521 при 
твердом шлакоудалении - А 0,521

норм. Метод табл.XVIII

норм. Метод табл.XVIII

MSO2=0,02*B*S*(1-η'SO2)(1-η"SO2)(1-ηcSO2*no/nк)

ИД

MSO2=0,02*Bгод*S*(1-η'SO2)(1-η"SO2)(1-ηcSO2*no/nк)

М=0,01В*(аун*Ар+q4*Q/32,68)*(1-ɳз)

Сбп=(A*Qr)/(е1,5α"т)*Кд*Кзу

СО 153-340.02.316-2003

ИД

Мз=0,01*В*аун*Ар*(1-ɳз)

Мс=М-Мз

Мз=0,01*Вгод*аун*Ар*(1-ɳз)

М=0,01Вгод*(аун*Ар+q4*Q/32,68)*(1-ɳз)

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

49



Коэффициент, учитывающий 
нагрузку котла (декабрь) - Кд 1,068

Коэффициент, учитывающий 
степень улавливания бенз(а)-
пирена золоуловителями - Кзу 0,302

КПД золоуловителя по золе ηзу % 99,7

Коэффициент, учитывающий 
снижение улавливающей 
способности бенз(а)пирена 
золоуловителями: для сухих 
аппаратов Z=0,7; для мокрых 
аппаратов Z=0,8 - Z 0,7
Коэффициент избытка воздуха 
на выходе из топки - α"т 1,2

Расход топлива (угля) в кг/с кг/с Вт 41,022

Максимально-разовый 
выброс бенз(а)пирена г/с Мбп 0,0001112

Годовой выброс 
бенз(а)пирена т/год 0,0021

Кд=(Дф/Дн)1,1

Кзу=1-ηзу*Z/100

тепловой расчет котла

СО 153-340.02.316-2003

Мгод=Вгод*Vсг*Сбп*10-9

Мбп=В*Vсг*Сбп*10-6

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

50



Расчет выбросов от силосного склада золы и шлака 

Силосы золы (источники № 0037,0038) 

В качестве фильтрующего элемента на силосах применяются рукавные фильтры со степенью 
очистки 99,9 %  (не более 20 мг/м3). 

 Сброс очищенного воздуха с остаточной запыленностью не более 20 мг/нм3. Объем сброса 
26,1 нм3/мин 

Выбрасываемое вещество: 2908 Пыль неорганическая: 70-20 % двуокиси кремния 

Максимально-разовый выброс составляет: 26,1 нм3/мин *20 мг/нм3=522 мг/мин=0,0087 г/с 

С учетом числа часов работы блока ст. № 2 (6568 ч/год)  валовый выброс составляет: 

 0,206 т/год 

Силос шлака (источник № 0039) 

В качестве фильтрующего элемента на силосах применяются рукавные фильтры со степенью 
очистки 99,9 %  (не более 20 мг/м3). 

 Сброс очищенного воздуха с остаточной запыленностью не более 20 мг/нм3. Объем сброса 
15 нм3/мин 

Выбрасываемое вещество: 2908 Пыль неорганическая: 70-20 % двуокиси кремния 

Максимально-разовый выброс составляет: 15 нм3/мин *20 мг/нм3=300 мг/мин=0,005 г/с 

С учетом числа часов работы блока ст. № 2 (6568 ч/год)  валовый выброс составляет: 0,118 

т/год 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

51



Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.20.5.4 от 25.12.2012 

Copyright© 1994-2012 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методическое пособие по расчету по расчету выбросов от неорганизованных источников в 
промышленности строительных материалов», Новороссийск, 2001 г. 
2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 
3. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/930 от 30.08.2007 г. 
4. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/929 от 30.08.2007 г. 
5. «Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в 
атмосферу вредных веществ предприятиями по добыче угля», Пермь, 2003 г. 
6. Письмо НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г. 
7. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2-746/12-0 от 14.12.2012 г. 
 

Программа зарегистрирована на: ООО "УралТЭП" 

Регистрационный номер: 60-00-9164 

 

Предприятие №24, Красноярская ТЭЦ-3 Строительство блока №2  

 

Источник выбросов № 0040  

Период эксплуатации. Вагоноопрокидыватель 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 
до очистки 

(г/с) 

Валовый 
выброс до 
очистки 

(т/год) 

% 

очист
ки 

Макс. выброс 
после 

очистки 

(г/с) 

Валовый 
выброс после 

очистки 

(т/год) 
2909 Пыль неорганическая: 

до 20% SiO2 

0.0027440 0.012096 80 0.0005488 0.002419 

 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2909 - Пыль неорганическая: до 20% SiO2 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0.0003920  

2.0 0.0004704  

2.3 0.0004704 0.002419 

2.5 0.0004704  

3.0 0.0004704  

3.5 0.0004704  

4.0 0.0004704  

4.5 0.0004704  

5.0 0.0005488  

6.0 0.0005488  

6.3 0.0005488  

 

Расчетные формулы, исходные данные 

 

Материал: Каменный уголь 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ·(1-) т/год     (2) 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

52



Очистное оборудование: Прочие 

=0.800 - эффективность средств пылеподавления 

K1=0.03000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=2.30 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=6.30 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.3 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

6.3 1.40 

 

K4=0.005 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 
открытые: закрыт с 4-х сторон) 
K5=0.01 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: свыше 10 %) 
K7=0.40 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 100 - 50 мм) 
K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
K9=1.00 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке 
автосамосвала  

B=0.70 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 2,0 м) 
Gг=1200000.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ·(1-) г/с     (1) 
Gч=Gtp·60/tp=840.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в 
соответствии с письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=840.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

Источник выбросов № 0035 

УП№2, перегруз на ЛК5/2 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 
до очистки 

(г/с) 

Валовый 
выброс до 
очистки 

(т/год) 

% 

очист
ки 

Макс. выброс 
после 

очистки 

(г/с) 

Валовый 
выброс после 

очистки 

(т/год) 
2909 Пыль неорганическая: 

до 20% SiO2 

0.0020533 0.006912 99 0.0000205 0.000069 

 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2909 - Пыль неорганическая: до 20% SiO2 

 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

53



Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0.0000147  

2.0 0.0000176  

2.3 0.0000176 0.000069 

2.5 0.0000176  

3.0 0.0000176  

3.5 0.0000176  

4.0 0.0000176  

4.5 0.0000176  

5.0 0.0000205  

6.0 0.0000205  

6.3 0.0000205  

 

Расчетные формулы, исходные данные 

 

Материал: Каменный уголь 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ·(1-) т/год     (2) 
Очистное оборудование: Прочие 

=0.990 - эффективность средств пылеподавления 

K1=0.03000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=2.30 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=6.30 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.3 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

6.3 1.40 

 

K4=0.005 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 
открытые: закрыт с 4-х сторон) 
K5=0.01 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: свыше 10 %) 
K7=0.40 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 100 - 50 мм) 
K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
K9=1.00 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке 
автосамосвала  

B=0.40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 0,5 м) 
Gг=1200000.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ·(1-) г/с     (1) 
Gч=Gtp·60/tp=1100.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в 
соответствии с письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

54



Gtp=1100.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

Источник выбросов № 0036 

УП№2, перегруз на ЛК5/3 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 
до очистки 

(г/с) 

Валовый 
выброс до 
очистки 

(т/год) 

% 

очист
ки 

Макс. выброс 
после 

очистки 

(г/с) 

Валовый 
выброс после 

очистки 

(т/год) 
2909 Пыль неорганическая: 

до 20% SiO2 

0.0020533 0.006912 99 0.0000205 0.000069 

 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2909 - Пыль неорганическая: до 20% SiO2 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0.0000147  

2.0 0.0000176  

2.3 0.0000176 0.000069 

2.5 0.0000176  

3.0 0.0000176  

3.5 0.0000176  

4.0 0.0000176  

4.5 0.0000176  

5.0 0.0000205  

6.0 0.0000205  

6.3 0.0000205  

 

Расчетные формулы, исходные данные 

 

Материал: Каменный уголь 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ·(1-) т/год     (2) 
Очистное оборудование: Прочие 

=0.990 - эффективность средств пылеподавления 

K1=0.03000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=2.30 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=6.30 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.3 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

55



4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

6.3 1.40 

 

K4=0.005 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 
открытые: закрыт с 4-х сторон) 
K5=0.01 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: свыше 10 %) 
K7=0.40 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 100 - 50 мм) 
K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
K9=1.00 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке 
автосамосвала  

B=0.40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 0,5 м) 
Gг=1200000.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ·(1-) г/с     (1) 
Gч=Gtp·60/tp=1100.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в 
соответствии с письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=1100.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

56



 

Выбросы при работе бульдозеров на складе угля (источник № 6001) 

 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014 

Copyright© 1995-2014 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 
2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 
3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 
4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 
5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 
6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 
 

Программа зарегистрирована на: ООО "УралТЭП" 

Регистрационный номер: 60-00-9164 

 

Красноярск, 2021 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная 
температура, °С 

-16 -14 -6.3 1.9 9.7 16 18.7 15.4 8.9 1.5 -7.5 -13.7 

Расчетные периоды 
года 

Х Х Х П Т Т Т Т Т П Х Х 

Средняя минимальная 
температура, °С 

-16 -14 -6.3 1.9 9.7 16 18.7 15.4 8.9 1.5 -7.5 -13.7 

Расчетные периоды 
года 

Х Х Х П Т Т Т Т Т П Х Х 

 

В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур 
совпадают: Январь, Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, 
Октябрь, Ноябрь, Декабрь 
 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

 

Период 

года 

Месяцы Всего 

дней 

Теплый Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь;  105 

Переходный Апрель; Октябрь;  42 

Холодный Январь; Февраль; Март; Ноябрь; Декабрь;  105 

Всего за год Январь-Декабрь 252 

 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

57



Общее описание участка 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.010 
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.300 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.010 
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.300 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка Категория Мощность двигателя ЭС 

бульдозер Komatsu D275-A Гусеничная более 260 КВт (354 л.с.) нет 

Бульдозер Т-330 Гусеничная более 260 КВт (354 л.с.) нет 

Бульдозер Т-170 Гусеничная 161-260 КВт (220-354 л.с.) нет 

 

 

бульдозер Komatsu D275-A : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 3.00 1 

Февраль 3.00 1 

Март 3.00 1 

Апрель 3.00 1 

Май 3.00 1 

Июнь 3.00 1 

Июль 3.00 1 

Август 3.00 1 

Сентябрь 3.00 1 

Октябрь 3.00 1 

Ноябрь 3.00 1 

Декабрь 3.00 1 

 

Бульдозер Т-330 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 2.00 1 

Февраль 2.00 1 

Март 2.00 1 

Апрель 2.00 1 

Май 2.00 1 

Июнь 2.00 1 

Июль 2.00 1 

Август 2.00 1 

Сентябрь 2.00 1 

Октябрь 2.00 1 

Ноябрь 2.00 1 

Декабрь 2.00 1 

 

Бульдозер Т-170 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 1.00 1 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

58



Февраль 1.00 1 

Март 1.00 1 

Апрель 1.00 1 

Май 1.00 1 

Июнь 1.00 1 

Июль 1.00 1 

Август 1.00 1 

Сентябрь 1.00 1 

Октябрь 1.00 1 

Ноябрь 1.00 1 

Декабрь 1.00 1 

 

 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
---- Оксиды азота (NOx)* 0.1947552 0.126014 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.1558042 0.100811 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0253182 0.016382 

0328 Углерод (Сажа) 0.0694127 0.026865 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0189041 0.010536 

0337 Углерод оксид 1.3397017 0.608306 

0401 Углеводороды** 0.1835201 0.079792 

 В том числе:   

2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.0218889 0.025700 

2732 **Керосин 0.1616312 0.054092 
 

Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 
сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 
проводился для различных периодов года. 

 

Расшифровка выбросов по веществам: 
 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый бульдозер Komatsu D275-A 0.047047 

 Бульдозер Т-330 0.031365 

 Бульдозер Т-170 0.009949 

 ВСЕГО: 0.088361 

Переходный бульдозер Komatsu D275-A 0.040578 

 Бульдозер Т-330 0.027052 

 Бульдозер Т-170 0.008728 

 ВСЕГО: 0.076358 

Холодный бульдозер Komatsu D275-A 0.235510 

 Бульдозер Т-330 0.157007 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

59



 Бульдозер Т-170 0.051069 

 ВСЕГО: 0.443587 

Всего за год  0.608306 
 

Максимальный выброс составляет: 1.3397017 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=((M’+M")·Dфк·10-6), где 
M’ - выброс вещества в сутки при выезде (г); 
M" - выброс вещества в сутки при въезде (г); 
M’=Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх; 
M"=Mдв.теп.·Tдв2+Mхх·Tхх; 
Dфк=Dp·Nк - суммарное количество дней работы в расчетном периоде. 
Nк - количество ДМ данной группы, ежедневно выходящих на линию; 
Dp - количество рабочих дней в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=(Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх)·N’/Tср г/с (*), 
С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi), где 
Mп - удельный выброс пускового двигателя (г/мин.); 
Tп - время работы пускового двигателя (мин.); 
Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 
Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 
Mдв=Ml - пробеговый удельный выброс (г/мин.); 
Mдв.теп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 
Tдв1=60·L1/Vдв=1.860 мин. - среднее время движения при выезде со стоянки; 
Tдв2=60·L2/Vдв=1.860 мин. - среднее время движения при въезде на стоянку; 
L1=(L1б+L1д)/2=0.155 км - средний пробег при выезде со стоянки; 
L2=(L2б+L2д)/2=0.155 км - средний пробег при въезде на стоянку; 
Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 
Vдв - средняя скорость движения по территории стоянки (км/ч); 
Mхх - удельный выброс техники на холостом ходу (г/мин.); 
N’ - наибольшее количество техники, выезжающей со стоянки в течение времени 
Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью выезда. 
(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и контролю 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 г.  
Tср=1800 сек. - среднее время выезда всей техники со стоянки; 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те
п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

бульдозер 
Komatsu 

D275-A 

90.000 4.0 18.800 28.0 6.470 5.300 5 9.920 да  

 90.000 4.0 18.800 28.0 6.470 5.300 5 9.920 да 0.5046412 

Бульдозер 
Т-330 

90.000 4.0 18.800 28.0 6.470 5.300 5 9.920 да  

 90.000 4.0 18.800 28.0 6.470 5.300 5 9.920 да 0.5046412 

Бульдозер 
Т-170 

57.000 4.0 12.600 28.0 4.110 3.370 5 6.310 да  

 57.000 4.0 12.600 28.0 4.110 3.370 5 6.310 да 0.3304192 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

60



Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый бульдозер Komatsu D275-A 0.006022 

 Бульдозер Т-330 0.004015 

 Бульдозер Т-170 0.001271 

 ВСЕГО: 0.011308 

Переходный бульдозер Komatsu D275-A 0.005266 

 Бульдозер Т-330 0.003511 

 Бульдозер Т-170 0.001111 

 ВСЕГО: 0.009889 

Холодный бульдозер Komatsu D275-A 0.031203 

 Бульдозер Т-330 0.020802 

 Бульдозер Т-170 0.006591 

 ВСЕГО: 0.058595 

Всего за год  0.079792 
 

Максимальный выброс составляет: 0.1835201 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те
п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

бульдозер 
Komatsu 

D275-A 

7.500 4.0 3.220 28.0 2.150 1.790 5 1.240 да  

 7.500 4.0 3.220 28.0 2.150 1.790 5 1.240 да 0.0696661 

Бульдозер 
Т-330 

7.500 4.0 3.220 28.0 2.150 1.790 5 1.240 да  

 7.500 4.0 3.220 28.0 2.150 1.790 5 1.240 да 0.0696661 

Бульдозер 
Т-170 

4.700 4.0 2.050 28.0 1.370 1.140 5 0.790 да  

 4.700 4.0 2.050 28.0 1.370 1.140 5 0.790 да 0.0441879 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый бульдозер Komatsu D275-A 0.016624 

 Бульдозер Т-330 0.011083 

 Бульдозер Т-170 0.003533 

 ВСЕГО: 0.031240 

Переходный бульдозер Komatsu D275-A 0.011060 

 Бульдозер Т-330 0.007373 

 Бульдозер Т-170 0.002355 

 ВСЕГО: 0.020788 

Холодный бульдозер Komatsu D275-A 0.039367 

 Бульдозер Т-330 0.026245 

 Бульдозер Т-170 0.008374 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

61



 ВСЕГО: 0.073986 

Всего за год  0.126014 
 

Максимальный выброс составляет: 0.1947552 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те
п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

бульдозер 
Komatsu 

D275-A 

7.000 4.0 3.000 28.0 10.160 10.160 5 1.990 да  

 7.000 4.0 3.000 28.0 10.160 10.160 5 1.990 да 0.0738264 

Бульдозер 
Т-330 

7.000 4.0 3.000 28.0 10.160 10.160 5 1.990 да  

 7.000 4.0 3.000 28.0 10.160 10.160 5 1.990 да 0.0738264 

Бульдозер 
Т-170 

4.500 4.0 1.910 28.0 6.470 6.470 5 1.270 да  

 4.500 4.0 1.910 28.0 6.470 6.470 5 1.270 да 0.0471023 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 
Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый бульдозер Komatsu D275-A 0.001652 

 Бульдозер Т-330 0.001101 

 Бульдозер Т-170 0.000353 

 ВСЕГО: 0.003106 

Переходный бульдозер Komatsu D275-A 0.001750 

 Бульдозер Т-330 0.001167 

 Бульдозер Т-170 0.000378 

 ВСЕГО: 0.003295 

Холодный бульдозер Komatsu D275-A 0.010864 

 Бульдозер Т-330 0.007242 

 Бульдозер Т-170 0.002358 

 ВСЕГО: 0.020464 

Всего за год  0.026865 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0694127 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те
п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

бульдозер 
Komatsu 

D275-A 

0.000 4.0 1.560 28.0 1.700 1.130 5 0.260 да  

 0.000 4.0 1.560 28.0 1.700 1.130 5 0.260 да 0.0261678 

Бульдозер 
Т-330 

0.000 4.0 1.560 28.0 1.700 1.130 5 0.260 да  

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

62



 0.000 4.0 1.560 28.0 1.700 1.130 5 0.260 да 0.0261678 

Бульдозер 
Т-170 

0.000 4.0 1.020 28.0 1.080 0.720 5 0.170 да  

 0.000 4.0 1.020 28.0 1.080 0.720 5 0.170 да 0.0170771 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый бульдозер Komatsu D275-A 0.001394 

 Бульдозер Т-330 0.000929 

 Бульдозер Т-170 0.000314 

 ВСЕГО: 0.002638 

Переходный бульдозер Komatsu D275-A 0.000748 

 Бульдозер Т-330 0.000499 

 Бульдозер Т-170 0.000183 

 ВСЕГО: 0.001430 

Холодный бульдозер Komatsu D275-A 0.003332 

 Бульдозер Т-330 0.002222 

 Бульдозер Т-170 0.000914 

 ВСЕГО: 0.006468 

Всего за год  0.010536 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0189041 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те
п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

бульдозер 
Komatsu 

D275-A 

0.150 4.0 0.320 28.0 0.980 0.800 5 0.390 да  

 0.150 4.0 0.320 28.0 0.980 0.800 5 0.390 да 0.0065404 

Бульдозер 
Т-330 

0.150 4.0 0.320 28.0 0.980 0.800 5 0.390 да  

 0.150 4.0 0.320 28.0 0.980 0.800 5 0.390 да 0.0065404 

Бульдозер 
Т-170 

0.095 4.0 0.310 28.0 0.630 0.510 5 0.250 да  

 0.095 4.0 0.310 28.0 0.630 0.510 5 0.250 да 0.0058232 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый бульдозер Komatsu D275-A 0.013299 

 Бульдозер Т-330 0.008866 

 Бульдозер Т-170 0.002826 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

63



 ВСЕГО: 0.024992 

Переходный бульдозер Komatsu D275-A 0.008848 

 Бульдозер Т-330 0.005898 

 Бульдозер Т-170 0.001884 

 ВСЕГО: 0.016630 

Холодный бульдозер Komatsu D275-A 0.031494 

 Бульдозер Т-330 0.020996 

 Бульдозер Т-170 0.006699 

 ВСЕГО: 0.059189 

Всего за год  0.100811 
 

Максимальный выброс составляет: 0.1558042 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый бульдозер Komatsu D275-A 0.002161 

 Бульдозер Т-330 0.001441 

 Бульдозер Т-170 0.000459 

 ВСЕГО: 0.004061 

Переходный бульдозер Komatsu D275-A 0.001438 

 Бульдозер Т-330 0.000959 

 Бульдозер Т-170 0.000306 

 ВСЕГО: 0.002702 

Холодный бульдозер Komatsu D275-A 0.005118 

 Бульдозер Т-330 0.003412 

 Бульдозер Т-170 0.001089 

 ВСЕГО: 0.009618 

Всего за год  0.016382 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0253182 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 
Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый бульдозер Komatsu D275-A 0.002363 

 Бульдозер Т-330 0.001575 

 Бульдозер Т-170 0.000494 

 ВСЕГО: 0.004431 

Переходный бульдозер Komatsu D275-A 0.001890 

 Бульдозер Т-330 0.001260 

 Бульдозер Т-170 0.000395 

 ВСЕГО: 0.003545 

Холодный бульдозер Komatsu D275-A 0.009450 

 Бульдозер Т-330 0.006300 

 Бульдозер Т-170 0.001974 

 ВСЕГО: 0.017724 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

64



Всего за год  0.025700 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0218889 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mп Tп %% 

пуск. 
Mпр Tпр Mдв Mдв.т

еп. 
Vдв Mхх %% 

двиг. 
Схр Выброс (г/с) 

бульдозер 
Komatsu 

D275-A 

7.500 4.0 100.0 3.220 28.0 2.150 1.790 5 1.240 0.0 да  

 7.500 4.0 100.0 3.220 28.0 2.150 1.790 5 1.240 0.0 да 0.0083333 

Бульдозер 
Т-330 

7.500 4.0 100.0 3.220 28.0 2.150 1.790 5 1.240 0.0 да  

 7.500 4.0 100.0 3.220 28.0 2.150 1.790 5 1.240 0.0 да 0.0083333 

Бульдозер 
Т-170 

4.700 4.0 100.0 2.050 28.0 1.370 1.140 5 0.790 0.0 да  

 4.700 4.0 100.0 2.050 28.0 1.370 1.140 5 0.790 0.0 да 0.0052222 

 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый бульдозер Komatsu D275-A 0.003660 

 Бульдозер Т-330 0.002440 

 Бульдозер Т-170 0.000777 

 ВСЕГО: 0.006877 

Переходный бульдозер Komatsu D275-A 0.003376 

 Бульдозер Т-330 0.002251 

 Бульдозер Т-170 0.000717 

 ВСЕГО: 0.006344 

Холодный бульдозер Komatsu D275-A 0.021753 

 Бульдозер Т-330 0.014502 

 Бульдозер Т-170 0.004617 

 ВСЕГО: 0.040871 

Всего за год  0.054092 
 

Максимальный выброс составляет: 0.1616312 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mп Tп %% 

пуск. 
Mпр Tпр Mдв Mдв.т

еп. 
Vдв Mхх %% 

двиг. 
Схр Выброс (г/с) 

бульдозер 
Komatsu 

D275-A 

7.500 4.0 0.0 3.220 28.0 2.150 1.790 5 1.240 100.0 да  

 7.500 4.0 0.0 3.220 28.0 2.150 1.790 5 1.240 100.0 да 0.0613328 

Бульдозер 
Т-330 

7.500 4.0 0.0 3.220 28.0 2.150 1.790 5 1.240 100.0 да  

 7.500 4.0 0.0 3.220 28.0 2.150 1.790 5 1.240 100.0 да 0.0613328 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

65



Бульдозер 
Т-170 

4.700 4.0 0.0 2.050 28.0 1.370 1.140 5 0.790 100.0 да  

 4.700 4.0 0.0 2.050 28.0 1.370 1.140 5 0.790 100.0 да 0.0389657 
 

 

 

 

 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

66



Расчет выбросов угольной пыли от склада угля (источник № 6001)

Выполнен на основании:

1. "Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу 

загрязняюящих веществ  при сжигании угля и технологических процессах горного производства на предприятиях 

угольной промышленности." Пермь,2014 г.

2. "Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферный воздух",С-Пб, 2012.

Обозначение Ед. изм величина

Исходные данные:

Влажность складируемого материал:а более 10 %

 Коэффициент, учитывающий влажность угля К1 0,1

 Коэффициент, учитывающий скорость ветра К2 1,4

Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки материала К3 1,5

Коэффициент, учитывающий степень защищенности скалад от внешний воздействий К4 1

1. Разгрузка угля

Годовой выброс :Мр=q*Пгод*К1*К2*К3*К4*(1-ɳ)*10-6

удельное выделение твердых частиц при рагзругке с тонны угля qр г/т 0,32

количество угля, поступающее в течение года на склад Пгод т/год 1200000

эффективность средств пылеподавления ɳ 0

Годовой выброс : Мр т/год 0,081

количество перегружаемого материала в час Пч т/ч 260

Максимальный выброс: Мрmax=qр*Пч*К1*К2*К3*К4*(1-ɳ)/3600 Мmax г/с 0,005

2. Сдувание пыли с поверхности при статическом хранении

Удельное количество сдуваемых твердых частиц с поверхности штабеля угля qсд кг/(м2*с) 0,000001

Площадь основания штебеля угля Sш м2 45850

Коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого материала, К6 1,45

Коэффициент измельчения горной массы, ρ 0,1

Количество дней с осадками в виде дождя Тд 72

Количество дней с устойчивым снежным покровом, Тсн 132

Валовые выбросы угольной пыли при сдувании с открытого склада угля

Мсд = 86,4*qсд*Sш*К1*К2*К4*К6*ρ*(365-(Тсн-+Тд))*(1-ɳ), т/год т/год 12,95

Максимальные разовые выбросы пыли при сдувании с открытого склада угля

Мсдmax  =  qсд*Sш*К1*К2*К6*ρ*(1-ɳ)*1000, г/с г/с 0,93

3. Формирование склада и загрузка в приемные бункера при помощи бульдозеров

Коэффициент, учитывающий максимальную скорость ветра К2max 1,4

Удельное выделение пыли от работы бульдозеров(табл.6.6) qт г/т 1,55

Пг - количество перемещаемой бульдозером породы, т/год Пг т/год 1200000

Пч - максимальное количество перемещаемой бульдозером породы в час, т/ч Пч т/ч 260

Валовые выбросы пыли от работы бульдозеров 

Мб = Ʃqn · Пг · K1 · К2 · mn/ 1000000, т/год Мб т/год 0,2604

Максимальные разовые выбросы пыли от работы бульдозеров 

Мбmax  =  Ʃqn·Пч ·  К1·  K2mах /3600 , г /с Мбmax г/с 0,016

Суммарные выбросы пыли:

Годовые: Мп+Мсд+Мб т/год 13,288

Максимальные: Мрmax=Mсдmax+Мбmax г/с 0,951

Наименование параметра

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

67



УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "УралТЭП" 
Регистрационный номер: 60009164 

Предприятие: 14, Красноярская ТЭЦ-3 

Город: 24, Красноярск 

ВИД: 7, Действующий проект ПДВ + строительство блока № 2 

ВР: 3, Расчет рассеивания без учета фона  

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 

 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -16 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 25,1 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 200 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 6,3 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

 

 

  

Роза ветров, % 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ  

3,200 5,400 5,000 1,700 14,400 42,000 23,900 4,400  

 

 

Приложение У2. Расчет рассеивания загрязняющих веществ без учета фона на период эксплуатации
KT301N.1000.PZ.TD13

И
нв

.№
 п

од
л.

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

В
за

м.
 и

нв
. №

84
5

68



Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

Учет 
при 

расч. 

№ 
ист. 

Наименование источника Вар. Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотност
ь 

ГВС, 
(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град 

Коэф
. 

рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 0, № цеха: 0 

% 1 Ист 0001 Дымовая труба № 2 1 1 180 7,200 307,399 7,550 1,290 159,000 0,000 - - 1 0,0 0,0   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 72,040000 857,094000 1 0,08 2832,548 4,122 0,00 0,000 0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 11,707000 139,279000 1 0,01 2832,548 4,122 0,00 0,000 0,000 

0328 Углерод (Пигмент черный) 9,286000 111,601000 2,5 0,03 1770,342 4,122 0,00 0,000 0,000 

0330 Сера диоксид 148,800000 1162,192000 1 0,06 2832,548 4,122 0,00 0,000 0,000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
10,968000 134,901000 1 0,00 2832,548 4,122 0,00 0,000 0,000 

0703 Бенз/а/пирен 0,000088 0,001140 1 0,00 2832,548 4,122 0,00 0,000 0,000 

2904 
Мазутная зола теплоэлектростанций (в пересчете на 

ванадий) 
0,089000 0,016000 3 0,00 1416,274 4,122 0,00 0,000 0,000 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 424,168000 4328,250000 2,5 0,74 1770,342 4,122 0,00 0,000 0,000 

% 2 Ист 0002 Дымовая труба № 1 2 1 90 3,600 50,181 4,930 1,290 158,000 0,000 - - 1 -23,0 120,0   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 4,415000 2,454000 1 0,03 1167,218 2,824 0,00 0,000 0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,718000 0,399000 1 0,00 1167,218 2,824 0,00 0,000 0,000 

0328 Углерод (Пигмент черный) 1,617000 0,901000 1 0,02 1167,218 2,824 0,00 0,000 0,000 

0330 Сера диоксид 41,094000 17,207000 1 0,13 1167,218 2,824 0,00 0,000 0,000 

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

69



0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
1,548000 0,871000 1 0,00 1167,218 2,824 0,00 0,000 0,000 

0703 Бенз/а/пирен 0,000012 0,000007 1 0,00 1167,218 2,824 0,00 0,000 0,000 

2904 
Мазутная зола теплоэлектростанций (в пересчете на 

ванадий) 
0,090000 0,047000 3 0,00 583,609 2,824 0,00 0,000 0,000 

% 3 Ист 0003 Пересыпка угля УП-3 3 1 12,5 0,500 1,885 9,600 1,290 14,000 0,000 - - 1 210,0 432,0   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,090000 0,184000 1 0,09 71,250 0,500 0,00 0,000 0,000 

% 4 Ист 0004 Пересыпка угля УП-1 4 1 33,1 0,500 3,140 15,990 1,290 12,000 0,000 - - 1 210,0 262,0   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,320000 1,523000 2 0,07 141,503 0,500 0,00 0,000 0,000 

% 5 Ист 0005 Дробильный корпус 5 1 28 0,710 5,095 12,870 1,290 12,000 0,000 - - 1 210,0 142,0   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,610000 3,274000 2 0,18 119,700 0,500 0,00 0,000 0,000 

% 6 Ист 0006 Щепоулавитель 6 1 20 0,500 3,179 16,190 1,290 11,000 0,000 - - 1 210,0 56,0   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,290000 1,443000 2 0,18 89,976 0,526 0,00 0,000 0,000 

% 7 Ист 0007 Башня пересыпки 7 1 54 0,500 2,095 10,670 1,290 12,000 0,000 - - 1 210,0 -84,0   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,190000 0,116000 1 0,01 307,800 0,500 0,00 0,000 0,000 

% 8 Ист 0008 Надбункерная 
галерея 

8 1 34 0,900 5,452 8,570 1,290 14,000 0,000 - - 1 132,0 -88,0   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,596000 1,914000 1 0,06 193,800 0,500 0,00 0,000 0,000 

% 10 Ист 0010 Сварочный пост 9 1 2,5 0,400 0,833 6,630 1,290 20,000 0,000 - - 1 17,0 330,0   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0123 диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 0,057167 0,044962 1 0,00 39,303 1,379 0,00 0,000 0,000 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) 

оксид) 
0,001037 0,000840 1 0,44 39,303 1,379 0,00 0,000 0,000 

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

70



0203 Хром (в пересчете на хрома (VI) оксид) 0,000218 0,000315 1 0,00 39,303 1,379 0,00 0,000 0,000 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,012075 0,008694 1 0,26 39,303 1,379 0,00 0,000 0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,001961 0,001413 1 0,02 39,303 1,379 0,00 0,000 0,000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,019630 0,014130 1 0,02 39,303 1,379 0,00 0,000 0,000 

0342 Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 0,000110 0,000113 1 0,02 39,303 1,379 0,00 0,000 0,000 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0,000118 0,000085 1 0,00 39,303 1,379 0,00 0,000 0,000 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,000118 0,000085 1 0,00 39,303 1,379 0,00 0,000 0,000 

% 11 Ист 0011 Дымовая труба № 3 10 1 275 12,400 341,759 2,830 1,290 136,000 0,000 - - 1 400,0 52,0   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 122,450000 2180,160000 1 0,06 3752,396 3,401 0,00 0,000 0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 19,900000 354,280000 1 0,01 3752,396 3,401 0,00 0,000 0,000 

0328 Углерод (Пигмент черный) 1,090000 19,650000 2 0,00 2814,297 3,401 0,00 0,000 0,000 

0330 Сера диоксид 366,470000 5064,010000 1 0,08 3752,396 3,401 0,00 0,000 0,000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
107,440000 1995,250000 1 0,00 3752,396 3,401 0,00 0,000 0,000 

0703 Бенз/а/пирен 0,000217 0,004048 1 0,00 3752,396 3,401 0,00 0,000 0,000 

2904 
Мазутная зола теплоэлектростанций (в пересчете на 

ванадий) 
0,090000 0,018000 3 0,00 1876,198 3,401 0,00 0,000 0,000 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 41,110000 673,740000 2 0,03 2814,297 3,401 0,00 0,000 0,000 

% 12 Ист 0012 Пересыпка угля УП-1 11 1 35,8 0,500 2,556 13,020 1,290 12,000 0,000 - - 1 210,0 266,0   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,270000 0,868000 2 0,05 153,045 0,500 0,00 0,000 0,000 

% 13 Ист 0013 ВРК 12 1 27 0,500 2,075 10,570 1,290 11,000 0,000 - - 1 370,0 266,0   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,242000 1,910000 2 0,08 115,425 0,500 0,00 0,000 0,000 

% 15 Ист 0015 Башня пересыпки 13 1 54 0,560 2,419 9,820 1,290 12,000 0,000 - - 1 217,0 -84,0   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,303000 0,164000 2 0,02 230,850 0,500 0,00 0,000 0,000 

% 16 Ист 0016 Надбункерная 
галерея 

14 1 34,5 0,560 3,389 13,760 1,290 12,000 0,000 - - 1 252,0 -84,0   

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

71



Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,243000 1,064000 1 0,02 196,650 0,500 0,00 0,000 0,000 

% 17 Ист 0017 Надбункерная 
галерея 

15 1 34,5 0,560 3,123 12,680 1,290 12,000 0,000 - - 1 276,0 -84,0   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,306000 1,340000 2 0,06 147,488 0,500 0,00 0,000 0,000 

% 18 
Ист 0018 

Вагоноопрокидыватель 
16 1 21 1,400 18,442 11,980 1,290 12,000 0,000 - - 1 360,0 266,0   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 1,753000 12,899000 2 0,34 186,421 1,038 0,00 0,000 0,000 

% 19 Ист 0019 Аккумуляторная 17 1 2 0,150 0,044 2,490 1,290 20,000 0,000 - - 1 -166,0 304,0   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0322 Серная кислота (по молекуле H2SO4) 0,000024 0,000008 1 0,00 11,400 0,500 0,00 0,000 0,000 

% 20 Ист 0020 Пересыпка угля УП-3 18 1 12,5 0,500 1,844 9,390 1,290 13,000 0,000 - - 1 216,0 420,0   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,096000 0,165000 2 0,19 53,438 0,500 0,00 0,000 0,000 

% 21 Ист 0021 Пересыпка угля 19 1 33,1 0,500 2,040 10,390 1,290 13,000 0,000 - - 1 219,0 262,0   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,261000 0,907000 1 0,03 188,670 0,500 0,00 0,000 0,000 

% 22 Ист 0022 Дробильный корпус 20 1 28 0,710 5,361 13,540 1,290 17,000 0,000 - - 1 216,0 142,0   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,590000 2,035000 1 0,09 159,600 0,500 0,00 0,000 0,000 

% 23 Ист 0023 Щепоулавитель 21 1 20 0,500 3,081 15,690 1,290 11,000 0,000 - - 1 216,0 56,0   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,290000 1,045000 1 0,09 116,263 0,510 0,00 0,000 0,000 

% 24 Ист 0024 Башня пересыпки 22 1 54 0,500 3,273 16,670 1,290 13,000 0,000 - - 1 210,0 -80,0   

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

72



Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,191000 0,782000 2 0,01 230,850 0,500 0,00 0,000 0,000 

% 25 Ист 0025 Башня пересыпки 23 1 54 0,560 2,404 9,760 1,290 12,000 0,000 - - 1 217,0 -82,0   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,278000 1,069000 1 0,01 307,800 0,500 0,00 0,000 0,000 

% 26 Ист 0026 Надбункерная 
галерея 

24 1 34 0,900 7,055 11,090 1,290 12,000 0,000 - - 1 168,0 -88,0   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,620000 1,739000 2 0,12 145,350 0,500 0,00 0,000 0,000 

% 27 Ист 0027 Надбункерная 
галерея 

25 1 34 0,900 2,945 4,630 1,290 11,000 0,000 - - 1 156,0 -88,0   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,590000 1,655000 1 0,06 193,800 0,500 0,00 0,000 0,000 

% 28 Ист 0028 Надбункерная 
галерея 

26 1 34 0,900 6,578 10,340 1,290 14,000 0,000 - - 1 144,0 -88,0   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,569000 1,827000 1 0,05 193,800 0,500 0,00 0,000 0,000 

% 29 Ист 0029 Надбункерная 
галерея 

27 1 34 0,900 7,717 12,130 1,290 11,000 0,000 - - 1 120,0 -88,0   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,590000 1,427000 1 0,06 193,800 0,500 0,00 0,000 0,000 

% 30 Ист 0030 НАдбункерная 
галерея 

28 1 34 0,900 7,284 11,450 1,290 11,000 0,000 - - 1 108,0 -88,0   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,500000 1,210000 1 0,05 193,800 0,500 0,00 0,000 0,000 

% 31 Ист 0031 Надбункерная 
галерея 

29 1 34 0,900 7,640 12,010 1,290 14,000 0,000 - - 1 96,0 -88,0   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,516000 1,815000 1 0,05 193,800 0,500 0,00 0,000 0,000 

% 32 Ист 0032 Надбункерная 
галерея 

30 1 34 0,900 5,840 9,180 1,290 11,000 0,000 - - 1 84,0 -88,0   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

73



2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,600000 2,110000 1 0,06 193,800 0,500 0,00 0,000 0,000 

% 33 Ист 0033 Сварочный пост 31 1 10 0,425 0,250 1,760 1,290 20,000 0,000 - - 1 17,0 -323,0   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0123 диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 0,056340 0,011461 1 0,00 57,000 0,500 0,00 0,000 0,000 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) 

оксид) 
0,000962 0,000206 1 0,08 57,000 0,500 0,00 0,000 0,000 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,012075 0,002427 1 0,05 57,000 0,500 0,00 0,000 0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,001961 0,000394 1 0,00 57,000 0,500 0,00 0,000 0,000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,019630 0,003911 1 0,00 57,000 0,500 0,00 0,000 0,000 

0342 Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 0,000110 0,000019 1 0,00 57,000 0,500 0,00 0,000 0,000 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0,000118 0,000020 1 0,00 57,000 0,500 0,00 0,000 0,000 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,000118 0,000024 1 0,00 57,000 0,500 0,00 0,000 0,000 

% 34 Ист 0034 Аккумуляторная 32 1 34 0,280 1,611 26,160 1,290 20,000 0,000 - - 1 243,0 -140,0   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0322 Серная кислота (по молекуле H2SO4) 0,001125 0,000509 1 0,00 193,800 0,500 0,00 0,000 0,000 

+ 35 
Ист 0035 (новый) Узел 

пересыпки № 2 
48 1 44 0,450 3,050 19,180 1,290 12,000 0,000 - - 1 219,5 429,5   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,000021 0,000069 2 0,00 188,100 0,500 0,00 0,000 0,000 

+ 36 
Ист 0036 (новый) Узел 

пересыпки № 2 
49 1 44 0,450 3,050 19,180 1,290 12,000 0,000 - - 1 220,5 411,0   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,000021 0,000069 2 0,00 188,100 0,500 0,00 0,000 0,000 

+ 37 Ист 0037 (новый) Силос золы 50 1 40 0,300 0,458 6,480 1,290 120,000 0,000 - - 1 413,5 117,0   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,008700 0,206000 2 0,00 111,357 0,668 0,00 0,000 0,000 

+ 38 Ист 0038 (новый) Силос золы 51 1 40 0,300 0,458 6,480 1,290 120,000 0,000 - - 1 340,5 117,0   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

74



2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,008700 0,206000 2 0,00 111,357 0,668 0,00 0,000 0,000 

+ 39 Ист 0039 (новый) Силос шлака 52 1 40 0,300 0,197 2,780 1,290 200,000 0,000 - - 1 314,0 117,0   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,005000 0,118000 2 0,00 96,964 0,618 0,00 0,000 0,000 

+ 40 
Ист 0040 (новый) 

Вагоноопрокидыватель 
53 1 18 1,120 27,714 28,130 1,290 12,000 0,000 - - 1 364,0 249,0   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,000549 0,002419 2,5 0,00 271,520 5,006 0,00 0,000 0,000 

% 6001 Ист 6001 Угольный склад 33 3 10 0,000   1,290 0,000 40,000 - - 1 210,0 427,0 250,0 427,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,155804 0,105356 1 0,65 57,000 0,500 0,00 0,000 0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,025318 0,017120 1 0,05 57,000 0,500 0,00 0,000 0,000 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,069413 0,029828 1 0,39 57,000 0,500 0,00 0,000 0,000 

0330 Сера диоксид 0,018904 0,011178 1 0,03 57,000 0,500 0,00 0,000 0,000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
1,339702 0,644124 1 0,22 57,000 0,500 0,00 0,000 0,000 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,021889 0,025700 1 0,00 57,000 0,500 0,00 0,000 0,000 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,161631 0,060191 1 0,11 57,000 0,500 0,00 0,000 0,000 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,951000 13,288000 3 4,77 28,500 0,500 0,00 0,000 0,000 

% 6002 Ист 6002 Мазутные 
резервуары 

34 3 11,7 0,000   1,290 0,000 50,000 - - 1 -170,0 72,0 -90,0 72,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 

гидросульфид) 
0,003134 0,000106 1 0,23 66,690 0,500 0,00 0,000 0,000 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,650000 0,022050 1 0,38 66,690 0,500 0,00 0,000 0,000 

% 6003 Ист 6003 Резервуары, баки 
авто 

35 3 2 0,000   1,290 0,000 30,000 - - 1 940,0 -392,0 890,0 -392,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 

гидросульфид) 
0,000035 0,000091 1 0,16 11,400 0,500 0,00 0,000 0,000 

0415 Смесь предельных углеводородов C1H4-C5H12 2,620000 0,020150 1 0,47 11,400 0,500 0,00 0,000 0,000 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,968000 0,007450 1 0,69 11,400 0,500 0,00 0,000 0,000 

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

75



0501 Пентилены (амилены - смесь изомеров) 0,096800 0,000744 1 2,30 11,400 0,500 0,00 0,000 0,000 

0602 Бензол (Циклогексатриен; фенилгидрид) 0,089000 0,000685 1 10,60 11,400 0,500 0,00 0,000 0,000 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол) 0,011220 0,000086 1 2,00 11,400 0,500 0,00 0,000 0,000 

0621 Метилбензол (Фенилметан) 0,084000 0,000646 1 5,00 11,400 0,500 0,00 0,000 0,000 

0627 Этилбензол (Фенилэтан) 0,002320 0,000018 1 4,14 11,400 0,500 0,00 0,000 0,000 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,012390 0,032300 1 0,44 11,400 0,500 0,00 0,000 0,000 

% 6006 Ист 6006 Автотранспорт 36 3 5 0,000   1,290 0,000 25,000 - - 1 -167,0 410,0 -167,0 280,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,000483 0,000615 1 0,01 28,500 0,500 0,00 0,000 0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,000079 0,000100 1 0,00 28,500 0,500 0,00 0,000 0,000 

0330 Сера диоксид 0,000092 0,000117 1 0,00 28,500 0,500 0,00 0,000 0,000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,043872 0,052833 1 0,04 28,500 0,500 0,00 0,000 0,000 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,005109 0,006408 1 0,00 28,500 0,500 0,00 0,000 0,000 

% 6007 Ист 6007 Тепловозы 37 3 5 0,000   1,290 0,000 6,000 - - 1 -32,0 238,0 968,0 238,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 4,083000 40,905000 1 85,96 28,500 0,500 0,00 0,000 0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,664000 6,647000 1 6,99 28,500 0,500 0,00 0,000 0,000 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,032000 0,333000 1 0,90 28,500 0,500 0,00 0,000 0,000 

0330 Сера диоксид 0,944000 9,545000 1 7,95 28,500 0,500 0,00 0,000 0,000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,662000 6,951000 1 0,56 28,500 0,500 0,00 0,000 0,000 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
4,256000 42,998000 1 14,93 28,500 0,500 0,00 0,000 0,000 

% 6008 Ист 6008 Сварочныен работы 38 3 5 0,000   1,290 0,000 3,000 - - 1 98,0 -28,0 130,0 -28,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0123 диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 0,001575 0,015787 1 0,00 28,500 0,500 0,00 0,000 0,000 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) 

оксид) 
0,000147 0,001617 1 0,06 28,500 0,500 0,00 0,000 0,000 

0164 Никель оксид (в пересчете на никель) 
3,780000E-

07 
5,440000E-07 1 0,00 28,500 0,500 0,00 0,000 0,000 

0203 Хром (в пересчете на хрома (VI) оксид) 0,000004 0,000011 1 0,00 28,500 0,500 0,00 0,000 0,000 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,000612 0,004027 1 0,01 28,500 0,500 0,00 0,000 0,000 

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

76



0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,000099 0,000655 1 0,00 28,500 0,500 0,00 0,000 0,000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,003840 0,032347 1 0,00 28,500 0,500 0,00 0,000 0,000 

0342 Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 0,000264 0,002483 1 0,06 28,500 0,500 0,00 0,000 0,000 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0,000381 0,002145 1 0,01 28,500 0,500 0,00 0,000 0,000 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,000162 0,001176 1 0,00 28,500 0,500 0,00 0,000 0,000 

% 6009 Ист 6009 Газовая резка 39 3 5 0,000   1,290 0,000 3,000 - - 1 167,0 -28,0 130,0 -28,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0123 диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 0,014330 0,012750 1 0,00 28,500 0,500 0,00 0,000 0,000 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) 

оксид) 
0,000211 0,000188 1 0,09 28,500 0,500 0,00 0,000 0,000 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,014240 0,012670 1 0,30 28,500 0,500 0,00 0,000 0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,002315 0,002060 1 0,02 28,500 0,500 0,00 0,000 0,000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,017600 0,015660 1 0,01 28,500 0,500 0,00 0,000 0,000 

% 6011 Ист 6011 Станок заточный 40 3 2 0,000   1,290 0,000 3,000 - - 1 134,0 -213,0 134,0 -200,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0123 диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 0,001600 0,000346 1 0,00 11,400 0,500 0,00 0,000 0,000 

2930 Пыль абразивная 0,001200 0,000259 1 1,07 11,400 0,500 0,00 0,000 0,000 

% 6012 
Ист 6012 Станки 

металлообрабатывающие 
41 3 5 0,000   1,290 0,000 3,000 - - 1 -6,0 304,0 1,0 304,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0123 диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 0,004800 0,017070 1 0,00 28,500 0,500 0,00 0,000 0,000 

2930 Пыль абразивная 0,003200 0,011380 1 0,34 28,500 0,500 0,00 0,000 0,000 

% 6013 Ист 6013 Бульдозеры 42 3 5 0,000   1,290 0,000 20,000 - - 1 -21,0 330,0 6,0 330,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,016562 0,014927 1 0,35 28,500 0,500 0,00 0,000 0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,002691 0,002426 1 0,03 28,500 0,500 0,00 0,000 0,000 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,002609 0,002343 1 0,07 28,500 0,500 0,00 0,000 0,000 

0330 Сера диоксид 0,002953 0,002751 1 0,02 28,500 0,500 0,00 0,000 0,000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,083450 0,072622 1 0,07 28,500 0,500 0,00 0,000 0,000 

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

77



2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,010925 0,009600 1 0,04 28,500 0,500 0,00 0,000 0,000 

% 6014 Ист 6014 Станок заточный 43 3 5 0,000   1,290 0,000 3,000 - - 1 -77,0 306,0 1,0 306,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0123 диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 0,001600 0,004270 1 0,00 28,500 0,500 0,00 0,000 0,000 

2930 Пыль абразивная 0,001200 0,003200 1 0,13 28,500 0,500 0,00 0,000 0,000 

% 6015 Ист 6015 Автотранспорт 44 3 5 0,000   1,290 0,000 16,000 - - 1 -172,0 325,0 68,0 325,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,006659 0,007767 1 0,14 28,500 0,500 0,00 0,000 0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,001082 0,001261 1 0,01 28,500 0,500 0,00 0,000 0,000 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000271 0,000310 1 0,01 28,500 0,500 0,00 0,000 0,000 

0330 Сера диоксид 0,000946 0,001090 1 0,01 28,500 0,500 0,00 0,000 0,000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,132902 0,158217 1 0,11 28,500 0,500 0,00 0,000 0,000 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,016500 0,020826 1 0,01 28,500 0,500 0,00 0,000 0,000 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,003058 0,003526 1 0,01 28,500 0,500 0,00 0,000 0,000 

% 6016 Ист 6016 Автотранспорт 45 3 5 0,000   1,290 0,000 16,000 - - 1 -80,0 325,0 4,0 325,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,000176 0,000210 1 0,00 28,500 0,500 0,00 0,000 0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,000029 0,000034 1 0,00 28,500 0,500 0,00 0,000 0,000 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000009 0,000009 1 0,00 28,500 0,500 0,00 0,000 0,000 

0330 Сера диоксид 0,000025 0,000032 1 0,00 28,500 0,500 0,00 0,000 0,000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,004900 0,005165 1 0,00 28,500 0,500 0,00 0,000 0,000 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,000673 0,000582 1 0,00 28,500 0,500 0,00 0,000 0,000 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,000139 0,000090 1 0,00 28,500 0,500 0,00 0,000 0,000 

% 6017 Ист 6017 Приемная емкость 46 3 5 0,000   1,290 0,000 4,000 - - 1 -185,0 116,0 2,0 116,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 

гидросульфид) 
0,000062 0,000053 1 0,03 28,500 0,500 0,00 0,000 0,000 

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

78



2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,012920 0,011020 1 0,05 28,500 0,500 0,00 0,000 0,000 

% 6018 Ист 6018 Экскаватор 47 3 5 0,000   1,290 0,000 20,000 - - 1 1413,0 -670,5 792,0 -670,5 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,095385 0,648910 1 2,01 28,500 0,500 0,00 0,000 0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,015044 0,105273 1 0,16 28,500 0,500 0,00 0,000 0,000 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,015210 0,102100 1 0,43 28,500 0,500 0,00 0,000 0,000 

0330 Сера диоксид 0,009200 0,061343 1 0,08 28,500 0,500 0,00 0,000 0,000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,333700 1,642000 1 0,28 28,500 0,500 0,00 0,000 0,000 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,022000 0,038000 1 0,02 28,500 0,500 0,00 0,000 0,000 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,086640 0,600800 1 0,30 28,500 0,500 0,00 0,000 0,000 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,462000 1,595000 3 19,45 14,250 0,500 0,00 0,000 0,000 

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

79



Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0123 
диЖелезо триоксид (железа 
оксид) (в пересчете на железо) 

- - ПДК с/с 0,04 ПДК с/с 0,04 Нет Нет  

0143 
Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганец (IV) 
оксид) 

ПДК м/р 0,01 ПДК с/г 5,00E-05 ПДК с/с 1,00E-03 Нет Нет  

0164 
Никель оксид (в пересчете на 
никель) 

- - ПДК с/с 1,00E-03 ПДК с/с 1,00E-03 Нет Нет  

0203 
Хром (в пересчете на хрома (VI) 
оксид) 

- - ПДК с/г 8,00E-06 ПДК с/с 1,50E-03 Нет Нет  

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 

ПДК м/р 0,20 ПДК с/г 0,04 ПДК с/с 0,10 Нет Нет  

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) ПДК м/р 0,40 ПДК с/г 0,06 ПДК с/с - Нет Нет  

0322 
Серная кислота (по молекуле 
H2SO4) 

ПДК м/р 0,30 ПДК с/г 1,00E-03 ПДК с/с 0,10 Нет Нет  

0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,15 ПДК с/г 0,03 ПДК с/с 0,05 Нет Нет  

0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,50 ПДК с/с 0,05 ПДК с/с 0,05 Нет Нет  

0333 
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

ПДК м/р 8,00E-03 ПДК с/г 2,00E-03 ПДК с/с - Нет Нет 
 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) 

ПДК м/р 5,00 ПДК с/г 3,00 ПДК с/с 3,00 Нет Нет  

0342 
Гидрофторид (Водород фторид; 
фтороводород) 

ПДК м/р 0,02 ПДК с/г 5,00E-03 ПДК с/с 0,01 Нет Нет  

0344 
Фториды неорганические плохо 
растворимые 

ПДК м/р 0,20 ПДК с/с 0,03 ПДК с/с 0,03 Нет Нет  

0415 
Смесь предельных 
углеводородов C1H4-C5H12 

ПДК м/р 200,00 ПДК с/с 50,00 ПДК с/с 50,00 Нет Нет  

0416 
Смесь предельных 
углеводородов C6H14-C10H22 

ПДК м/р 50,00 ПДК с/с 5,00 ПДК с/с 5,00 Нет Нет  

0501 
Пентилены (амилены - смесь 
изомеров) 

ПДК м/р 1,50 - - ПДК с/с - Нет Нет  

0602 
Бензол (Циклогексатриен; 
фенилгидрид) 

ПДК м/р 0,30 ПДК с/г 5,00E-03 ПДК с/с 0,06 Нет Нет  

0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 
изомеров) (Метилтолуол) 

ПДК м/р 0,20 ПДК с/г 0,10 ПДК с/с - Нет Нет  

0621 Метилбензол (Фенилметан) ПДК м/р 0,60 ПДК с/г 0,40 ПДК с/с - Нет Нет  

0627 Этилбензол (Фенилэтан) ПДК м/р 0,02 ПДК с/г 0,04 ПДК с/с - Нет Нет  

0703 Бенз/а/пирен - - ПДК с/г 1,00E-06 ПДК с/с 1,00E-06 Нет Нет  

2704 
Бензин (нефтяной, 
малосернистый) (в пересчете на 
углерод) 

ПДК м/р 5,00 ПДК с/с 1,50 ПДК с/с 1,50 Нет Нет 
 

2732 
Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный) 

ОБУВ 1,20 - - ПДК с/с - Нет Нет 
 

2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на 
С) 

ПДК м/р 1,00 - - ПДК с/с - Нет Нет  

2904 
Мазутная зола 
теплоэлектростанций (в 
пересчете на ванадий) 

- - ПДК с/с 2,00E-03 ПДК с/с 2,00E-03 Нет Нет 
 

2908 
Пыль неорганическая: 70-20% 
SiO2 

ПДК м/р 0,30 ПДК с/с 0,10 ПДК с/с 0,10 Нет Нет  

2909 
Пыль неорганическая: до 20% 
SiO2 

ПДК м/р 0,50 ПДК с/с 0,15 ПДК с/с 0,15 Нет Нет  

2930 Пыль абразивная ОБУВ 0,04 - - ПДК с/с - Нет Нет  

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

80



Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически  

 Направление ветра  

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 

 

 0 360 1  

 

 

Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

1 Полное описание -3500,0 -200,0 3500,0 -200,0 7000,000 39330,777 500,000 500,000 2,000 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 1428,0 994,5 2,000 на границе СЗЗ Расчетная точка 

2 2724,0 194,5 2,000 на границе СЗЗ Расчетная точка 

3 902,0 -1604,0 2,000 на границе СЗЗ Расчетная точка 

4 -1013,0 -553,0 2,000 на границе СЗЗ Расчетная точка 

5 -884,5 1082,0 2,000 на границе СЗЗ Расчетная точка 

6 3180,5 2242,0 2,000 на границе жилой зоны РТ № 1 Мониторинга ТЭЦ-3 

7 -1932,5 -1541,5 2,000 на границе жилой зоны РТ № 2 Мониторинга ТЭЦ-3 

8 -2020,5 1483,0 2,000 
на границе производственной 

зоны 
РТ № 3 Мониторинга ТЭЦ-3 

9 981,0 771,0 2,000 
на границе производственной 

зоны 
Граница промплощадки ТЭЦ-3 

10 -753,0 589,5 2,000 
на границе производственной 

зоны 
Граница промплощадки ТЭЦ-3 

11 76,0 -461,5 2,000 
на границе производственной 

зоны 
Граница промплощадки ТЭЦ-3 

12 1413,0 -549,0 2,000 
на границе производственной 

зоны 
Граница промплощадки ТЭЦ-3 

13 2219,0 198,5 2,000 
на границе производственной 

зоны 
Граница промплощадки ТЭЦ-3 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

81



Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0123 
диЖелезо триоксид, (железа окcид) (в пересчете на железо) (Железо сесквиоксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

11 76,0 -461,5 2,0 0,10 4,10E-03 - - - - - - 2 

9 981,0 771,0 2,0 0,06 2,41E-03 - - - - - - 2 

1 1428,0 994,5 2,0 0,03 1,37E-03 - - - - - - 3 

10 -753,0 589,5 2,0 0,03 1,10E-03 - - - - - - 2 

4 -1013,0 -553,0 2,0 0,02 6,29E-04 - - - - - - 3 

5 -884,5 1082,0 2,0 0,01 5,77E-04 - - - - - - 3 

13 2219,0 198,5 2,0 0,01 5,35E-04 - - - - - - 2 

12 1413,0 -549,0 2,0 0,01 5,29E-04 - - - - - - 2 

6 3180,5 2242,0 2,0 0,01 4,69E-04 - - - - - - 4 

2 2724,0 194,5 2,0 9,81E-03 3,92E-04 - - - - - - 3 

3 902,0 -1604,0 2,0 8,73E-03 3,49E-04 - - - - - - 3 

8 -2020,5 1483,0 2,0 5,69E-03 2,27E-04 - - - - - - 2 

7 -1932,5 -1541,5 2,0 5,53E-03 2,21E-04 - - - - - - 4 

Вещество: 0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

11 76,0 -461,5 2,0 0,06 5,79E-04 341 0,50 - - - - 2 

10 -753,0 589,5 2,0 0,01 1,35E-04 112 0,50 - - - - 2 

9 981,0 771,0 2,0 8,92E-03 8,92E-05 241 0,50 - - - - 2 

5 -884,5 1082,0 2,0 7,84E-03 7,84E-05 133 0,50 - - - - 3 

4 -1013,0 -553,0 2,0 6,79E-03 6,79E-05 58 0,50 - - - - 3 

12 1413,0 -549,0 2,0 5,39E-03 5,39E-05 296 0,50 - - - - 2 

1 1428,0 994,5 2,0 5,29E-03 5,29E-05 240 0,50 - - - - 3 

3 902,0 -1604,0 2,0 4,64E-03 4,64E-05 333 1,70 - - - - 3 

13 2219,0 198,5 2,0 3,54E-03 3,54E-05 269 0,50 - - - - 2 

8 -2020,5 1483,0 2,0 3,34E-03 3,34E-05 122 1,70 - - - - 2 

7 -1932,5 -1541,5 2,0 3,04E-03 3,04E-05 50 1,30 - - - - 4 

2 2724,0 194,5 2,0 2,85E-03 2,85E-05 270 1,60 - - - - 3 

6 3180,5 2242,0 2,0 2,08E-03 2,08E-05 237 1,70 - - - - 4 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

82



Вещество: 0164 
Никель оксид (в пересчете на никель) (Никель окись; никель монооксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

11 76,0 -461,5 2,0 9,38E-06 9,38E-09 - - - - - - 2 

9 981,0 771,0 2,0 7,39E-06 7,39E-09 - - - - - - 2 

1 1428,0 994,5 2,0 3,84E-06 3,84E-09 - - - - - - 3 

10 -753,0 589,5 2,0 2,42E-06 2,42E-09 - - - - - - 2 

4 -1013,0 -553,0 2,0 1,83E-06 1,83E-09 - - - - - - 3 

13 2219,0 198,5 2,0 1,61E-06 1,61E-09 - - - - - - 2 

12 1413,0 -549,0 2,0 1,47E-06 1,47E-09 - - - - - - 2 

6 3180,5 2242,0 2,0 1,30E-06 1,30E-09 - - - - - - 4 

5 -884,5 1082,0 2,0 1,30E-06 1,30E-09 - - - - - - 3 

2 2724,0 194,5 2,0 1,22E-06 1,22E-09 - - - - - - 3 

3 902,0 -1604,0 2,0 9,51E-07 9,51E-10 - - - - - - 3 

7 -1932,5 -1541,5 2,0 5,97E-07 5,97E-10 - - - - - - 4 

8 -2020,5 1483,0 2,0 5,79E-07 5,79E-10 - - - - - - 2 

Вещество: 0203 
Хром (в пересчете на хрома (VI) оксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

9 981,0 771,0 2,0 0,69 5,56E-06 - - - - - - 2 

1 1428,0 994,5 2,0 0,38 3,07E-06 - - - - - - 3 

11 76,0 -461,5 2,0 0,38 3,05E-06 - - - - - - 2 

10 -753,0 589,5 2,0 0,36 2,84E-06 - - - - - - 2 

5 -884,5 1082,0 2,0 0,18 1,43E-06 - - - - - - 3 

6 3180,5 2242,0 2,0 0,15 1,16E-06 - - - - - - 4 

4 -1013,0 -553,0 2,0 0,14 1,15E-06 - - - - - - 3 

13 2219,0 198,5 2,0 0,13 1,04E-06 - - - - - - 2 

12 1413,0 -549,0 2,0 0,11 8,82E-07 - - - - - - 2 

2 2724,0 194,5 2,0 0,10 8,28E-07 - - - - - - 3 

3 902,0 -1604,0 2,0 0,08 6,39E-07 - - - - - - 3 

8 -2020,5 1483,0 2,0 0,07 5,65E-07 - - - - - - 2 

7 -1932,5 -1541,5 2,0 0,06 4,78E-07 - - - - - - 4 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

9 981,0 771,0 2,0 1,01 0,20 217 0,60 - - - - 2 

10 -753,0 589,5 2,0 0,89 0,18 108 6,30 - - - - 2 

11 76,0 -461,5 2,0 0,86 0,17 23 0,50 - - - - 2 

1 1428,0 994,5 2,0 0,71 0,14 229 0,70 - - - - 3 

12 1413,0 -549,0 2,0 0,70 0,14 313 0,70 - - - - 2 

13 2219,0 198,5 2,0 0,63 0,13 271 6,30 - - - - 2 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

83



5 -884,5 1082,0 2,0 0,57 0,11 124 0,70 - - - - 3 

4 -1013,0 -553,0 2,0 0,54 0,11 60 0,70 - - - - 3 

2 2724,0 194,5 2,0 0,44 0,09 270 6,30 - - - - 3 

3 902,0 -1604,0 2,0 0,42 0,08 347 0,60 - - - - 3 

7 -1932,5 -1541,5 2,0 0,34 0,07 53 3,40 - - - - 4 

8 -2020,5 1483,0 2,0 0,33 0,07 120 3,10 - - - - 2 

6 3180,5 2242,0 2,0 0,31 0,06 233 3,60 - - - - 4 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

9 981,0 771,0 2,0 0,08 0,03 217 0,60 - - - - 2 

10 -753,0 589,5 2,0 0,07 0,03 108 6,30 - - - - 2 

11 76,0 -461,5 2,0 0,07 0,03 23 0,50 - - - - 2 

1 1428,0 994,5 2,0 0,06 0,02 229 0,70 - - - - 3 

12 1413,0 -549,0 2,0 0,06 0,02 313 0,70 - - - - 2 

13 2219,0 198,5 2,0 0,05 0,02 271 6,30 - - - - 2 

5 -884,5 1082,0 2,0 0,05 0,02 124 0,70 - - - - 3 

4 -1013,0 -553,0 2,0 0,04 0,02 60 0,70 - - - - 3 

2 2724,0 194,5 2,0 0,04 0,01 270 6,30 - - - - 3 

3 902,0 -1604,0 2,0 0,03 0,01 347 0,60 - - - - 3 

7 -1932,5 -1541,5 2,0 0,03 0,01 53 3,40 - - - - 4 

8 -2020,5 1483,0 2,0 0,03 0,01 120 3,10 - - - - 2 

6 3180,5 2242,0 2,0 0,02 9,99E-03 233 3,60 - - - - 4 

Вещество: 0322 
Серная кислота (по молекуле H2SO4) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

11 76,0 -461,5 2,0 1,42E-04 4,27E-05 27 0,60 - - - - 2 

10 -753,0 589,5 2,0 5,26E-05 1,58E-05 123 0,80 - - - - 2 

9 981,0 771,0 2,0 4,17E-05 1,25E-05 220 0,90 - - - - 2 

12 1413,0 -549,0 2,0 4,13E-05 1,24E-05 290 1,00 - - - - 2 

4 -1013,0 -553,0 2,0 3,51E-05 1,05E-05 70 0,80 - - - - 3 

5 -884,5 1082,0 2,0 3,33E-05 9,99E-06 137 1,00 - - - - 3 

3 902,0 -1604,0 2,0 2,79E-05 8,37E-06 335 1,40 - - - - 3 

1 1428,0 994,5 2,0 2,56E-05 7,68E-06 228 1,00 - - - - 3 

13 2219,0 198,5 2,0 1,89E-05 5,68E-06 261 1,80 - - - - 2 

8 -2020,5 1483,0 2,0 1,41E-05 4,24E-06 125 4,60 - - - - 2 

2 2724,0 194,5 2,0 1,39E-05 4,16E-06 263 3,30 - - - - 3 

7 -1932,5 -1541,5 2,0 1,28E-05 3,83E-06 57 3,50 - - - - 4 

6 3180,5 2242,0 2,0 8,24E-06 2,47E-06 232 6,30 - - - - 4 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

84



Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 1428,0 994,5 2,0 0,05 8,19E-03 237 3,90 - - - - 3 

9 981,0 771,0 2,0 0,05 8,16E-03 236 3,30 - - - - 2 

4 -1013,0 -553,0 2,0 0,05 7,37E-03 59 3,70 - - - - 3 

5 -884,5 1082,0 2,0 0,05 7,20E-03 139 3,80 - - - - 3 

13 2219,0 198,5 2,0 0,05 7,18E-03 267 3,90 - - - - 2 

3 902,0 -1604,0 2,0 0,05 7,17E-03 331 3,90 - - - - 3 

12 1413,0 -549,0 2,0 0,05 6,97E-03 293 3,90 - - - - 2 

7 -1932,5 -1541,5 2,0 0,05 6,82E-03 51 4,00 - - - - 4 

8 -2020,5 1483,0 2,0 0,04 6,67E-03 125 3,90 - - - - 2 

2 2724,0 194,5 2,0 0,04 6,55E-03 267 4,00 - - - - 3 

10 -753,0 589,5 2,0 0,04 5,60E-03 126 3,60 - - - - 2 

6 3180,5 2242,0 2,0 0,04 5,28E-03 235 4,70 - - - - 4 

11 76,0 -461,5 2,0 0,03 3,99E-03 10 6,30 - - - - 2 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

13 2219,0 198,5 2,0 0,24 0,12 267 3,50 - - - - 2 

2 2724,0 194,5 2,0 0,23 0,11 268 3,60 - - - - 3 

8 -2020,5 1483,0 2,0 0,23 0,11 123 3,50 - - - - 2 

7 -1932,5 -1541,5 2,0 0,22 0,11 52 3,50 - - - - 4 

1 1428,0 994,5 2,0 0,21 0,10 236 3,30 - - - - 3 

9 981,0 771,0 2,0 0,20 0,10 235 3,10 - - - - 2 

4 -1013,0 -553,0 2,0 0,20 0,10 58 3,10 - - - - 3 

6 3180,5 2242,0 2,0 0,20 0,10 234 3,80 - - - - 4 

5 -884,5 1082,0 2,0 0,19 0,10 137 3,10 - - - - 3 

12 1413,0 -549,0 2,0 0,19 0,09 296 3,20 - - - - 2 

3 902,0 -1604,0 2,0 0,18 0,09 333 3,30 - - - - 3 

10 -753,0 589,5 2,0 0,17 0,09 121 2,80 - - - - 2 

11 76,0 -461,5 2,0 0,12 0,06 352 2,80 - - - - 2 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

11 76,0 -461,5 2,0 0,03 2,41E-04 339 1,20 - - - - 2 

10 -753,0 589,5 2,0 0,02 1,46E-04 130 3,90 - - - - 2 

4 -1013,0 -553,0 2,0 0,01 1,02E-04 55 6,30 - - - - 3 

5 -884,5 1082,0 2,0 0,01 8,35E-05 143 6,30 - - - - 3 

9 981,0 771,0 2,0 9,99E-03 7,99E-05 238 6,30 - - - - 2 

12 1413,0 -549,0 2,0 8,24E-03 6,59E-05 291 6,30 - - - - 2 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

85



1 1428,0 994,5 2,0 6,11E-03 4,89E-05 239 6,30 - - - - 3 

3 902,0 -1604,0 2,0 5,29E-03 4,23E-05 328 6,30 - - - - 3 

8 -2020,5 1483,0 2,0 3,97E-03 3,18E-05 127 6,30 - - - - 2 

13 2219,0 198,5 2,0 3,92E-03 3,14E-05 267 6,30 - - - - 2 

7 -1932,5 -1541,5 2,0 3,73E-03 2,99E-05 48 6,30 - - - - 4 

2 2724,0 194,5 2,0 2,79E-03 2,23E-05 268 6,30 - - - - 3 

6 3180,5 2242,0 2,0 1,52E-03 1,21E-05 237 6,30 - - - - 4 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

9 981,0 771,0 2,0 0,02 0,09 245 6,30 - - - - 2 

12 1413,0 -549,0 2,0 0,02 0,08 231 0,60 - - - - 2 

10 -753,0 589,5 2,0 0,02 0,08 106 0,80 - - - - 2 

11 76,0 -461,5 2,0 0,02 0,08 10 6,30 - - - - 2 

5 -884,5 1082,0 2,0 0,01 0,06 125 0,80 - - - - 3 

1 1428,0 994,5 2,0 0,01 0,05 244 6,30 - - - - 3 

4 -1013,0 -553,0 2,0 9,50E-03 0,05 52 6,30 - - - - 3 

13 2219,0 198,5 2,0 8,24E-03 0,04 273 6,30 - - - - 2 

3 902,0 -1604,0 2,0 7,08E-03 0,04 347 0,60 - - - - 3 

8 -2020,5 1483,0 2,0 6,71E-03 0,03 119 3,30 - - - - 2 

2 2724,0 194,5 2,0 6,24E-03 0,03 272 6,30 - - - - 3 

7 -1932,5 -1541,5 2,0 5,44E-03 0,03 52 3,20 - - - - 4 

6 3180,5 2242,0 2,0 5,02E-03 0,03 234 3,30 - - - - 4 

Вещество: 0342 
'Фтористые газообразные соединения (в пересчете на фтор): - Гидрофторид (Водород фторид; 

фтороводород) 
' 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

11 76,0 -461,5 2,0 4,29E-03 8,58E-05 349 0,50 - - - - 2 

10 -753,0 589,5 2,0 1,13E-03 2,26E-05 118 0,50 - - - - 2 

9 981,0 771,0 2,0 8,44E-04 1,69E-05 234 0,50 - - - - 2 

4 -1013,0 -553,0 2,0 7,44E-04 1,49E-05 62 0,50 - - - - 3 

5 -884,5 1082,0 2,0 7,23E-04 1,45E-05 135 0,50 - - - - 3 

12 1413,0 -549,0 2,0 6,21E-04 1,24E-05 293 0,50 - - - - 2 

1 1428,0 994,5 2,0 5,44E-04 1,09E-05 236 0,50 - - - - 3 

3 902,0 -1604,0 2,0 5,06E-04 1,01E-05 333 6,30 - - - - 3 

13 2219,0 198,5 2,0 3,93E-04 7,86E-06 266 0,60 - - - - 2 

8 -2020,5 1483,0 2,0 3,32E-04 6,64E-06 124 1,20 - - - - 2 

7 -1932,5 -1541,5 2,0 3,29E-04 6,57E-06 52 0,60 - - - - 4 

2 2724,0 194,5 2,0 3,12E-04 6,23E-06 267 0,60 - - - - 3 

6 3180,5 2242,0 2,0 2,12E-04 4,24E-06 235 1,10 - - - - 4 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

86



Вещество: 0344 
Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

11 76,0 -461,5 2,0 5,18E-04 1,04E-04 351 0,50 - - - - 2 

10 -753,0 589,5 2,0 1,41E-04 2,81E-05 119 0,50 - - - - 2 

9 981,0 771,0 2,0 1,11E-04 2,22E-05 227 6,30 - - - - 2 

4 -1013,0 -553,0 2,0 9,66E-05 1,93E-05 63 0,50 - - - - 3 

5 -884,5 1082,0 2,0 9,10E-05 1,82E-05 136 0,50 - - - - 3 

12 1413,0 -549,0 2,0 8,18E-05 1,64E-05 293 0,60 - - - - 2 

1 1428,0 994,5 2,0 7,00E-05 1,40E-05 235 0,50 - - - - 3 

3 902,0 -1604,0 2,0 6,66E-05 1,33E-05 333 6,30 - - - - 3 

13 2219,0 198,5 2,0 5,16E-05 1,03E-05 265 0,60 - - - - 2 

8 -2020,5 1483,0 2,0 4,31E-05 8,62E-06 124 0,60 - - - - 2 

7 -1932,5 -1541,5 2,0 4,30E-05 8,60E-06 53 0,70 - - - - 4 

2 2724,0 194,5 2,0 4,09E-05 8,17E-06 266 0,70 - - - - 3 

6 3180,5 2242,0 2,0 2,74E-05 5,48E-06 235 1,10 - - - - 4 

Вещество: 0415 
Смесь предельных углеводородов C1H4-C5H12 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

12 1413,0 -549,0 2,0 4,84E-03 0,97 287 6,30 - - - - 2 

11 76,0 -461,5 2,0 2,18E-03 0,44 85 0,70 - - - - 2 

9 981,0 771,0 2,0 1,51E-03 0,30 183 0,70 - - - - 2 

3 902,0 -1604,0 2,0 1,44E-03 0,29 1 0,70 - - - - 3 

13 2219,0 198,5 2,0 1,17E-03 0,23 246 0,90 - - - - 2 

1 1428,0 994,5 2,0 1,11E-03 0,22 200 1,00 - - - - 3 

2 2724,0 194,5 2,0 7,41E-04 0,15 252 1,60 - - - - 3 

4 -1013,0 -553,0 2,0 7,27E-04 0,15 85 1,60 - - - - 3 

10 -753,0 589,5 2,0 7,26E-04 0,15 120 1,60 - - - - 2 

5 -884,5 1082,0 2,0 5,43E-04 0,11 129 2,10 - - - - 3 

7 -1932,5 -1541,5 2,0 3,65E-04 0,07 68 3,20 - - - - 4 

6 3180,5 2242,0 2,0 3,09E-04 0,06 221 3,70 - - - - 4 

8 -2020,5 1483,0 2,0 3,08E-04 0,06 123 3,70 - - - - 2 

Вещество: 0416 
Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

12 1413,0 -549,0 2,0 7,16E-03 0,36 287 6,30 - - - - 2 

11 76,0 -461,5 2,0 3,22E-03 0,16 85 0,70 - - - - 2 

9 981,0 771,0 2,0 2,23E-03 0,11 183 0,70 - - - - 2 

3 902,0 -1604,0 2,0 2,13E-03 0,11 1 0,70 - - - - 3 

13 2219,0 198,5 2,0 1,74E-03 0,09 246 0,90 - - - - 2 

1 1428,0 994,5 2,0 1,64E-03 0,08 200 1,00 - - - - 3 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

87



2 2724,0 194,5 2,0 1,10E-03 0,05 252 1,60 - - - - 3 

4 -1013,0 -553,0 2,0 1,07E-03 0,05 85 1,60 - - - - 3 

10 -753,0 589,5 2,0 1,07E-03 0,05 120 1,60 - - - - 2 

5 -884,5 1082,0 2,0 8,03E-04 0,04 129 2,10 - - - - 3 

7 -1932,5 -1541,5 2,0 5,40E-04 0,03 68 3,20 - - - - 4 

6 3180,5 2242,0 2,0 4,57E-04 0,02 221 3,70 - - - - 4 

8 -2020,5 1483,0 2,0 4,55E-04 0,02 123 3,70 - - - - 2 

Вещество: 0501 
Пентилены (амилены - смесь изомеров) (альфа-n-Амилен; пропилэтилен) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

12 1413,0 -549,0 2,0 0,02 0,04 287 6,30 - - - - 2 

11 76,0 -461,5 2,0 0,01 0,02 85 0,70 - - - - 2 

9 981,0 771,0 2,0 7,42E-03 0,01 183 0,70 - - - - 2 

3 902,0 -1604,0 2,0 7,10E-03 0,01 1 0,70 - - - - 3 

13 2219,0 198,5 2,0 5,78E-03 8,68E-03 246 0,90 - - - - 2 

1 1428,0 994,5 2,0 5,48E-03 8,21E-03 200 1,00 - - - - 3 

2 2724,0 194,5 2,0 3,65E-03 5,48E-03 252 1,60 - - - - 3 

4 -1013,0 -553,0 2,0 3,58E-03 5,37E-03 85 1,60 - - - - 3 

10 -753,0 589,5 2,0 3,58E-03 5,37E-03 120 1,60 - - - - 2 

5 -884,5 1082,0 2,0 2,68E-03 4,01E-03 129 2,10 - - - - 3 

7 -1932,5 -1541,5 2,0 1,80E-03 2,70E-03 68 3,20 - - - - 4 

6 3180,5 2242,0 2,0 1,52E-03 2,29E-03 221 3,70 - - - - 4 

8 -2020,5 1483,0 2,0 1,52E-03 2,27E-03 123 3,70 - - - - 2 

Вещество: 0602 
Бензол (Циклогексатриен; фенилгидрид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

12 1413,0 -549,0 2,0 0,11 0,03 287 6,30 - - - - 2 

11 76,0 -461,5 2,0 0,05 0,01 85 0,70 - - - - 2 

9 981,0 771,0 2,0 0,03 0,01 183 0,70 - - - - 2 

3 902,0 -1604,0 2,0 0,03 9,79E-03 1 0,70 - - - - 3 

13 2219,0 198,5 2,0 0,03 7,98E-03 246 0,90 - - - - 2 

1 1428,0 994,5 2,0 0,03 7,55E-03 200 1,00 - - - - 3 

2 2724,0 194,5 2,0 0,02 5,04E-03 252 1,60 - - - - 3 

4 -1013,0 -553,0 2,0 0,02 4,94E-03 85 1,60 - - - - 3 

10 -753,0 589,5 2,0 0,02 4,94E-03 120 1,60 - - - - 2 

5 -884,5 1082,0 2,0 0,01 3,69E-03 129 2,10 - - - - 3 

7 -1932,5 -1541,5 2,0 8,27E-03 2,48E-03 68 3,20 - - - - 4 

6 3180,5 2242,0 2,0 7,01E-03 2,10E-03 221 3,70 - - - - 4 

8 -2020,5 1483,0 2,0 6,97E-03 2,09E-03 123 3,70 - - - - 2 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

88



Вещество: 0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

12 1413,0 -549,0 2,0 0,02 4,15E-03 287 6,30 - - - - 2 

11 76,0 -461,5 2,0 9,33E-03 1,87E-03 85 0,70 - - - - 2 

9 981,0 771,0 2,0 6,45E-03 1,29E-03 183 0,70 - - - - 2 

3 902,0 -1604,0 2,0 6,17E-03 1,23E-03 1 0,70 - - - - 3 

13 2219,0 198,5 2,0 5,03E-03 1,01E-03 246 0,90 - - - - 2 

1 1428,0 994,5 2,0 4,76E-03 9,52E-04 200 1,00 - - - - 3 

2 2724,0 194,5 2,0 3,17E-03 6,35E-04 252 1,60 - - - - 3 

4 -1013,0 -553,0 2,0 3,11E-03 6,23E-04 85 1,60 - - - - 3 

10 -753,0 589,5 2,0 3,11E-03 6,22E-04 120 1,60 - - - - 2 

5 -884,5 1082,0 2,0 2,33E-03 4,65E-04 129 2,10 - - - - 3 

7 -1932,5 -1541,5 2,0 1,56E-03 3,13E-04 68 3,20 - - - - 4 

6 3180,5 2242,0 2,0 1,32E-03 2,65E-04 221 3,70 - - - - 4 

8 -2020,5 1483,0 2,0 1,32E-03 2,64E-04 123 3,70 - - - - 2 

Вещество: 0621 
Метилбензол (Фенилметан) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

12 1413,0 -549,0 2,0 0,05 0,03 287 6,30 - - - - 2 

11 76,0 -461,5 2,0 0,02 0,01 85 0,70 - - - - 2 

9 981,0 771,0 2,0 0,02 9,66E-03 183 0,70 - - - - 2 

3 902,0 -1604,0 2,0 0,02 9,24E-03 1 0,70 - - - - 3 

13 2219,0 198,5 2,0 0,01 7,53E-03 246 0,90 - - - - 2 

1 1428,0 994,5 2,0 0,01 7,13E-03 200 1,00 - - - - 3 

2 2724,0 194,5 2,0 7,92E-03 4,75E-03 252 1,60 - - - - 3 

4 -1013,0 -553,0 2,0 7,77E-03 4,66E-03 85 1,60 - - - - 3 

10 -753,0 589,5 2,0 7,76E-03 4,66E-03 120 1,60 - - - - 2 

5 -884,5 1082,0 2,0 5,81E-03 3,48E-03 129 2,10 - - - - 3 

7 -1932,5 -1541,5 2,0 3,90E-03 2,34E-03 68 3,20 - - - - 4 

6 3180,5 2242,0 2,0 3,31E-03 1,98E-03 221 3,70 - - - - 4 

8 -2020,5 1483,0 2,0 3,29E-03 1,97E-03 123 3,70 - - - - 2 

Вещество: 0627 
Этилбензол (Фенилэтан) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

12 1413,0 -549,0 2,0 0,04 8,58E-04 287 6,30 - - - - 2 

11 76,0 -461,5 2,0 0,02 3,86E-04 85 0,70 - - - - 2 

9 981,0 771,0 2,0 0,01 2,67E-04 183 0,70 - - - - 2 

3 902,0 -1604,0 2,0 0,01 2,55E-04 1 0,70 - - - - 3 

13 2219,0 198,5 2,0 0,01 2,08E-04 246 0,90 - - - - 2 

1 1428,0 994,5 2,0 9,84E-03 1,97E-04 200 1,00 - - - - 3 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

89



2 2724,0 194,5 2,0 6,56E-03 1,31E-04 252 1,60 - - - - 3 

4 -1013,0 -553,0 2,0 6,44E-03 1,29E-04 85 1,60 - - - - 3 

10 -753,0 589,5 2,0 6,43E-03 1,29E-04 120 1,60 - - - - 2 

5 -884,5 1082,0 2,0 4,81E-03 9,62E-05 129 2,10 - - - - 3 

7 -1932,5 -1541,5 2,0 3,23E-03 6,47E-05 68 3,20 - - - - 4 

6 3180,5 2242,0 2,0 2,74E-03 5,48E-05 221 3,70 - - - - 4 

8 -2020,5 1483,0 2,0 2,72E-03 5,45E-05 123 3,70 - - - - 2 

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

6 3180,5 2242,0 2,0 0,02 1,70E-08 - - - - - - 4 

1 1428,0 994,5 2,0 0,01 1,50E-08 - - - - - - 3 

9 981,0 771,0 2,0 0,01 1,24E-08 - - - - - - 2 

2 2724,0 194,5 2,0 9,89E-03 9,89E-09 - - - - - - 3 

13 2219,0 198,5 2,0 9,57E-03 9,57E-09 - - - - - - 2 

8 -2020,5 1483,0 2,0 5,19E-03 5,19E-09 - - - - - - 2 

7 -1932,5 -1541,5 2,0 5,15E-03 5,15E-09 - - - - - - 4 

3 902,0 -1604,0 2,0 4,48E-03 4,48E-09 - - - - - - 3 

5 -884,5 1082,0 2,0 4,30E-03 4,30E-09 - - - - - - 3 

4 -1013,0 -553,0 2,0 3,98E-03 3,98E-09 - - - - - - 3 

12 1413,0 -549,0 2,0 3,85E-03 3,85E-09 - - - - - - 2 

10 -753,0 589,5 2,0 3,40E-03 3,40E-09 - - - - - - 2 

11 76,0 -461,5 2,0 1,80E-03 1,80E-09 - - - - - - 2 

Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

12 1413,0 -549,0 2,0 1,12E-03 5,58E-03 231 0,60 - - - - 2 

10 -753,0 589,5 2,0 5,48E-04 2,74E-03 111 6,30 - - - - 2 

9 981,0 771,0 2,0 4,64E-04 2,32E-03 246 6,30 - - - - 2 

11 76,0 -461,5 2,0 3,59E-04 1,79E-03 355 0,70 - - - - 2 

5 -884,5 1082,0 2,0 3,20E-04 1,60E-03 130 0,70 - - - - 3 

4 -1013,0 -553,0 2,0 2,54E-04 1,27E-03 48 6,30 - - - - 3 

1 1428,0 994,5 2,0 2,45E-04 1,22E-03 245 6,30 - - - - 3 

3 902,0 -1604,0 2,0 2,05E-04 1,02E-03 1 0,50 - - - - 3 

8 -2020,5 1483,0 2,0 1,48E-04 7,41E-04 121 0,90 - - - - 2 

13 2219,0 198,5 2,0 1,35E-04 6,77E-04 232 0,70 - - - - 2 

2 2724,0 194,5 2,0 1,27E-04 6,37E-04 257 0,50 - - - - 3 

7 -1932,5 -1541,5 2,0 1,08E-04 5,40E-04 53 0,60 - - - - 4 

6 3180,5 2242,0 2,0 7,82E-05 3,91E-04 231 0,80 - - - - 4 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

90



Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

9 981,0 771,0 2,0 0,17 0,21 217 0,60 - - - - 2 

10 -753,0 589,5 2,0 0,15 0,18 108 6,30 - - - - 2 

11 76,0 -461,5 2,0 0,15 0,18 23 0,50 - - - - 2 

1 1428,0 994,5 2,0 0,12 0,15 229 0,70 - - - - 3 

12 1413,0 -549,0 2,0 0,12 0,14 313 0,70 - - - - 2 

13 2219,0 198,5 2,0 0,10 0,12 271 6,30 - - - - 2 

5 -884,5 1082,0 2,0 0,10 0,12 124 0,70 - - - - 3 

4 -1013,0 -553,0 2,0 0,09 0,11 60 0,70 - - - - 3 

3 902,0 -1604,0 2,0 0,07 0,09 348 0,60 - - - - 3 

2 2724,0 194,5 2,0 0,07 0,08 271 0,70 - - - - 3 

8 -2020,5 1483,0 2,0 0,05 0,06 117 0,70 - - - - 2 

7 -1932,5 -1541,5 2,0 0,05 0,06 53 0,70 - - - - 4 

6 3180,5 2242,0 2,0 0,04 0,05 233 0,90 - - - - 4 

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

11 76,0 -461,5 2,0 0,05 0,05 339 1,20 - - - - 2 

10 -753,0 589,5 2,0 0,03 0,03 130 3,80 - - - - 2 

4 -1013,0 -553,0 2,0 0,02 0,02 55 6,30 - - - - 3 

5 -884,5 1082,0 2,0 0,02 0,02 143 6,30 - - - - 3 

9 981,0 771,0 2,0 0,02 0,02 238 6,30 - - - - 2 

12 1413,0 -549,0 2,0 0,02 0,02 291 6,30 - - - - 2 

1 1428,0 994,5 2,0 0,01 0,01 239 6,30 - - - - 3 

3 902,0 -1604,0 2,0 8,77E-03 8,77E-03 328 6,30 - - - - 3 

8 -2020,5 1483,0 2,0 6,67E-03 6,67E-03 127 6,30 - - - - 2 

13 2219,0 198,5 2,0 6,51E-03 6,51E-03 267 6,30 - - - - 2 

7 -1932,5 -1541,5 2,0 6,19E-03 6,19E-03 48 6,30 - - - - 4 

2 2724,0 194,5 2,0 4,63E-03 4,63E-03 268 6,30 - - - - 3 

6 3180,5 2242,0 2,0 2,52E-03 2,52E-03 237 6,30 - - - - 4 

Вещество: 2904 
Мазутная зола теплоэлектростанций (в пересчете на ванадий) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

9 981,0 771,0 2,0 0,07 1,38E-04 - - - - - - 2 

1 1428,0 994,5 2,0 0,06 1,11E-04 - - - - - - 3 

13 2219,0 198,5 2,0 0,03 5,07E-05 - - - - - - 2 

6 3180,5 2242,0 2,0 0,02 4,98E-05 - - - - - - 4 

11 76,0 -461,5 2,0 0,02 4,52E-05 - - - - - - 2 

10 -753,0 589,5 2,0 0,02 4,46E-05 - - - - - - 2 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

91



2 2724,0 194,5 2,0 0,02 4,09E-05 - - - - - - 3 

4 -1013,0 -553,0 2,0 0,02 3,94E-05 - - - - - - 3 

5 -884,5 1082,0 2,0 0,02 3,80E-05 - - - - - - 3 

12 1413,0 -549,0 2,0 0,02 3,31E-05 - - - - - - 2 

3 902,0 -1604,0 2,0 0,01 2,85E-05 - - - - - - 3 

8 -2020,5 1483,0 2,0 0,01 2,30E-05 - - - - - - 2 

7 -1932,5 -1541,5 2,0 0,01 2,22E-05 - - - - - - 4 

Вещество: 2908 
Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния, в %: - 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем и другие) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 1428,0 994,5 2,0 0,75 0,22 235 4,10 - - - - 3 

3 902,0 -1604,0 2,0 0,74 0,22 331 4,30 - - - - 3 

12 1413,0 -549,0 2,0 0,73 0,22 291 4,10 - - - - 2 

5 -884,5 1082,0 2,0 0,72 0,22 141 4,10 - - - - 3 

13 2219,0 198,5 2,0 0,72 0,22 265 4,40 - - - - 2 

7 -1932,5 -1541,5 2,0 0,69 0,21 52 4,50 - - - - 4 

8 -2020,5 1483,0 2,0 0,69 0,21 126 4,50 - - - - 2 

9 981,0 771,0 2,0 0,68 0,20 232 4,10 - - - - 2 

2 2724,0 194,5 2,0 0,67 0,20 266 4,60 - - - - 3 

4 -1013,0 -553,0 2,0 0,66 0,20 61 4,10 - - - - 3 

10 -753,0 589,5 2,0 0,56 0,17 128 4,10 - - - - 2 

6 3180,5 2242,0 2,0 0,55 0,16 235 4,90 - - - - 4 

11 76,0 -461,5 2,0 0,21 0,06 351 4,10 - - - - 2 

Вещество: 2909 
Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния, в %: - менее 20 (доломит, пыль цементного 

производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся печей, боксит и 
другие) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

11 76,0 -461,5 2,0 0,75 0,37 13 0,60 - - - - 2 

9 981,0 771,0 2,0 0,37 0,18 230 1,00 - - - - 2 

10 -753,0 589,5 2,0 0,26 0,13 117 0,80 - - - - 2 

4 -1013,0 -553,0 2,0 0,21 0,11 64 1,30 - - - - 3 

1 1428,0 994,5 2,0 0,20 0,10 234 1,50 - - - - 3 

12 1413,0 -549,0 2,0 0,20 0,10 298 0,90 - - - - 2 

5 -884,5 1082,0 2,0 0,18 0,09 131 1,30 - - - - 3 

3 902,0 -1604,0 2,0 0,14 0,07 337 2,00 - - - - 3 

13 2219,0 198,5 2,0 0,12 0,06 268 2,20 - - - - 2 

7 -1932,5 -1541,5 2,0 0,09 0,04 53 6,30 - - - - 4 

2 2724,0 194,5 2,0 0,09 0,04 268 6,30 - - - - 3 

8 -2020,5 1483,0 2,0 0,08 0,04 121 6,30 - - - - 2 

6 3180,5 2242,0 2,0 0,06 0,03 234 6,30 - - - - 4 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

92



Вещество: 2930 
Пыль абразивная 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

11 76,0 -461,5 2,0 0,04 1,46E-03 13 6,30 - - - - 2 

10 -753,0 589,5 2,0 0,01 4,65E-04 111 6,30 - - - - 2 

9 981,0 771,0 2,0 6,66E-03 2,66E-04 245 6,30 - - - - 2 

5 -884,5 1082,0 2,0 6,36E-03 2,54E-04 132 6,30 - - - - 3 

4 -1013,0 -553,0 2,0 5,52E-03 2,21E-04 60 0,60 - - - - 3 

12 1413,0 -549,0 2,0 5,09E-03 2,04E-04 293 0,70 - - - - 2 

3 902,0 -1604,0 2,0 4,27E-03 1,71E-04 333 1,10 - - - - 3 

1 1428,0 994,5 2,0 3,97E-03 1,59E-04 240 0,70 - - - - 3 

13 2219,0 198,5 2,0 2,77E-03 1,11E-04 269 0,80 - - - - 2 

8 -2020,5 1483,0 2,0 2,43E-03 9,71E-05 122 0,80 - - - - 2 

7 -1932,5 -1541,5 2,0 2,24E-03 8,97E-05 49 0,80 - - - - 4 

2 2724,0 194,5 2,0 2,10E-03 8,42E-05 270 0,80 - - - - 3 

6 3180,5 2242,0 2,0 1,33E-03 5,30E-05 237 1,00 - - - - 4 

 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

93



Отчет
Вариант расчета: Красноярская ТЭЦ-3 (14) - Упр рассеивание на границе промплощадки [06.11.2021 16:26 - 06.11.2021 16:27] , ЛЕТО
Код расчета: 0123 (диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:30000 (в 1см 300м, ед. изм.: км)

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

94



Отчет
Вариант расчета: Красноярская ТЭЦ-3 (14) - Рассеив на границе промплощадки [06.11.2021 16:28 - 06.11.2021 16:29] , ЛЕТО
Код расчета: 0143 (Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:30000 (в 1см 300м, ед. изм.: км)

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

95



Отчет
Вариант расчета: Красноярская ТЭЦ-3 (14) - Упр рассеивание на границе промплощадки [06.11.2021 16:26 - 06.11.2021 16:27] , ЛЕТО
Код расчета: 0164 (Никель оксид (в пересчете на никель))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:30000 (в 1см 300м, ед. изм.: км)

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

96



Отчет
Вариант расчета: Красноярская ТЭЦ-3 (14) - Упр рассеивание на границе промплощадки [06.11.2021 16:26 - 06.11.2021 16:27] , ЛЕТО
Код расчета: 0203 (Хром (в пересчете на хрома (VI) оксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:30000 (в 1см 300м, ед. изм.: км)

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

97



Отчет
Вариант расчета: Красноярская ТЭЦ-3 (14) - Рассеив на границе промплощадки [06.11.2021 16:28 - 06.11.2021 16:29] , ЛЕТО
Код расчета: 0301 (Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:30000 (в 1см 300м, ед. изм.: км)

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

98



Отчет
Вариант расчета: Красноярская ТЭЦ-3 (14) - Рассеив на границе промплощадки [06.11.2021 16:28 - 06.11.2021 16:29] , ЛЕТО
Код расчета: 0304 (Азот (II) оксид (Азот монооксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:30000 (в 1см 300м, ед. изм.: км)

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

99



Отчет
Вариант расчета: Красноярская ТЭЦ-3 (14) - Рассеив на границе промплощадки [06.11.2021 16:28 - 06.11.2021 16:29] , ЛЕТО
Код расчета: 0322 (Серная кислота (по молекуле H2SO4))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:30000 (в 1см 300м, ед. изм.: км)

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

100



Отчет
Вариант расчета: Красноярская ТЭЦ-3 (14) - Рассеив на границе промплощадки [06.11.2021 16:28 - 06.11.2021 16:29] , ЛЕТО
Код расчета: 0328 (Углерод (Пигмент черный))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:30000 (в 1см 300м, ед. изм.: км)

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

101



Отчет
Вариант расчета: Красноярская ТЭЦ-3 (14) - Рассеив на границе промплощадки [06.11.2021 16:28 - 06.11.2021 16:29] , ЛЕТО
Код расчета: 0330 (Сера диоксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:30000 (в 1см 300м, ед. изм.: км)

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

102



Отчет
Вариант расчета: Красноярская ТЭЦ-3 (14) - Рассеив на границе промплощадки [06.11.2021 16:28 - 06.11.2021 16:29] , ЛЕТО
Код расчета: 0333 (Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:30000 (в 1см 300м, ед. изм.: км)

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

103



Отчет
Вариант расчета: Красноярская ТЭЦ-3 (14) - Рассеив на границе промплощадки [06.11.2021 16:28 - 06.11.2021 16:29] , ЛЕТО
Код расчета: 0337 (Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:30000 (в 1см 300м, ед. изм.: км)

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

104



Отчет
Вариант расчета: Красноярская ТЭЦ-3 (14) - Рассеив на границе промплощадки [06.11.2021 16:28 - 06.11.2021 16:29] , ЛЕТО
Код расчета: 0342 (Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:30000 (в 1см 300м, ед. изм.: км)

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

105



Отчет
Вариант расчета: Красноярская ТЭЦ-3 (14) - Рассеив на границе промплощадки [06.11.2021 16:28 - 06.11.2021 16:29] , ЛЕТО
Код расчета: 0344 (Фториды неорганические плохо растворимые)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:30000 (в 1см 300м, ед. изм.: км)

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

106



Отчет
Вариант расчета: Красноярская ТЭЦ-3 (14) - Рассеив на границе промплощадки [06.11.2021 16:28 - 06.11.2021 16:29] , ЛЕТО
Код расчета: 0415 (Смесь предельных углеводородов C1H4-C5H12)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:30000 (в 1см 300м, ед. изм.: км)

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

107



Отчет
Вариант расчета: Красноярская ТЭЦ-3 (14) - Рассеив на границе промплощадки [06.11.2021 16:28 - 06.11.2021 16:29] , ЛЕТО
Код расчета: 0416 (Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:30000 (в 1см 300м, ед. изм.: км)

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

108



Отчет
Вариант расчета: Красноярская ТЭЦ-3 (14) - Рассеив на границе промплощадки [06.11.2021 16:28 - 06.11.2021 16:29] , ЛЕТО
Код расчета: 0501 (Пентилены (амилены - смесь изомеров))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:30000 (в 1см 300м, ед. изм.: км)

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

109



Отчет
Вариант расчета: Красноярская ТЭЦ-3 (14) - Рассеив на границе промплощадки [06.11.2021 16:28 - 06.11.2021 16:29] , ЛЕТО
Код расчета: 0602 (Бензол (Циклогексатриен; фенилгидрид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:30000 (в 1см 300м, ед. изм.: км)

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

110



Отчет
Вариант расчета: Красноярская ТЭЦ-3 (14) - Рассеив на границе промплощадки [06.11.2021 16:28 - 06.11.2021 16:29] , ЛЕТО
Код расчета: 0616 (Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:30000 (в 1см 300м, ед. изм.: км)

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

111



Отчет
Вариант расчета: Красноярская ТЭЦ-3 (14) - Рассеив на границе промплощадки [06.11.2021 16:28 - 06.11.2021 16:29] , ЛЕТО
Код расчета: 0621 (Метилбензол (Фенилметан))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:30000 (в 1см 300м, ед. изм.: км)

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

112



Отчет
Вариант расчета: Красноярская ТЭЦ-3 (14) - Рассеив на границе промплощадки [06.11.2021 16:28 - 06.11.2021 16:29] , ЛЕТО
Код расчета: 0627 (Этилбензол (Фенилэтан))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:30000 (в 1см 300м, ед. изм.: км)

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

113



Отчет
Вариант расчета: Красноярская ТЭЦ-3 (14) - Упр рассеивание на границе промплощадки [06.11.2021 16:26 - 06.11.2021 16:27] , ЛЕТО
Код расчета: 0703 (Бенз/а/пирен)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:30000 (в 1см 300м, ед. изм.: км)

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

114



Отчет
Вариант расчета: Красноярская ТЭЦ-3 (14) - Рассеив на границе промплощадки [06.11.2021 16:28 - 06.11.2021 16:29] , ЛЕТО
Код расчета: 2704 (Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:30000 (в 1см 300м, ед. изм.: км)

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

115



Отчет
Вариант расчета: Красноярская ТЭЦ-3 (14) - Рассеив на границе промплощадки [06.11.2021 16:28 - 06.11.2021 16:29] , ЛЕТО
Код расчета: 2732 (Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:30000 (в 1см 300м, ед. изм.: км)

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

116



Отчет
Вариант расчета: Красноярская ТЭЦ-3 (14) - Рассеив на границе промплощадки [06.11.2021 16:28 - 06.11.2021 16:29] , ЛЕТО
Код расчета: 2754 (Алканы C12-19 (в пересчете на С))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:30000 (в 1см 300м, ед. изм.: км)

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

117



Отчет
Вариант расчета: Красноярская ТЭЦ-3 (14) - Упр рассеивание на границе промплощадки [06.11.2021 16:26 - 06.11.2021 16:27] , ЛЕТО
Код расчета: 2904 (Мазутная зола теплоэлектростанций (в пересчете на ванадий))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:30000 (в 1см 300м, ед. изм.: км)

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

118



Отчет
Вариант расчета: Красноярская ТЭЦ-3 (14) - Рассеив на границе промплощадки [06.11.2021 16:28 - 06.11.2021 16:29] , ЛЕТО
Код расчета: 2908 (Пыль неорганическая: 70-20% SiO2)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:30000 (в 1см 300м, ед. изм.: км)

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

119



Отчет
Вариант расчета: Красноярская ТЭЦ-3 (14) - Рассеив на границе промплощадки [06.11.2021 16:28 - 06.11.2021 16:29] , ЛЕТО
Код расчета: 2909 (Пыль неорганическая: до 20% SiO2)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:30000 (в 1см 300м, ед. изм.: км)

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

120



Отчет
Вариант расчета: Красноярская ТЭЦ-3 (14) - Рассеив на границе промплощадки [06.11.2021 16:28 - 06.11.2021 16:29] , ЛЕТО
Код расчета: 2930 (Пыль абразивная)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:30000 (в 1см 300м, ед. изм.: км)

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

121



УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "УралТЭП" 
Регистрационный номер: 60009164 

Предприятие: 14, Красноярская ТЭЦ-3 

Город: 24, Красноярск 

ВИД: 7, Действующий ПДВ + строительство блока № 2 

ВР: 4, Расчет рассеивания с учетом фона 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 
 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -16 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 25,1 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы:  200 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 6,3 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

Приложение У3. Расчет рассеивания загрязняющих веществ с учетом фона на период эксплуатации
KT301N.1000.PZ.TD13

И
нв

.№
 п

од
л.

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

В
за

м.
 и

нв
. №

84
5

122



Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

Учет 
при 

расч. 
№ 

ист. Наименование источника Вар. Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотност
ь 

ГВС, 
(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град 

Коэф
. 

рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 0, № цеха: 0 

% 1 Ист 0001 Дымовая труба № 2 1 1 180 7,200 307,399 7,550 1,290 159,000 0,000 - - 1 0,0 0,0   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 72,040000 857,094000 1 0,08 2832,548 4,122 0,07 2933,177 4,486 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 11,707000 139,279000 1 0,01 2832,548 4,122 0,01 2933,177 4,486 

0328 Углерод (Пигмент черный) 9,286000 111,601000 2,5 0,03 1770,342 4,122 0,03 1833,236 4,486 

0330 Сера диоксид 148,800000 1162,192000 1 0,06 2832,548 4,122 0,06 2933,177 4,486 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 10,968000 134,901000 1 0,00 2832,548 4,122 0,00 2933,177 4,486 

0703 Бенз/а/пирен 0,000088 0,001140 1 0,00 2832,548 4,122 0,00 2933,177 4,486 

2904 
Мазутная зола теплоэлектростанций (в пересчете на 

ванадий) 0,089000 0,016000 3 0,00 1416,274 4,122 0,00 1466,589 4,486 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 424,168000 4328,250000 2,5 0,74 1770,342 4,122 0,69 1833,236 4,486 

% 2 Ист 0002 Дымовая труба № 1 2 1 90 3,600 50,181 4,930 1,290 158,000 0,000 - - 1 -23,0 120,0   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 4,415000 2,454000 1 0,03 1167,218 2,824 0,03 1209,488 3,076 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,718000 0,399000 1 0,00 1167,218 2,824 0,00 1209,488 3,076 

0328 Углерод (Пигмент черный) 1,617000 0,901000 1 0,02 1167,218 2,824 0,02 1209,488 3,076 

0330 Сера диоксид 41,094000 17,207000 1 0,13 1167,218 2,824 0,12 1209,488 3,076 

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

123



0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 1,548000 0,871000 1 0,00 1167,218 2,824 0,00 1209,488 3,076 

0703 Бенз/а/пирен 0,000012 0,000007 1 0,00 1167,218 2,824 0,00 1209,488 3,076 

2904 
Мазутная зола теплоэлектростанций (в пересчете на 

ванадий) 0,090000 0,047000 3 0,00 583,609 2,824 0,00 604,744 3,076 

% 3 Ист 0003 Пересыпка угля УП-3 3 1 12,5 0,500 1,885 9,600 1,290 14,000 0,000 - - 1 210,0 432,0   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,090000 0,184000 1 0,09 71,250 0,500 0,05 106,415 1,075 

% 4 Ист 0004 Пересыпка угля УП-1 4 1 33,1 0,500 3,140 15,990 1,290 12,000 0,000 - - 1 210,0 262,0   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,320000 1,523000 2 0,07 141,503 0,500 0,00 0,000 0,000 

% 5 Ист 0005 Дробильный корпус 5 1 28 0,710 5,095 12,870 1,290 12,000 0,000 - - 1 210,0 142,0   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,610000 3,274000 2 0,18 119,700 0,500 0,00 0,000 0,000 

% 6 Ист 0006 Щепоулавитель 6 1 20 0,500 3,179 16,190 1,290 11,000 0,000 - - 1 210,0 56,0   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,290000 1,443000 2 0,18 89,976 0,526 0,11 128,894 1,056 

% 7 Ист 0007 Башня пересыпки 7 1 54 0,500 2,095 10,670 1,290 12,000 0,000 - - 1 210,0 -84,0   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,190000 0,116000 1 0,01 307,800 0,500 0,00 0,000 0,000 

% 8 Ист 0008 Надбункерная 
галерея 

8 1 34 0,900 5,452 8,570 1,290 14,000 0,000 - - 1 132,0 -88,0   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,596000 1,914000 1 0,06 193,800 0,500 0,04 248,781 1,097 

% 10 Ист 0010 Сварочный пост 9 1 2,5 0,400 0,833 6,630 1,290 20,000 0,000 - - 1 17,0 330,0   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0123 диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 0,057167 0,044962 1 0,00 39,303 1,379 0,00 40,458 1,488 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) 

оксид) 0,001037 0,000840 1 0,44 39,303 1,379 0,40 40,458 1,488 

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

124



0203 Хром (в пересчете на хрома (VI) оксид) 0,000218 0,000315 1 0,00 39,303 1,379 0,00 40,458 1,488 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,012075 0,008694 1 0,26 39,303 1,379 0,24 40,458 1,488 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,001961 0,001413 1 0,02 39,303 1,379 0,02 40,458 1,488 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 0,019630 0,014130 1 0,02 39,303 1,379 0,02 40,458 1,488 

0342 Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 0,000110 0,000113 1 0,02 39,303 1,379 0,02 40,458 1,488 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0,000118 0,000085 1 0,00 39,303 1,379 0,00 40,458 1,488 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,000118 0,000085 1 0,00 39,303 1,379 0,00 40,458 1,488 

% 11 Ист 0011 Дымовая труба № 3 10 1 275 12,400 341,759 2,830 1,290 136,000 0,000 - - 1 400,0 52,0   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 122,450000 2180,160000 1 0,06 3752,396 3,401 0,06 3931,159 3,771 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 19,900000 354,280000 1 0,01 3752,396 3,401 0,00 3931,159 3,771 

0328 Углерод (Пигмент черный) 1,090000 19,650000 2 0,00 2814,297 3,401 0,00 2948,369 3,771 

0330 Сера диоксид 366,470000 5064,010000 1 0,08 3752,396 3,401 0,07 3931,159 3,771 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 107,440000 1995,250000 1 0,00 3752,396 3,401 0,00 3931,159 3,771 

0703 Бенз/а/пирен 0,000217 0,004048 1 0,00 3752,396 3,401 0,00 3931,159 3,771 

2904 
Мазутная зола теплоэлектростанций (в пересчете на 

ванадий) 0,090000 0,018000 3 0,00 1876,198 3,401 0,00 1965,580 3,771 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 41,110000 673,740000 2 0,03 2814,297 3,401 0,03 2948,369 3,771 

% 12 Ист 0012 Пересыпка угля УП-1 11 1 35,8 0,500 2,556 13,020 1,290 12,000 0,000 - - 1 210,0 266,0   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,270000 0,868000 2 0,05 153,045 0,500 0,00 0,000 0,000 

% 13 Ист 0013 ВРК 12 1 27 0,500 2,075 10,570 1,290 11,000 0,000 - - 1 370,0 266,0   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,242000 1,910000 2 0,08 115,425 0,500 0,09 116,055 0,829 

% 15 Ист 0015 Башня пересыпки 13 1 54 0,560 2,419 9,820 1,290 12,000 0,000 - - 1 217,0 -84,0   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,303000 0,164000 2 0,02 230,850 0,500 0,04 174,807 0,701 

% 16 Ист 0016 Надбункерная 
галерея 

14 1 34,5 0,560 3,389 13,760 1,290 12,000 0,000 - - 1 252,0 -84,0   

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

125



Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,243000 1,064000 1 0,02 196,650 0,500 0,02 219,578 0,911 

% 17 Ист 0017 Надбункерная 
галерея 

15 1 34,5 0,560 3,123 12,680 1,290 12,000 0,000 - - 1 276,0 -84,0   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,306000 1,340000 2 0,06 147,488 0,500 0,06 157,778 0,886 

% 18 
Ист 0018 

Вагоноопрокидыватель 
16 1 21 1,400 18,442 11,980 1,290 12,000 0,000 - - 1 360,0 266,0   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 1,753000 12,899000 2 0,34 186,421 1,038 0,21 251,917 1,890 

% 19 Ист 0019 Аккумуляторная 17 1 2 0,150 0,044 2,490 1,290 20,000 0,000 - - 1 -166,0 304,0   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0322 Серная кислота (по молекуле H2SO4) 0,000024 0,000008 1 0,00 11,400 0,500 0,00 9,058 0,601 

% 20 Ист 0020 Пересыпка угля УП-3 18 1 12,5 0,500 1,844 9,390 1,290 13,000 0,000 - - 1 216,0 420,0   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,096000 0,165000 2 0,19 53,438 0,500 0,11 78,234 1,055 

% 21 Ист 0021 Пересыпка угля 19 1 33,1 0,500 2,040 10,390 1,290 13,000 0,000 - - 1 219,0 262,0   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,261000 0,907000 1 0,03 188,670 0,500 0,04 172,427 0,789 

% 22 Ист 0022 Дробильный корпус 20 1 28 0,710 5,361 13,540 1,290 17,000 0,000 - - 1 216,0 142,0   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,590000 2,035000 1 0,09 159,600 0,500 0,05 246,454 1,202 

% 23 Ист 0023 Щепоулавитель 21 1 20 0,500 3,081 15,690 1,290 11,000 0,000 - - 1 216,0 56,0   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,290000 1,045000 1 0,09 116,263 0,510 0,06 168,693 1,045 

% 24 Ист 0024 Башня пересыпки 22 1 54 0,500 3,273 16,670 1,290 13,000 0,000 - - 1 210,0 -80,0   

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

126



Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,191000 0,782000 2 0,01 230,850 0,500 0,02 209,225 0,784 

% 25 Ист 0025 Башня пересыпки 23 1 54 0,560 2,404 9,760 1,290 12,000 0,000 - - 1 217,0 -82,0   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,278000 1,069000 1 0,01 307,800 0,500 0,02 232,415 0,700 

% 26 Ист 0026 Надбункерная 
галерея 

24 1 34 0,900 7,055 11,090 1,290 12,000 0,000 - - 1 168,0 -88,0   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,620000 1,739000 2 0,12 145,350 0,500 0,00 0,000 0,000 

% 27 Ист 0027 Надбункерная 
галерея 

25 1 34 0,900 2,945 4,630 1,290 11,000 0,000 - - 1 156,0 -88,0   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,590000 1,655000 1 0,06 193,800 0,500 0,08 179,851 0,863 

% 28 Ист 0028 Надбункерная 
галерея 

26 1 34 0,900 6,578 10,340 1,290 14,000 0,000 - - 1 144,0 -88,0   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,569000 1,827000 1 0,05 193,800 0,500 0,04 273,949 1,168 

% 29 Ист 0029 Надбункерная 
галерея 

27 1 34 0,900 7,717 12,130 1,290 11,000 0,000 - - 1 120,0 -88,0   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,590000 1,427000 1 0,06 193,800 0,500 0,03 290,930 1,189 

% 30 Ист 0030 НАдбункерная 
галерея 

28 1 34 0,900 7,284 11,450 1,290 11,000 0,000 - - 1 108,0 -88,0   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,500000 1,210000 1 0,05 193,800 0,500 0,03 282,030 1,167 

% 31 Ист 0031 Надбункерная 
галерея 

29 1 34 0,900 7,640 12,010 1,290 14,000 0,000 - - 1 96,0 -88,0   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,516000 1,815000 1 0,05 193,800 0,500 0,03 296,502 1,228 

% 32 Ист 0032 Надбункерная 
галерея 

30 1 34 0,900 5,840 9,180 1,290 11,000 0,000 - - 1 84,0 -88,0   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

127



2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,600000 2,110000 1 0,06 193,800 0,500 0,04 251,105 1,084 

% 33 Ист 0033 Сварочный пост 31 1 10 0,425 0,250 1,760 1,290 20,000 0,000 - - 1 17,0 -323,0   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0123 диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 0,056340 0,011461 1 0,00 57,000 0,500 0,00 37,269 0,627 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) 

оксид) 0,000962 0,000206 1 0,08 57,000 0,500 0,19 37,269 0,627 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,012075 0,002427 1 0,05 57,000 0,500 0,12 37,269 0,627 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,001961 0,000394 1 0,00 57,000 0,500 0,01 37,269 0,627 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 0,019630 0,003911 1 0,00 57,000 0,500 0,01 37,269 0,627 

0342 Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 0,000110 0,000019 1 0,00 57,000 0,500 0,01 37,269 0,627 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0,000118 0,000020 1 0,00 57,000 0,500 0,00 37,269 0,627 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,000118 0,000024 1 0,00 57,000 0,500 0,00 37,269 0,627 

% 34 Ист 0034 Аккумуляторная 32 1 34 0,280 1,611 26,160 1,290 20,000 0,000 - - 1 243,0 -140,0   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0322 Серная кислота (по молекуле H2SO4) 0,001125 0,000509 1 0,00 193,800 0,500 0,00 191,587 0,777 

+ 35 
Ист 0035 (новый) Узел 

пересыпки № 2 
48 1 44 0,450 3,050 19,180 1,290 12,000 0,000 - - 1 219,5 429,5   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,000021 0,000069 2 0,00 188,100 0,500 0,00 186,257 0,811 

+ 36 
Ист 0036 (новый) Узел 

пересыпки № 2 
49 1 44 0,450 3,050 19,180 1,290 12,000 0,000 - - 1 220,5 411,0   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,000021 0,000069 2 0,00 188,100 0,500 0,00 186,257 0,811 

+ 37 Ист 0037 (новый) Силос золы 50 1 40 0,300 0,458 6,480 1,290 120,000 0,000 - - 1 413,5 117,0   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,008700 0,206000 2 0,00 111,357 0,668 0,00 124,003 0,753 

+ 38 Ист 0038 (новый) Силос золы 51 1 40 0,300 0,458 6,480 1,290 120,000 0,000 - - 1 340,5 117,0   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

128



2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,008700 0,206000 2 0,00 111,357 0,668 0,00 124,003 0,753 

+ 39 Ист 0039 (новый) Силос шлака 52 1 40 0,300 0,197 2,780 1,290 200,000 0,000 - - 1 314,0 117,0   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,005000 0,118000 2 0,00 96,964 0,618 0,00 103,652 0,663 

+ 40 
Ист 0040 (новый) 

Вагоноопрокидыватель 
53 1 18 1,120 27,714 28,130 1,290 12,000 0,000 - - 1 364,0 249,0   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,000549 0,002419 2,5 0,00 271,520 5,006 0,00 272,201 4,982 

% 6001 Ист 6001 Угольный склад 33 3 10    1,290 0,000 40,000 - - 1 210,0 427,0 250,0 427,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,155804 0,105356 1 0,65 57,000 0,500 0,65 57,000 0,500 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,025318 0,017120 1 0,05 57,000 0,500 0,05 57,000 0,500 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,069413 0,029828 1 0,39 57,000 0,500 0,39 57,000 0,500 

0330 Сера диоксид 0,018904 0,011178 1 0,03 57,000 0,500 0,03 57,000 0,500 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 1,339702 0,644124 1 0,22 57,000 0,500 0,22 57,000 0,500 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,021889 0,025700 1 0,00 57,000 0,500 0,00 57,000 0,500 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 0,161631 0,060191 1 0,11 57,000 0,500 0,11 57,000 0,500 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,951000 13,288000 3 4,77 28,500 0,500 4,77 28,500 0,500 

% 6002 Ист 6002 Мазутные резервуары 34 3 11,7    1,290 0,000 50,000 - - 1 -170,0 72,0 -90,0 72,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 

гидросульфид) 0,003134 0,000106 1 0,23 66,690 0,500 0,23 66,690 0,500 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,650000 0,022050 1 0,38 66,690 0,500 0,38 66,690 0,500 

% 6003 Ист 6003 Резервуары, баки 
авто 

35 3 2    1,290 0,000 30,000 - - 1 940,0 -392,0 890,0 -392,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 

гидросульфид) 0,000035 0,000091 1 0,16 11,400 0,500 0,16 11,400 0,500 

0415 Смесь предельных углеводородов C1H4-C5H12 2,620000 0,020150 1 0,47 11,400 0,500 0,47 11,400 0,500 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 0,968000 0,007450 1 0,69 11,400 0,500 0,69 11,400 0,500 

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

129



0501 Пентилены (амилены - смесь изомеров) 0,096800 0,000744 1 2,30 11,400 0,500 2,30 11,400 0,500 

0602 Бензол (Циклогексатриен; фенилгидрид) 0,089000 0,000685 1 10,60 11,400 0,500 10,60 11,400 0,500 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол) 0,011220 0,000086 1 2,00 11,400 0,500 2,00 11,400 0,500 

0621 Метилбензол (Фенилметан) 0,084000 0,000646 1 5,00 11,400 0,500 5,00 11,400 0,500 

0627 Этилбензол (Фенилэтан) 0,002320 0,000018 1 4,14 11,400 0,500 4,14 11,400 0,500 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,012390 0,032300 1 0,44 11,400 0,500 0,44 11,400 0,500 

% 6006 Ист 6006 Автотранспорт 36 3 5    1,290 0,000 25,000 - - 1 -167,0 410,0 -167,0 280,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,000483 0,000615 1 0,01 28,500 0,500 0,01 28,500 0,500 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,000079 0,000100 1 0,00 28,500 0,500 0,00 28,500 0,500 

0330 Сера диоксид 0,000092 0,000117 1 0,00 28,500 0,500 0,00 28,500 0,500 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 0,043872 0,052833 1 0,04 28,500 0,500 0,04 28,500 0,500 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,005109 0,006408 1 0,00 28,500 0,500 0,00 28,500 0,500 

% 6007 Ист 6007 Тепловозы 37 3 5    1,290 0,000 6,000 - - 1 -32,0 238,0 968,0 238,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 4,083000 40,905000 1 85,96 28,500 0,500 85,96 28,500 0,500 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,664000 6,647000 1 6,99 28,500 0,500 6,99 28,500 0,500 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,032000 0,333000 1 0,90 28,500 0,500 0,90 28,500 0,500 

0330 Сера диоксид 0,944000 9,545000 1 7,95 28,500 0,500 7,95 28,500 0,500 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 0,662000 6,951000 1 0,56 28,500 0,500 0,56 28,500 0,500 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 4,256000 42,998000 1 14,93 28,500 0,500 14,93 28,500 0,500 

% 6008 Ист 6008 Сварочныен работы 38 3 5    1,290 0,000 3,000 - - 1 98,0 -28,0 130,0 -28,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0123 диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 0,001575 0,015787 1 0,00 28,500 0,500 0,00 28,500 0,500 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) 

оксид) 0,000147 0,001617 1 0,06 28,500 0,500 0,06 28,500 0,500 

0164 Никель оксид (в пересчете на никель) 3,780000E-0
7 

5,440000E-07 1 0,00 28,500 0,500 0,00 28,500 0,500 

0203 Хром (в пересчете на хрома (VI) оксид) 0,000004 0,000011 1 0,00 28,500 0,500 0,00 28,500 0,500 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,000612 0,004027 1 0,01 28,500 0,500 0,01 28,500 0,500 

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

130



0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,000099 0,000655 1 0,00 28,500 0,500 0,00 28,500 0,500 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 0,003840 0,032347 1 0,00 28,500 0,500 0,00 28,500 0,500 

0342 Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 0,000264 0,002483 1 0,06 28,500 0,500 0,06 28,500 0,500 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0,000381 0,002145 1 0,01 28,500 0,500 0,01 28,500 0,500 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,000162 0,001176 1 0,00 28,500 0,500 0,00 28,500 0,500 

% 6009 Ист 6009 Газовая резка 39 3 5    1,290 0,000 3,000 - - 1 167,0 -28,0 130,0 -28,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0123 диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 0,014330 0,012750 1 0,00 28,500 0,500 0,00 28,500 0,500 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) 

оксид) 0,000211 0,000188 1 0,09 28,500 0,500 0,09 28,500 0,500 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,014240 0,012670 1 0,30 28,500 0,500 0,30 28,500 0,500 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,002315 0,002060 1 0,02 28,500 0,500 0,02 28,500 0,500 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 0,017600 0,015660 1 0,01 28,500 0,500 0,01 28,500 0,500 

% 6011 Ист 6011 Станок заточный 40 3 2    1,290 0,000 3,000 - - 1 134,0 -213,0 134,0 -200,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0123 диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 0,001600 0,000346 1 0,00 11,400 0,500 0,00 11,400 0,500 

2930 Пыль абразивная 0,001200 0,000259 1 1,07 11,400 0,500 1,07 11,400 0,500 

% 6012 
Ист 6012 Станки 

металлообрабатывающие 
41 3 5    1,290 0,000 3,000 - - 1 -6,0 304,0 1,0 304,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0123 диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 0,004800 0,017070 1 0,00 28,500 0,500 0,00 28,500 0,500 

2930 Пыль абразивная 0,003200 0,011380 1 0,34 28,500 0,500 0,34 28,500 0,500 

% 6013 Ист 6013 Бульдозеры 42 3 5    1,290 0,000 20,000 - - 1 -21,0 330,0 6,0 330,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,016562 0,014927 1 0,35 28,500 0,500 0,35 28,500 0,500 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,002691 0,002426 1 0,03 28,500 0,500 0,03 28,500 0,500 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,002609 0,002343 1 0,07 28,500 0,500 0,07 28,500 0,500 

0330 Сера диоксид 0,002953 0,002751 1 0,02 28,500 0,500 0,02 28,500 0,500 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 0,083450 0,072622 1 0,07 28,500 0,500 0,07 28,500 0,500 

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

131



2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 0,010925 0,009600 1 0,04 28,500 0,500 0,04 28,500 0,500 

% 6014 Ист 6014 Станок заточный 43 3 5    1,290 0,000 3,000 - - 1 -77,0 306,0 1,0 306,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0123 диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 0,001600 0,004270 1 0,00 28,500 0,500 0,00 28,500 0,500 

2930 Пыль абразивная 0,001200 0,003200 1 0,13 28,500 0,500 0,13 28,500 0,500 

% 6015 Ист 6015 Автотранспорт 44 3 5    1,290 0,000 16,000 - - 1 -172,0 325,0 68,0 325,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,006659 0,007767 1 0,14 28,500 0,500 0,14 28,500 0,500 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,001082 0,001261 1 0,01 28,500 0,500 0,01 28,500 0,500 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000271 0,000310 1 0,01 28,500 0,500 0,01 28,500 0,500 

0330 Сера диоксид 0,000946 0,001090 1 0,01 28,500 0,500 0,01 28,500 0,500 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 0,132902 0,158217 1 0,11 28,500 0,500 0,11 28,500 0,500 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,016500 0,020826 1 0,01 28,500 0,500 0,01 28,500 0,500 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 0,003058 0,003526 1 0,01 28,500 0,500 0,01 28,500 0,500 

% 6016 Ист 6016 Автотранспорт 45 3 5    1,290 0,000 16,000 - - 1 -80,0 325,0 4,0 325,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,000176 0,000210 1 0,00 28,500 0,500 0,00 28,500 0,500 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,000029 0,000034 1 0,00 28,500 0,500 0,00 28,500 0,500 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000009 0,000009 1 0,00 28,500 0,500 0,00 28,500 0,500 

0330 Сера диоксид 0,000025 0,000032 1 0,00 28,500 0,500 0,00 28,500 0,500 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 0,004900 0,005165 1 0,00 28,500 0,500 0,00 28,500 0,500 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,000673 0,000582 1 0,00 28,500 0,500 0,00 28,500 0,500 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 0,000139 0,000090 1 0,00 28,500 0,500 0,00 28,500 0,500 

% 6017 Ист 6017 Приемная емкость 46 3 5    1,290 0,000 4,000 - - 1 -185,0 116,0 2,0 116,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 

гидросульфид) 0,000062 0,000053 1 0,03 28,500 0,500 0,03 28,500 0,500 

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

132



2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,012920 0,011020 1 0,05 28,500 0,500 0,05 28,500 0,500 

% 6018 Ист 6018 Экскаватор 47 3 5    1,290 0,000 20,000 - - 1 1413,0 -670,5 792,0 -670,5 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,095385 0,648910 1 2,01 28,500 0,500 2,01 28,500 0,500 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,015044 0,105273 1 0,16 28,500 0,500 0,16 28,500 0,500 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,015210 0,102100 1 0,43 28,500 0,500 0,43 28,500 0,500 

0330 Сера диоксид 0,009200 0,061343 1 0,08 28,500 0,500 0,08 28,500 0,500 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 0,333700 1,642000 1 0,28 28,500 0,500 0,28 28,500 0,500 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,022000 0,038000 1 0,02 28,500 0,500 0,02 28,500 0,500 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 0,086640 0,600800 1 0,30 28,500 0,500 0,30 28,500 0,500 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,462000 1,595000 3 19,45 14,250 0,500 19,45 14,250 0,500 

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

133



Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0123 
диЖелезо триоксид (железа 
оксид) (в пересчете на железо) - - ПДК с/с 0,04 ПДК с/с 0,04 Нет Нет  

0143 
Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганец (IV) оксид) ПДК м/р 0,01 ПДК с/г 5,00E-05 ПДК с/с 1,00E-03 Нет Нет  

0203 
Хром (в пересчете на хрома (VI) 
оксид) - - ПДК с/г 8,00E-06 ПДК с/с 1,50E-03 Нет Нет  

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) ПДК м/р 0,20 ПДК с/г 0,04 ПДК с/с 0,10 Да Нет  

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) ПДК м/р 0,40 ПДК с/г 0,06 ПДК с/с - Да Нет  

0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,15 ПДК с/г 0,03 ПДК с/с 0,05 Нет Нет  

0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,50 ПДК с/с 0,05 ПДК с/с 0,05 Да Нет  

0602 
Бензол (Циклогексатриен; 
фенилгидрид) ПДК м/р 0,30 ПДК с/г 5,00E-03 ПДК с/с 0,06 Нет Нет  

0621 Метилбензол (Фенилметан) ПДК м/р 0,60 ПДК с/г 0,40 ПДК с/с - Нет Нет  

0627 Этилбензол (Фенилэтан) ПДК м/р 0,02 ПДК с/г 0,04 ПДК с/с - Нет Нет  

2732 
Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный) 

ОБУВ 1,20 - - ПДК с/с - Нет Нет 
 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) ПДК м/р 1,00 - - ПДК с/с - Нет Нет  

2908 
Пыль неорганическая: 70-20% 
SiO2 

ПДК м/р 0,30 ПДК с/с 0,10 ПДК с/с 0,10 Да Нет  

2909 
Пыль неорганическая: до 20% 
SiO2 

ПДК м/р 0,50 ПДК с/с 0,15 ПДК с/с 0,15 Нет Нет  

2930 Пыль абразивная ОБУВ 0,04 - - ПДК с/с - Нет Нет  

6046 
Группа суммации:  Углерода 
оксид и пыль цементного 
производства 

Группа 
суммации 

- 
Группа 

суммации 
- 

Группа 
суммации 

- Нет Нет 
 

6204 
Группа неполной суммации с 
коэффициентом "1,6":  Азота 
диоксид, серы диоксид 

Группа 
суммации 

- 
Группа 

суммации 
- 

Группа 
суммации 

- Да Нет 
 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

134



Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1 новый пост (ул.Зеленая 22) -2044,0 -1625,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 0,05 0,02 0,02 0,03 0,05 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 8,30E-03 4,50E-03 2,40E-03 5,90E-03 7,68E-03 0,00 

0330 Сера диоксид 0,09 0,03 0,01 0,03 0,09 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 0,81 0,17 0,26 0,28 0,61 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 2,17E-04 1,00E-07 1,00E-07 5,17E-04 4,55E-04 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,09 0,08 0,05 0,06 0,05 0,00 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации  

 

 

Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 
 Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически  

 Направление ветра  

 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 0 360 1  

 

 

Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

1 Полное описание -3500,0 -200,0 3500,0 -200,0 7000,000 39330,777 500,000 500,000 2,000 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 
Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 1428,0 994,5 2,000 на границе СЗЗ Расчетная точка 

2 2724,0 194,5 2,000 на границе СЗЗ Расчетная точка 

3 902,0 -1604,0 2,000 на границе СЗЗ Расчетная точка 

4 -1013,0 -553,0 2,000 на границе СЗЗ Расчетная точка 

5 -884,5 1082,0 2,000 на границе СЗЗ Расчетная точка 

6 3180,5 2242,0 2,000 на границе жилой зоны РТ № 1 Мониторинга ТЭЦ-3 

7 -1932,5 -1541,5 2,000 на границе жилой зоны РТ № 2 Мониторинга ТЭЦ-3 

8 -2020,5 1483,0 2,000 
на границе производственной 

зоны 
РТ № 3 Мониторинга ТЭЦ-3 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

135



Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 -884,5 1082,0 2,0 7,84E-03 7,84E-05 133 0,50 - - - - 3 

4 -1013,0 -553,0 2,0 6,79E-03 6,79E-05 58 0,50 - - - - 3 

1 1428,0 994,5 2,0 5,29E-03 5,29E-05 240 0,50 - - - - 3 

3 902,0 -1604,0 2,0 4,64E-03 4,64E-05 333 1,70 - - - - 3 

8 -2020,5 1483,0 2,0 3,34E-03 3,34E-05 122 1,70 - - - - 2 

7 -1932,5 -1541,5 2,0 3,04E-03 3,04E-05 50 1,30 - - - - 4 

2 2724,0 194,5 2,0 2,85E-03 2,85E-05 270 1,60 - - - - 3 

6 3180,5 2242,0 2,0 2,08E-03 2,08E-05 237 1,70 - - - - 4 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 1428,0 994,5 2,0 0,76 0,15 229 0,70 0,05 9,98E-03 0,25 0,05 3 

5 -884,5 1082,0 2,0 0,62 0,12 124 0,70 0,05 9,98E-03 0,25 0,05 3 

4 -1013,0 -553,0 2,0 0,59 0,12 60 0,70 0,05 9,98E-03 0,25 0,05 3 

2 2724,0 194,5 2,0 0,51 0,10 270 6,30 0,06 0,01 0,24 0,05 3 

3 902,0 -1604,0 2,0 0,50 0,10 347 0,60 0,08 0,02 0,25 0,05 3 

8 -2020,5 1483,0 2,0 0,44 0,09 119 1,90 0,12 0,02 0,25 0,05 2 

7 -1932,5 -1541,5 2,0 0,43 0,09 53 1,90 0,13 0,03 0,25 0,05 4 

6 3180,5 2242,0 2,0 0,43 0,09 233 3,60 0,12 0,02 0,24 0,05 4 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 1428,0 994,5 2,0 0,06 0,02 229 0,70 4,15E-
03 

1,66E-03 0,02 8,30E-03 3 

5 -884,5 1082,0 2,0 0,05 0,02 124 0,70 4,15E-
03 

1,66E-03 0,02 8,30E-03 3 

4 -1013,0 -553,0 2,0 0,05 0,02 60 0,70 4,15E-
03 

1,66E-03 0,02 8,30E-03 3 

3 902,0 -1604,0 2,0 0,04 0,02 347 0,60 7,12E-
03 

2,85E-03 0,02 8,30E-03 3 

2 2724,0 194,5 2,0 0,04 0,02 270 6,30 4,80E-
03 

1,92E-03 0,02 7,68E-03 3 

8 -2020,5 1483,0 2,0 0,04 0,01 119 1,90 0,01 4,12E-03 0,02 8,30E-03 2 

7 -1932,5 -1541,5 2,0 0,04 0,01 53 1,90 0,01 4,32E-03 0,02 8,30E-03 4 

6 3180,5 2242,0 2,0 0,03 0,01 233 1,90 0,01 4,61E-03 0,02 8,30E-03 4 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

136



Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 1428,0 994,5 2,0 0,05 8,19E-03 237 3,90 - - - - 3 

4 -1013,0 -553,0 2,0 0,05 7,37E-03 59 3,70 - - - - 3 

5 -884,5 1082,0 2,0 0,05 7,20E-03 139 3,80 - - - - 3 

3 902,0 -1604,0 2,0 0,05 7,17E-03 331 3,90 - - - - 3 

7 -1932,5 -1541,5 2,0 0,05 6,82E-03 51 4,00 - - - - 4 

8 -2020,5 1483,0 2,0 0,04 6,67E-03 125 3,90 - - - - 2 

2 2724,0 194,5 2,0 0,04 6,55E-03 267 4,00 - - - - 3 

6 3180,5 2242,0 2,0 0,04 5,28E-03 235 4,70 - - - - 4 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

2 2724,0 194,5 2,0 0,33 0,16 268 3,60 0,10 0,05 0,19 0,09 3 

1 1428,0 994,5 2,0 0,31 0,16 236 3,40 0,11 0,05 0,19 0,09 3 

6 3180,5 2242,0 2,0 0,31 0,15 234 3,80 0,11 0,05 0,19 0,09 4 

8 -2020,5 1483,0 2,0 0,28 0,14 123 1,90 0,11 0,06 0,18 0,09 2 

4 -1013,0 -553,0 2,0 0,27 0,14 58 1,90 0,11 0,06 0,18 0,09 3 

7 -1932,5 -1541,5 2,0 0,27 0,14 52 1,90 0,11 0,06 0,18 0,09 4 

5 -884,5 1082,0 2,0 0,27 0,13 135 1,90 0,12 0,06 0,18 0,09 3 

3 902,0 -1604,0 2,0 0,26 0,13 334 1,90 0,12 0,06 0,18 0,09 3 

Вещество: 0602 
Бензол (Циклогексатриен; фенилгидрид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 902,0 -1604,0 2,0 0,03 9,79E-03 1 0,70 - - - - 3 

1 1428,0 994,5 2,0 0,03 7,55E-03 200 1,00 - - - - 3 

2 2724,0 194,5 2,0 0,02 5,04E-03 252 1,60 - - - - 3 

4 -1013,0 -553,0 2,0 0,02 4,94E-03 85 1,60 - - - - 3 

5 -884,5 1082,0 2,0 0,01 3,69E-03 129 2,10 - - - - 3 

7 -1932,5 -1541,5 2,0 8,27E-03 2,48E-03 68 3,20 - - - - 4 

6 3180,5 2242,0 2,0 7,01E-03 2,10E-03 221 3,70 - - - - 4 

8 -2020,5 1483,0 2,0 6,97E-03 2,09E-03 123 3,70 - - - - 2 

Вещество: 0621 
Метилбензол (Фенилметан) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 902,0 -1604,0 2,0 0,02 9,24E-03 1 0,70 - - - - 3 

1 1428,0 994,5 2,0 0,01 7,13E-03 200 1,00 - - - - 3 

2 2724,0 194,5 2,0 7,92E-03 4,75E-03 252 1,60 - - - - 3 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

137



4 -1013,0 -553,0 2,0 7,77E-03 4,66E-03 85 1,60 - - - - 3 

5 -884,5 1082,0 2,0 5,81E-03 3,48E-03 129 2,10 - - - - 3 

7 -1932,5 -1541,5 2,0 3,90E-03 2,34E-03 68 3,20 - - - - 4 

6 3180,5 2242,0 2,0 3,31E-03 1,98E-03 221 3,70 - - - - 4 

8 -2020,5 1483,0 2,0 3,29E-03 1,97E-03 123 3,70 - - - - 2 

Вещество: 0627 
Этилбензол (Фенилэтан) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 902,0 -1604,0 2,0 0,01 2,55E-04 1 0,70 - - - - 3 

1 1428,0 994,5 2,0 9,84E-03 1,97E-04 200 1,00 - - - - 3 

2 2724,0 194,5 2,0 6,56E-03 1,31E-04 252 1,60 - - - - 3 

4 -1013,0 -553,0 2,0 6,44E-03 1,29E-04 85 1,60 - - - - 3 

5 -884,5 1082,0 2,0 4,81E-03 9,62E-05 129 2,10 - - - - 3 

7 -1932,5 -1541,5 2,0 3,23E-03 6,47E-05 68 3,20 - - - - 4 

6 3180,5 2242,0 2,0 2,74E-03 5,48E-05 221 3,70 - - - - 4 

8 -2020,5 1483,0 2,0 2,72E-03 5,45E-05 123 3,70 - - - - 2 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 1428,0 994,5 2,0 0,12 0,15 229 0,70 - - - - 3 

5 -884,5 1082,0 2,0 0,10 0,12 124 0,70 - - - - 3 

4 -1013,0 -553,0 2,0 0,09 0,11 60 0,70 - - - - 3 

3 902,0 -1604,0 2,0 0,07 0,09 348 0,60 - - - - 3 

2 2724,0 194,5 2,0 0,07 0,08 271 0,70 - - - - 3 

8 -2020,5 1483,0 2,0 0,05 0,06 117 0,70 - - - - 2 

7 -1932,5 -1541,5 2,0 0,05 0,06 53 0,70 - - - - 4 

6 3180,5 2242,0 2,0 0,04 0,05 233 0,90 - - - - 4 

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

4 -1013,0 -553,0 2,0 0,02 0,02 55 6,30 - - - - 3 

5 -884,5 1082,0 2,0 0,02 0,02 143 6,30 - - - - 3 

1 1428,0 994,5 2,0 0,01 0,01 239 6,30 - - - - 3 

3 902,0 -1604,0 2,0 8,77E-03 8,77E-03 328 6,30 - - - - 3 

8 -2020,5 1483,0 2,0 6,67E-03 6,67E-03 127 6,30 - - - - 2 

7 -1932,5 -1541,5 2,0 6,19E-03 6,19E-03 48 6,30 - - - - 4 

2 2724,0 194,5 2,0 4,63E-03 4,63E-03 268 6,30 - - - - 3 

6 3180,5 2242,0 2,0 2,52E-03 2,52E-03 237 6,30 - - - - 4 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

138



Вещество: 2908 
Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 902,0 -1604,0 2,0 0,79 0,24 331 4,30 0,05 0,02 0,26 0,08 3 

1 1428,0 994,5 2,0 0,78 0,24 235 4,10 0,04 0,01 0,18 0,05 3 

5 -884,5 1082,0 2,0 0,76 0,23 141 4,10 0,04 0,01 0,19 0,06 3 

7 -1932,5 -1541,5 2,0 0,72 0,22 52 4,50 0,03 9,58E-03 0,16 0,05 4 

8 -2020,5 1483,0 2,0 0,72 0,22 126 4,50 0,03 9,58E-03 0,16 0,05 2 

2 2724,0 194,5 2,0 0,70 0,21 266 4,60 0,04 0,01 0,18 0,05 3 

4 -1013,0 -553,0 2,0 0,69 0,21 61 4,10 0,03 9,58E-03 0,16 0,05 3 

6 3180,5 2242,0 2,0 0,58 0,17 235 4,90 0,04 0,01 0,18 0,05 4 

Вещество: 2909 
Пыль неорганическая: до 20% SiO2 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

4 -1013,0 -553,0 2,0 0,21 0,11 64 1,30 - - - - 3 

1 1428,0 994,5 2,0 0,20 0,10 234 1,50 - - - - 3 

5 -884,5 1082,0 2,0 0,18 0,09 131 1,30 - - - - 3 

3 902,0 -1604,0 2,0 0,14 0,07 337 2,00 - - - - 3 

7 -1932,5 -1541,5 2,0 0,09 0,04 53 6,30 - - - - 4 

2 2724,0 194,5 2,0 0,09 0,04 268 6,30 - - - - 3 

8 -2020,5 1483,0 2,0 0,08 0,04 121 6,30 - - - - 2 

6 3180,5 2242,0 2,0 0,06 0,03 234 6,30 - - - - 4 

Вещество: 2930 
Пыль абразивная 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 -884,5 1082,0 2,0 6,36E-03 2,54E-04 132 6,30 - - - - 3 

4 -1013,0 -553,0 2,0 5,52E-03 2,21E-04 60 0,60 - - - - 3 

3 902,0 -1604,0 2,0 4,27E-03 1,71E-04 333 1,10 - - - - 3 

1 1428,0 994,5 2,0 3,97E-03 1,59E-04 240 0,70 - - - - 3 

8 -2020,5 1483,0 2,0 2,43E-03 9,71E-05 122 0,80 - - - - 2 

7 -1932,5 -1541,5 2,0 2,24E-03 8,97E-05 49 0,80 - - - - 4 

2 2724,0 194,5 2,0 2,10E-03 8,42E-05 270 0,80 - - - - 3 

6 3180,5 2242,0 2,0 1,33E-03 5,30E-05 237 1,00 - - - - 4 

Вещество: 6046 
Углерода оксид и пыль цементного производства 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 1428,0 994,5 2,0 0,93 - 235 4,00 - - - - 3 

3 902,0 -1604,0 2,0 0,82 - 331 4,00 - - - - 3 

4 -1013,0 -553,0 2,0 0,82 - 62 4,00 - - - - 3 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

139



5 -884,5 1082,0 2,0 0,81 - 140 4,00 - - - - 3 

7 -1932,5 -1541,5 2,0 0,78 - 52 4,50 - - - - 4 

8 -2020,5 1483,0 2,0 0,76 - 126 4,50 - - - - 2 

2 2724,0 194,5 2,0 0,75 - 266 4,50 - - - - 3 

6 3180,5 2242,0 2,0 0,61 - 235 5,20 - - - - 4 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 1428,0 994,5 2,0 0,57 - 229 0,70 0,07 - 0,27 - 3 

2 2724,0 194,5 2,0 0,52 - 269 3,60 0,10 - 0,27 - 3 

4 -1013,0 -553,0 2,0 0,51 - 60 1,90 0,11 - 0,27 - 3 

5 -884,5 1082,0 2,0 0,50 - 124 0,80 0,11 - 0,27 - 3 

6 3180,5 2242,0 2,0 0,46 - 234 3,70 0,14 - 0,27 - 4 

8 -2020,5 1483,0 2,0 0,44 - 120 1,90 0,15 - 0,27 - 2 

3 902,0 -1604,0 2,0 0,44 - 346 0,70 0,15 - 0,27 - 3 

7 -1932,5 -1541,5 2,0 0,44 - 52 1,90 0,15 - 0,27 - 4 

 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

140



УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "УралТЭП" 
Регистрационный номер: 60009164 

Предприятие: 14, Красноярская ТЭЦ-3 

Город: 24, Красноярск 

ВИД: 7, Действующий ПДВ + строительство блока № 2 

ВР: 4, Расчет рассеивания с учетом фона  

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017» 

 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -16 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 25,1 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 200 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 6,3 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

 

Роза ветров, % 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ  

3,200 5,400 5,000 1,700 14,400 42,000 23,900 4,400  

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

141



Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 1428,0 994,5 2,0 0,03 1,37E-03 - - - - - - 3 

4 -1013,0 -553,0 2,0 0,02 6,29E-04 - - - - - - 3 

5 -884,5 1082,0 2,0 0,01 5,77E-04 - - - - - - 3 

6 3180,5 2242,0 2,0 0,01 4,69E-04 - - - - - - 4 

2 2724,0 194,5 2,0 9,81E-03 3,92E-04 - - - - - - 3 

3 902,0 -1604,0 2,0 8,73E-03 3,49E-04 - - - - - - 3 

8 -2020,5 1483,0 2,0 5,69E-03 2,27E-04 - - - - - - 2 

7 -1932,5 -1541,5 2,0 5,53E-03 2,21E-04 - - - - - - 4 

Вещество: 0203 
Хром (в пересчете на хрома (VI) оксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 1428,0 994,5 2,0 0,38 3,07E-06 - - - - - - 3 

5 -884,5 1082,0 2,0 0,18 1,43E-06 - - - - - - 3 

6 3180,5 2242,0 2,0 0,15 1,16E-06 - - - - - - 4 

4 -1013,0 -553,0 2,0 0,14 1,15E-06 - - - - - - 3 

2 2724,0 194,5 2,0 0,10 8,28E-07 - - - - - - 3 

3 902,0 -1604,0 2,0 0,08 6,39E-07 - - - - - - 3 

8 -2020,5 1483,0 2,0 0,07 5,65E-07 - - - - - - 2 

7 -1932,5 -1541,5 2,0 0,06 4,78E-07 - - - - - - 4 

 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

142



Отчет
Код расчета: 0123 (диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:30000 (в 1см 300м, ед. изм.: км)

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

143



Отчет
Код расчета: 0143 (Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:30000 (в 1см 300м, ед. изм.: км)

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

144



Отчет
Код расчета: 0203 (Хром (в пересчете на хрома (VI) оксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:30000 (в 1см 300м, ед. изм.: км)

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

145



Отчет
Код расчета: 0301 (Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:30000 (в 1см 300м, ед. изм.: км)

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

146



Отчет
Код расчета: 0304 (Азот (II) оксид (Азот монооксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:30000 (в 1см 300м, ед. изм.: км)

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

147



Отчет
Код расчета: 0328 (Углерод (Пигмент черный))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:30000 (в 1см 300м, ед. изм.: км)

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

148



Отчет
Код расчета: 0330 (Сера диоксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:30000 (в 1см 300м, ед. изм.: км)

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

149



Отчет
Код расчета: 0602 (Бензол (Циклогексатриен; фенилгидрид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:30000 (в 1см 300м, ед. изм.: км)

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

150



Отчет
Код расчета: 0621 (Метилбензол (Фенилметан))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:30000 (в 1см 300м, ед. изм.: км)

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

151



Отчет
Код расчета: 0627 (Этилбензол (Фенилэтан))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:30000 (в 1см 300м, ед. изм.: км)

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

152



Отчет
Код расчета: 2732 (Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:30000 (в 1см 300м, ед. изм.: км)

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

153



Отчет
Код расчета: 2754 (Алканы C12-19 (в пересчете на С))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:30000 (в 1см 300м, ед. изм.: км)

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

154



Отчет
Код расчета: 2908 (Пыль неорганическая: 70-20% SiO2)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:30000 (в 1см 300м, ед. изм.: км)

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

155



Отчет
Код расчета: 2909 (Пыль неорганическая: до 20% SiO2)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:30000 (в 1см 300м, ед. изм.: км)

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

156



Отчет
Код расчета: 2930 (Пыль абразивная)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:30000 (в 1см 300м, ед. изм.: км)

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

157



Отчет
Код расчета: 6046 (Углерода оксид и пыль цементного производства)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:30000 (в 1см 300м, ед. изм.: км)

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

158



Отчет
Код расчета: 6204 (Азота диоксид, серы диоксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:30000 (в 1см 300м, ед. изм.: км)

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

159



Расчет отходов в период эксплуатации 

Отходы минеральных масел трансформаторных, не содержащих галогены  

(код по ФККО 4 06 140 01 31 3) 

Устанавливаются масляные трансформаторы: 

- ТДЦ-250000/220 УХЛ -1 шт; 

- ТРДНС-40000/35 УХЛ1 -1 шт. 

Количество отхода определено на основании РД 34.10.552 «Индивидуальные нормы 

расхода трансформаторного масла на ремонтные и эксплуатационные нужды для 

оборудования энергопредприятий». 
 

Индивидуальные нормы расхода трансформаторного масла для силовых трансформаторов 

и шунтирующих реакторов 

Тип 

оборудования 

Вместимость 

маслосистемы, 

т 

Нормы 

дифференцированные 
суммарные 

среднегодовые 

на 

долив, 

т/год 

на замену на 

возмещение 

потерь при 

промывке, 

т/год 

т/год 

объем 

сбора 

масла, 

т/год 
т/год 

объем 

сбора 

масла, 

т/год 

ТДЦ-

250000/220 
41,5 0,55 1,729 1,591 0,249 2,528 1,591 

ТРДНС-

40000/35 
15,3/0,28* 0,14 

0,638 

+ 

0,07 

0,587 

+ 

0,064 

0,0918 
0,8698 

+ 0,07 

0,537 + 

0,064 

 

 Количество отхода принимается: 1,591+0,537+0,064=2,192 т/год 

Отходы минеральных масел турбинных (код по ФККО 4 06 170 01 31 3) 

Количество отходов определено на основании РД 153-34.1-02.208-2001 

«Рекомендации по разработке проекта нормативов образования отходов и лимитов на их 

размещение для ТЭС и котельных» и РД 34.10.551 «Индивидуальные нормы расхода 

турбинного масла на ремонтные и эксплуатационные нужды для турбин и 

вспомогательного оборудования ТЭС». 

Годовой расход на замену и доливку системы смазки турбоагрегата составляет 

12,45 т. 

Масса отхода составляет: Ммасл. турб. отр.=М масл.турб*Нмасл.турб, где 

М масл.турб-годовой расход турбинного масла, т; 

Нмасл.турб – удельный норматив сбора масла турбинного отработанного, 60%. 

Ммасл. турб. отр.=12,61*0,6=7,47 т/год 

 

 

Приложение Ф1. Расчет отходов, образующихся в период эксплуатации
KT301N.1000.PZ.TD13

И
нв

.№
 п

од
л.

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

В
за

м.
 и

нв
. №

84
5

160



Отходы минеральных масел индустриальных (код по ФККО 4 06 130 01 31 3) 

Количество отходов определено на основании РД 153-34.1-02.208-2001 

«Рекомендации по разработке проекта нормативов образования отходов и лимитов на их 

размещение для ТЭС и котельных» и РД 34.10.560 «Нормы расхода масел для 

углеразмольных мельниц, дымососов, вентиляторов и электродвигателей тепловых 

электростанций». 

Годовой расход на замену и доливку системы смазки вспомогательного 

оборудования (ТДУ, мельницы, насосное оборудование и др), составляет 6,2 т. 

Масса отхода составляет: Ммасл. отр.=М масл.*Нмасл., где 

М масл.-годовой расход индустриального масла, т; 

Нмасл. – удельный норматив сбора масла индустриального отработанного, 50%. 

Ммасл. инд. отр.=6,2*0,5=3,1 т/год 

 

Мембраны ультрафильтрации полимерные отработанные при водоподготовке 

умеренно опасные (7 10 214 11 51 3) 

К существующей установке ультрафильтрации добавляется 1 блок, состоящий из 8 

модулей. Вес одного модуля 42 кг. Срок службы 7 лет. 

Вес отхода составит 336 кг, периодичность образования -   1 раз в 7 лет. 

 

Смёт с территории предприятий малоопасный (7 33 390 01 71 4) 

Расчет выполнен на основании «Сборника удельных показателей образования 

отходов производства и потребления». 

Норма накопления 3 кг/год на м² убираемой территории.  

Площадь новой территории подвергаемой уборке составит 10 491 м². 

Нормативная масса образования отходов M, т, рассчитывается по формуле 

M = Q * Gn * 0,001,       

где Q - количество расчетных единиц;  

Gn - норматив на 1 расчетную единицу, кг.  

 

Масса смета = 3 × 10491 =   31,473   т/год. 

 

Отходы при обслуживании очистных сооружений поверхностного стока: 

Проектом предусматривается установка комплексных очистных сооружений Дамба 

-80 (2 установки) для очистки производственно-дождевого стока. Общий объем загрузки 

для установки 13,5 м3 (угольный сорбент 6,5 м3 и цеолит 7 м3).    

КОС ЛС «Дамба» включает в себя расположенные в едином корпусе две секции: 

секцию очистки сточных под действием гравитационных сил (секция осаждения) и секцию 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

161



фильтрования через комбинированную загрузку, включающую механическую (синтепон, 

цеолит) и сорбционную (угольный сорбент марки МАУ-2А).  

 

Цеолит отработанный, загрязненный нефтью и нефтепродуктами (содержание 

нефтепродуктов менее 15 %) (код по ФККО 4 42 501 01 29 4) 

Общий объем цеолита от установок Дамба-80 : 

7*2=14 м3 

Плотность цеолита 1 г/см3 (1 т/м3) 

Масса отхода: 14*1=14 т 

Уголь активированный отработанный, загрязненный нефтепродуктами 

(содержание нефтепродуктов менее 15 %) (под по ФККО 4 42 504 02 20 4) 

 Общий объем угля от установок Дамба-80: 

6,5*2=13 м3 

Плотность влажного слоя угольного сорбента МАУ-2А 1,1 г/мл (1,1 т/м3). 

Масса отхода: 13*1,1=14,3 т 

 

Нетканые фильтровальные материалы синтетические, загрязненные 

нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов менее 15 %) (код по ФККО 4 

43 501 02 61 4) 

Количество синтепона в составе установок Дамба-80 – 25 м2. 

Плотность синтепона 200г/м2 

Масса отхода: 25*0,2*2=10 кг (0,01т). 

 

 

Отходы (шлам) при очистке сетей, колодцев дождевой (ливневой) 

канализации (код ФККО 7 21 800 01 39 4) 

По данным изготовителя комплексных очистных сооружений (ООО НПП 

«Полихим»), количество осадка (шлама) составляет:  

 

-Дамба – 80 – 6210 кг. 

Итого: 6210*2=12420 кг (12,42 т) 

 

Светодиодные лампы, утратившие потребительские свойства 

(код по ФККО 4 82 415 01 52 4) 

Выполнен в соответствии с «Методическими рекомендациями по разработке 

проекта нормативов предельного размещения отходов для теплоэлектростанций, 

ТЭЦ и котельных», Санкт-Петербург, 1998. 

Количество отработанных ламп N рассчитывается по формуле: 

𝑁 =
𝑛⋅𝑇

𝑇р
, шт/год 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

162



где      n – количество работающих ламп данного типа; 

 Tр – ресурс времени работы ламп данного вида, ч; 

 Т – время работы ламп данного типа в году. 

Всего отходов ламп рассчитывается по формуле: 

𝑀 = 𝑁 ⋅ 𝑚 ⋅ 10−6, т/год 

где      m – вес одной лампы, г. 

Тип ламп n, шт Т,ч Тр,ч N, шт/год m,г M, т/год 

Светильник 250 8760 105120 20,83333 2300 0,047917 

Светильник 350 8760 105120 29,16667 16000 0,466667 

Светильник 100 8760 105120 8,333333 3500 0,029167 

Светильник 100 8760 105120 8,333333 45500 0,379167 

 0,923 

 

Золошлаковая смесь от сжигания углей практически неопасная (код по ФККО 

6 11 400 02 20 5) 

Количество золошлаковых отходов определено согласно «Пособию по 

проектированию систем золоулавливания и золоудаления», Москва. 1981 г. 

Gзш =0,01хВ (Ар +Qрн х q4 /7800), где 

В= 139,983 т/ч - часовой расход топлива при номинальной производительности  

Dk = 810 т/ч. 

Ар= 6,1%– зольность топлива; 

Qрн =3850 ккал/кг - низшая теплота сгорания топлива. 

q4= 1% - потери тепла от механического недожога для камерных топок с твердым 

шлакоудалением. 

Gзш= 0,01*139,983*(6,1 + 3850*1/7800) =9,23 т/ч 

Число часов работы блока ст. № 2 в год составляет 5187 ч/год. 

Годовой выход золошлаков: 9,23*5187=47 876 т/год 

Удаление отложений золы из электрофильтров блока ст.№2 КТЭЦ-3  

Эффективная работа электрофильтра обеспечивается в том числе своевременным 

удалением уловленной золы и отсутствием отложений золы в бункерах электрофильтра. 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

163



В соответствии с п.410.1 СО 153-34.20.501-2003 «Правила технической 

эксплуатации электрических станций и сетей» и «Типовой инструкцией по эксплуатации 

Электрофильтра с контроллером ЕРICIV»  АСКТ.061312.000.075.02-ИЭ запрещается 

использовать бункеры золоулавливающей установки для накопления золы. Зола должна 

выгружаться из бункера непрерывно. 

«Типовой инструкцией по техническому обслуживанию и текущему ремонту 

Электрофильтра» АСКТ.061312.000.074.01-ТО ООО «АСКИНТЕХ» (п.5.1.10) для блока 

ст.№2 предписывается в случае обнаружения мест отложения пыли в подводящих и 

отводящих  газоходах, диффузорах, компрессорах, бункерах, корпусе, на 

газораспределительных решетках и горизонтальных экранах необходимо установить 

причину их образования,  принять меры по недопущение отложений в будущем.  

В соответствии с п.1.2  РД 34.27.504-91 «Типовой инструкции по эксплуатации 

электрофильтров» для недопущения отложений электрофильтр блока ст.№2 оборудован 

следующими системами: 

- встряхивания осадительных и коронирующих электродов; 

- вибровстряхивание бункеров. 

Удаление золы из бункеров электрофильтров осуществляется пневмокамерными 

насосами в систему сухого золоудаления блока ст.№2. 

Количество удаляемой золы из бункеров электрофильтров учтено в общем объеме 

золошлаковых отходов. 

 

Ленты конвейерные, приводные ремни, утратившие потребительские 

свойства, незагрязненные (код по ФККО 4 31 120 01 51 5) 

Отходы отработанных конвейерных лент образуются в процессе эксплуатации и 

технического обслуживания ленточных конвейеров.  

Удельное количество образования отхода на единицу исходных материалов 

(конвейерных лент и приводных ремней, находящихся в эксплуатации и подлежащих 

замене с утратой потребительских свойств) составляет 1 т/т. 

Согласно сведениям топливно-транспортного цеха, объем конвейерных лент, 

приводных ремней в виде исходного материала, ежегодно планируемый к замене в связи с 

утратой потребительских свойств, составляет 1,00 т/год. В связи с реконструкцией тракта 

топливоподачи по проекту строительства блока ст.№ 2 объем конвейерных лент, 

планируемых к замене, принимается аналогично действующему предприятию – в 

количестве 1 т/год. 

Таким образом, масса отходов составит: 1,00 т/год*1,0 т/т=1,00 т/год 

 

 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

164



С Ю

р.Енисей

р.Енисей

о. Осиновский
пр

от
ок

а Т
ало

вая

о. Черемуховый

протока Черемуховая

Главный корпус

РСВ№1

ПВК

ОВК

протока Таловая

1-1
Далее - см.2-2

РСВ№2

НХПВ 1-1

5-5Далее - см.6-6

НХПВ II

НХПВ 1-2

ПС-1

КЦ-1

КС-1

А
БК

ТРУ

БВ
С

КП-2

Галерея №1

ЗРУЭ

1-я секция золоотвала

АЗС

Га
ле

ре
я 

№
5.

1

Галерея №5.3 Галерея №5.2

2-я секция золоотвала

Баки аккумуляторы

ММХ

Кабельный короб

200

БНС

Водозаборный ковш

23.2, 28.2

23.4, 28.4

23.1, 28.1

23.3, 28.3

Äåïî íà 2 ìîòîâîçà

2.2

28.5

3.10, 16.4, 23.5

21 28.29

28.27

23.17
28.28

3.1-3.2, 4.1, 5.1, 6., 7.1-7.5, 9, 23,6

8

28.6

18

13.1-13.4, 32.1, 33

28.16

28.7

8

19.1-19.2, 23.8, 28.8

28.9

8
1.1-1.4, 2.1, 3.3-3.5, 4.2, 7.6-7.8,

8,  11.1-11.2, 12, 16.1, 17.1,

18.1, 23.7, 25, 26, 29

ПОК

28.13

8, 19.3, 23.9, 28.12

28.10 28.11

8

3.6-3.7, 5.2-5.3, 7.9, 16.2, 24

26

23.15, 8
28.23

22.2, 31

8 28.24

28.26

19.4, 23.16, 27, 28.25, 8

23.14, 32.2, 8

28.30

8

28.22
28.21, 8

3.9, 4.3

23.11   8

2.4 19.5, 24

28.14, 8
23.13, 28.10

10, 20

16.3,17.2,18.2

23.12
     28.17

28.18, 31

28.15
23.10

2.3

3.8

16.5, 17.3, 18.3, 22.1

14

15.2

24, 28

15.1

30

34

Ñõåìà ðàñïîëîæåíèÿ îáúåêòîâ íàêîïëåíèÿ îòõîäîâ

íà ïðîìïëîùàäêå Êðàñíîÿðñêàÿ ÒÝÖ-3

Приложение Ф2. Карта-схема накопления отходов, образующихся в период эксплуатации на промплощадке Красноярской ТЭЦ-3
KT301N.1000.PZ.TD13

И
нв

.№
 п

од
л.

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

В
за

м.
 и

нв
. №

84
5

165



Приложение к действующей схеме расположения 

объектов накопления отходов на промплощадке Красноярская ТЭЦ-3 

 

 п/п 

на 

схеме  

Наименование объектов 

временного накопления 

отходов 

Кол-во 
Вместимость, 

м3 
Вид отхода 

1.1-

1.4 

Металлическая герметичная 

емкость в помещении с 

ограниченным доступом 

посторонних лиц 

4 По 0,525 

Лампы ртутные, ртутно-квартцевые, 

люминесцентные, утратившие 

потребительские свойства 

2.1-

2.4 

В закрытом металлическом 

контейнере 

4 

0,420 

Аккумуляторы свинцовые отработанные 

неповрежденные, с электролитом 
Без тары, упорядоченно на 

металлических поддонах в 

помещении 

0,500 

1,500-2 ед. 

3.1-

3.10 

Закрытая металлическая 

емкость в помещении/на 

открытой площадке с 

бетонированным основанием 

8 По 0,200 

Отходы минеральных масел моторных 
2 По 0,030 

4.1-

4.3 

Закрытые полимерные 

емкости в помещении 
2 По 0,030 Отходы минеральных масел 

гидравлических, не содержащих 

галогены 
Закрытая металлическая 

емкость в помещении 
1 0,200 

5.1-

5.3 

Закрытая металлическая 

емкость в помещении/на 

открытой площадке с 

бетонированным основанием 

1 2,000 
Отходы минеральных масел 

индустриальных 1 0,200 

1 0,030 

6 
Закрытая металлическая 

емкость в помещении 
1 0,200 

Отходы минеральных масел 

трансформаторных, не содержащих 

галогены 

7.1-

7.9 

Закрытая металлическая 

емкость в помещении/на 

открытой площадке с 

бетонированным основанием 

8 По 0,200 
Отходы минеральных масел 

трансмиссионных 1 0,030 

8 

Закрытые металлические 

емкости в помещении 

Открытая площадка с 

бетонированным основанием 

Не уст. 15,0 Лом и отходы, содержащие 

незагрязненные черные металлы в виде 

изделий, кусков, несортированные Не уст. 168,0 

9 

Закрытая металлическая 

емкость в помещении/на 

открытой площадке с 

бетонированным основанием 

1 2,000 Отходы минеральных масел турбинных 

10 
Металлический заглубленный 

резервуар в составе ОСММС 
1 8,0 

Всплывшие нефтепродукты из 

нефтеловушек и аналогичных 

сооружений 

11.1-

11.2 

Металлическая закрытая 

емкость в помещении/на 

открытой площадке с 

бетонированным основанием 

2 

0,200 
Отходы синтетических и 

полусинтетических масел моторных 
0,030 

12 

Металлическая закрытая 

емкость на открытой 

площадке с бетонированным 

основанием 

1 0,200 

Силикагель отработанные, загрязненный 

нефтью и нефтепродуктами (содержание 

масла 15 % и более) 

13.1-

13.4 

Закрытая металлическая 

емкость в помещении 

2 По 2,000 
Лом и отходы меди несортированные 

незагрязненные 
2 По 0,300 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

166



 п/п 

на 

схеме  

Наименование объектов 

временного накопления 

отходов 

Кол-во 
Вместимость, 

м3 
Вид отхода 

14 

Без тары, навалом на открытой 

площадке с бетонированным 

основанием с использованием 

укрывных материалов 

1 10,0 

Шпалы железнодорожные деревянные, 

пропитанные антисептическими 

средствами, отработанные 

15.1-

15.2 

Закрытая металлическая 

емкость на открытой 

площадке с бетонированным 

основанием 

2 

4,0 Шлам очистки емкостей и 

трубопроводов от нефти и 

нефтепродуктов 0,200 

16.1-

16.5 

Закрытая металлическая 

емкость в помещении/на 

открытой площадке с 

бетонированным основанием 

2 По 0,075 
Фильтры очистки масла 

автотранспортных средств отработанные 
3 По 0,100 

17.1-

17.3 

Закрытая металлическая 

емкость в помещении/на 

открытой площадке с 

бетонированным основанием 

2 По 0,075 
Фильтры очистки топлива 

автотранспортных средств отработанные 
1 0,150 

18.1-

18.3 

Закрытая металлическая 

емкость в помещении/на 

открытой площадке с 

бетонированным основанием 

3 По 0,200 
Фильтры воздушные автотранспортных 

средств отработанные 

19.1-

19.5 

Закрытая металлическая 

емкость в помещении/на 

открытой площадке с 

бетонированным основанием 

5 По 0,100 

Песок, загрязненный нефтью или 

нефтепродуктами (содержание нефти 

или нефтепродуктов менее 15 %) 

20 
Закрытая металлическая 

емкость в помещении 
1 8,0 

Осадок  (шлам) механической очистки 

нефтесодержащих сточных вод, 

содержащий нефтепродукты в 

количестве менее 15 %, обводненный 

21 
Закрытая металлическая 

емкость в помещении 
1 2,0 

Осадок  очистных сооружений дождевой 

(ливневой) канализации малоопасный 

22.1-

22.2 

Закрытая металлическая 

емкость в помещении 
2 По 0,150 

Опилки  и стружка древесные, 

загрязненные нефтью или 

нефтепродуктами (содержание нефти 

или нефтепродуктов менее 15 %) 

23.1-

23.17 

Закрытая металлическая 

емкость на открытой 

площадке с бетонированным 

основанием/в 

производственном помещении 

1 0,200 Обтирочный материал, загрязненный 

нефтью или нефтепродуктами 

(содержание нефти или нефтепродуктов 

менее 15 %) 

6 0,050 

10 0,060 

24 

Без тары, упорядоченно на 

площадке с бетонированным 

основанием 

1 13,0 
Шины пневматические  автомобильные 

отработанные 

25 
Закрытая металлическая 

емкость в помещении/  
1 0,200 

Сальниковая набивка асбесто-

графитовая промасленная (содержание 

масла менее 15 %) 

26 
Закрытая металлическая 

емкость в помещении 
1 1,500 

Угольные  фильтры отработанные, 

загрязненные нефтепродуктами 

(содержание нефтепродуктов менее 15 

%) 

27 
Закрытая металлическая 

емкость в помещении 
1 2,0 

Лом и отходы прочих изделий из 

асбоцемента незагрязненные 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

167



 п/п 

на 

схеме  

Наименование объектов 

временного накопления 

отходов 

Кол-во 
Вместимость, 

м3 
Вид отхода 

28.1-

28.30 

Закрытые металлические 

контейнеры в помещении/на 

открытой площадке с 

бетонированным основанием 

15 30,0 – общая 

Мусор  от офисных и бытовых 

помещений организаций 

несортированный (исключая 

крупногабаритный) 

15 30,0 –общая  

Спецодежда из хлопчатобумажного и 

смешанных волокон, утратившая 

потребительские свойства, 

незагрязненная; обувь кожаная рабочая, 

утратившая потребительские свойства; 

тара деревянная, утратившая 

потребительские свойства, 

незагрязненная; ленты конвейерные, 

приводные ремни, утратившие 

потребительские свойства; лом изделий 

из стекла; абразивные круги 

отработанные, лом отработанных 

абразивных кругов; ионообменные 

смолы при водоподготовке 

отработанные; растительные отходы при 

уходе за газонами, цветниками; смет 

территории предприятия практически 

неопасный; мусор с защитных решеток 

при водозаборе; остатки и огарки 

стальных сварочных электродов; 

тормозные колодки отработанные без 

накладок асбестовых; свечи зажигания 

автомобильные отработанные, пищевые 

отходы кухонь и организаций 

общественного питания 

несортированные 

29 
Закрытая металлическая 

емкость в помещении 
1 0,200 

Силикагель отработанные при осушке 

воздуха и газов, не загрязненный 

опасными веществами 

30 
Без тары, навалом в 

помещении 
1 3,7 

Лом кирпичной кладки от сноса и 

разборки зданий 

Лом шамотного кирпича 

незагрязненный 

31 
Закрытая металлическая 

емкость в помещении 
1 1,0 

Стружка черных металлов 

незагрязненная 

32.1-

32.2 

Закрытая металлическая 

емкость в помещении/на 

открытой площадке с 

бетонированным основанием 

2 По 0,200 
Отходы изолированных проводов и 

кабелей 

33 
Закрытая металлическая 

емкость в помещении 
1  1,0 

Лом и отходы алюминия 

несортированные 

34 

Металлическая /полимерная 

закрытая  емкость в 

помещении пищеблока 

арендатора 

1 0,040 

Пищевые отходы кухонь и организаций 

общественного питания 

несортированные 

 

 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

168



Расчет средней плотности «условно коммунальных» отходов, накапливаемых в смеси, в 

закрытых металлических контейнерах 

№ 

п/п 
Наименование отхода 

Код по 

ФККО 

Годовой норматив 

образования 

(согласно раздела 3 

ПНООЛР), т/год 

Плотность 

отходов, 

т/м3  

Количество 

отходов, 

выраженное в 

объемных 

показателях, 

м3/год   

1 

Спецодежда из хлопчатобумажного и 

смешанных волокон, утратившая 

потребительские свойства, незагрязненная 

4 02 110 01 

62 4 
0,150 0,2 [1] 0,75 

2 
Обувь кожаная рабочая, утратившая 

потребительские свойства 

4 03 101 00 

52 4 
0,400 0,2 [1] 2,00 

3 
Тара деревянная, утратившая 

потребительские свойства, незагрязненная 

4 04 140 00 

51 5 
0,910 0,2 [1] 4,55 

4 

Ленты конвейерные, приводные ремни, 

утратившие потребительские свойства, 

незагрязненные 

4 31 120 01 

51 5 
1,000 0,25 [1] 4,00 

5 Лом изделий из стекла 
4 51 101 00 

20 5 
0,500 0,34 [1] 1,47 

6 
Абразивные круги отработанные, лом 

отработанных абразивных кругов 

4 56 100 01 

51 5 
0,600 3,2 [4] 0,19 

7 
Ионообменные смолы отработанные при 

водоподготовке 

7 10 211 01 

20 5 
30,000 1,2 [3] 25,00 

8 Мусор с защитных решеток при водозаборе  
7 10 110 01 

71 5 
1,500 0,7 [1] 2,14 

9 
Растительные отходы при уходе за газонами, 

цветниками 

7 31 300 01 

20 5 
35,000 0,28 [3] 125,00 

10 
Смет с территории предприятия практически 

неопасный 

7 33 390 02 

71 5 
582,130 0,8 [1] 727,66 

11 
Остатки и огарки стальных сварочных 

электродов 

9 19 100 01 

20 5 
0,170 0,6 [3] 0,28 

12 
Тормозные колодки отработанные без 

накладок асбестовых 

9 20 310 01 

52 5 
5,420 0,2 [1] 27,10 

13 
Свечи зажигания автомобильные 

отработанные 

9 21 910 01 

52 5 
0,004 0,2 [1] 0,02 

Всего: 657,784  920,160 

Примечание плотность отходов принята согласно литературе: 

1 -  Методические рекомендации по оценке объемов образования отходов производства и потребления. – 

М.: НИЦПУРО, 2003. – 99 с. 

2 - Чебакова И.Б. Очистка сточных вод. Учебное пособие. – Омск.: Министерство образования Российской 

Федерации, Омский государственный технический университет, 2001. – 84 с. 

3 - Макаров Е.В., Светлаков Н.Д. Справочные таблицы весов строительных материалов. – М.: Литература 

по строительству, 1971. – 44 с. 

4 – Глинка Н.Л. Общая Химия. Л., «Химия», 1986, 702 с. 

 
Таким образом, средняя  плотность «условно коммунальных» отходов в смеси составит: 

 

657,784 т/год /920,160 м3/год = 0,71 т/м3 
 

 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

169



В

ТТТТ

В

В

В

В В В В В В В В В
В

В В

В В В

В
В

В
В

В В
В В

ТТ ТТ ТТ ТТ ТТ ТТ

В В В

В В

В В

В
В

В

В

В В
В В

ТТ

ТТ

В

ТТ

В
В

В
В

В

В В В

В
В

В ВВ В

В В В В

В В
В

В

ТТ

ТТ

ТТ

В

В

В В

В

В

В

В

В

В

Др
Др

Др Др Др

ВВ

В

В

В В

В

В

В
В

В

В

В

ВВ

В
В

В
В

В
В

В

ТТ ТТ

В

В
В

В

В

В В ВВ В В

В

В

ТТ

К
Т

В
В

В
В

В

В

В В В В В
В

В
В

В
В

В

В
В

В
В

В

В В

В

В

В

В

В
В

В

В

В В В В В В

В
В

В В В

ВВ

В

В
В

В
В

В
В

В

В

В В В

В

В

В

В

В
В

В

В В
В В В

В В В

В В В В

В

В В В

В

В В В

В

В В ВВ В В

В

В

В

Т Т Т
Т

Т

В

В

В

В

В

В
В

В
В

В
В

В
В

В
В

В
В

В
В

В
В

В
В

В

В В В В В В В В В В

В

ТТ ТТ ТТ ТТ ТТ ТТ

ТТ

ТТ

ТТ

ТТ
ТТ ТТ ТТ ТТ

ТТ

ТТ

В
В

В

Т
Т

К
л

ТТ

ТТ

Т
Т

Т

В

В

В

В

В

В

Т

Т
Т

Т
Т Т

Т Т

Т
Т

Т
Т

Т Т Т

Т
Т

В
В

В
В

В

В

В В В В В В В В

К

В
В

В
В

В
В

В

В В В В В

В

Т
Т

Т
Т

Т
Т

Т
Т

Т

В
В

В

Т
Т

К К К
К

В

В

В В В В В В В В В В В В В В В

В

В

В

В В В В В В В В В В

В

В В

В

В
В

В В В В В В В В В
В

В

В

В

В

12 13 14

А

1

Д

Г

В

Б

15

Д

16

А

А'

12 13 1411 15 16

1

Д

А

9

17

11

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

170



Приложение Х1. Ситуационный план района с указанием точек контроля поверхностных вод
KT301N.1000.PZ.TD13

И
нв

.№
 п

од
л.

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

В
за

м.
 и

нв
. №

84
5

171



Т

Т

2
Т

2
Т

2
Т

5
T

2Т

4Т

4Т

4
Т

2Т

4Т

Т

Т

2
T

2T

2
T

2
T

2

T

2T

Т

Т

Т

Т

Т

Т

Т

Т

Т

Т

Т

С

С

4Т

4Т

4
Т

4Т

2
Т

а
р
о
ч
.
п
.
 
Н

-
9
.
0
 
м

4Т

4Т

Т

2
T

Т

Т

Т

Т

Т

Т

Т

Т

Т

Т

Т

Т

2Т

Т

4T

2
T

А

2
В

В
В

В

В

В

ВВ

В

В

В

В

В

В

В

В

В

В

В

В

В

В

В

В

В

В

В

В

В

В

В
В

В

В

В

В

2В

ВВ

В
В

2
В

2
В

2
В

В
В

В

В

2В

2
В

2
В

2
В

2В

2В

2В

2
В

В

В

В

В

В

В

В

В

В

В

В

В

3В

В

В

3В

2В

В

В В

В

В

В

В

В
В

В

В

В

В

В

В

В

В

В

В

В

В

В

В

В

В

2
В

2
К

К

К

2К

К

К
КК

К

К

К

К

К

К

К

К

К

К

К

Кл

К

К

К

К

2К

2К

2К

К

К

К

К

2
К

2
К

К

К

К

К

К

К

К

К

2
К

2
К

2К

2К

К

К

К

2К

2К

2К

2
К

К

К

К

К

Кл

К

К

2
К

2К

К
л

Кл

Кл

К
л

Кл

Кл
Кл

Кл

К

л

К
л

К

К

2
К

2
К

2
К

2К

2К

2
К

2
К

2
К

2
К

цист

4Т

4Т

4
Т

2Т

Т

Т

Т

Т

Т

Т

Т

Т

Т

Т

Т

Т

Т

2T

2T

3В

2В

Т

Т

2
Т

3Т

2
Т

D

D

E
E

G
G

В

В

5
5

Т

Т

Т

Т

Т

Т

Т

Т

Т

Т

Т

Т

Т

Т

Т

Т

Т

Т

2
К

К

К

К

К

2
К

К

Т

В

В

К

В

ТТТТ

В

В

В

В В В В В В В В В
В

В В

В В В

В
В

В
В

В В
В В

ТТ ТТ ТТ ТТ ТТ ТТ

В В В

В В

В В

В
В

В

В

В В
В В

ТТ

ТТ

В

ТТ

В
В

В
В

В

В В В

В
В

В ВВ В

В В В В

В В
В

В

ТТ

ТТ

ТТ

В

В

В В

В

В

В

В

В

В

Др
Др

Др Др Др

ВВ

В

В

В В

В

В
В

В
В

В

В

ВВ

В
В

В
В

В
В

В

ТТ ТТ

В

В
В

В

В

В В ВВ В В

В

В

ТТ

К
Т

В
В

В
В

В

В

В В В В В

В

В
В

В
В

В

В
В

В
В

В

В В

В

В

В

В

В
В

В

В

В В В В В В

В
В

В В В

ВВ

В

В
В

В
В

В
В

В

В

В В В

В

В

В

В

В
В

В

В В
В В В

В В В

В В В В

В

В В В

В

В В В

В

В В ВВ В В

В

В

В

Т Т Т
Т

Т

В

В

В

В

В

В
В

В
В

В
В

В
В

В
В

В
В

В
В

В
В

В
В

В

В В В В В В В В В В

В

ТТ ТТ ТТ ТТ ТТ ТТ

ТТ

ТТ

ТТ

ТТ
ТТ ТТ ТТ ТТ

ТТ

ТТ

В
В

В

Т
Т

К
л

ТТ

ТТ

Т
Т

Т

В

В

В

В

В

В

Т

Т
Т

Т
Т Т

Т Т

Т
Т

Т
Т

Т Т Т

Т
Т

В
В

В
В

В

В

В В В В В В В В

К

В
В

В
В

В
В

В

В В В В В

В

Т
Т

Т
Т

Т
Т

Т
Т

Т

В
В

В

Т
Т

К К К
К

В

В

В В В В В В В В В В В В В В В

В

В

В

В В В В В В В В В В

В

В В

В

В
В

В В В В В В В В В
В

В

В

В

В

12 13 14

А

1

Д

Г

В

Б

15

Д

16

А

А'

12 13 1411 15 16

1

Д

А

9

17

11

1

5

3

7

31

пк 23

Приложение Х2. Карта-схема расположения пунктов наблюдения за состоянием подземных вод на промплощадке Красноярской ТЭЦ-3
KT301N.1000.PZ.TD13

И
нв

.№
 п

од
л.

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

В
за

м.
 и

нв
. №

84
5

172



 

Страница 1 из 1 

 

Приложение Х3. Карта-схема района расположения точек мониторинга для обоснования расчетной СЗЗ
KT301N.1000.PZ.TD13

И
нв

.№
 п

од
л.

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

В
за

м.
 и

нв
. №

84
5

173



П
рилож

ение
Х
4.С

хема
точек

контроля
почв

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

174



  

 

2021 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

1
2

1
0

3
0
 

С
ог

ла
со

ва
но

 

   

   

   

   
 

 

 

Строительство блока ст. № 2» по группе точек поставки 
GKRASN58 на филиале «Красноярская ТЭЦ-3» 

 АО «Енисейская ТГК (ТГК-13).   Топливное хозяйство 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 

Расчеты технологических решений по вентиляции  

 

 

 

 

Главный инженер проекта   

Приложение Ш. Паспорта газоочистных установок
KT301N.1000.PZ.TD13

И
нв

.№
 п

од
л.

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

В
за

м.
 и

нв
. №

84
5

175



 

  ОВ.РР  
Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

ГИП    

Содержание 

Стадия Лист Листов 

Нач.отд.    Р 1 1 

 Проверил    

 Разработал Поджидаева   

 Н. контр.    

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

1
2

1
0

3
0
 

С
ог

ла
со

ва
но

 

   

   

   

   

2 

Содержание 

1 РАСЧЕТЫ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ РЕШЕНИЙ. ...............................  

1 Расчет расхода воздуха аспирационных установок.. .........................  
 

а) Узел пересыпки №2; 

 

б) Разгрузочное устройство

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

176



 

 

 

      

-ОВ.РР       
Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

3 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

1
2

1
0

3
0
 

Лист 

1 

3 

1 РАСЧЕТЫ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ РЕШЕНИЙ. 

           Расчет расходов воздуха  аспирационных установок. 

а ) Узел пересыпки №2 

Исходные данные: 

Расчет выполнен на основании РТМ 34-9ТЭП-04-79 «Правила 
проектирования отопления и вентиляции (обеспыливание и уборка помещений) 
трактов топливоподачи тепловых электростанций.» радел 9 

 

1. Пересыпка с ленточного  конвейера №5/1 на конвейеры №5/2; №5/3 (УП№2) 
       

К установке принято укрытие двойное непроходное. 

Производительность конвейера до 1100 т/ч  

Ширина ленты – В=1,4 м. 

Высота падения – Н=8,7 м. 

Скорость ленты – Vл=2м/с. 

1.1   Определим скорость материала в конце 1го участка по формуле: 
 

1
19,62 19,62 1,5 5,4 /КV Н м с=  =  =    

 

1.2   Определим скорость материала в конце 2-ого участка по формуле: 
 

2

12 )()1(62,19 ТКК КVctgfНV +−= 
  

                                  
 

2

2
19,62 6 (1 0,58 0,58) (5,4 0,85) 9,9 /КV м с=   −  +  =   

 

     1.3   Определим скорость материала в конце 3-ьего участка по формуле: 

2
)2(62,193 ТКVкНV +=

                                   (2)
 

2
3 19,62 0,8 (9,9 0,87) 9,5 /Vк м с=  +  =  

1.3   Общий расход воздуха, отсасываемого от укрытий конвейеров, питателей, 
определяется по формуле: 

                                       Lа = Lэ + Lн             ,                                                                        

где Lа- общий объем аспирируемого воздуха, м3/час, 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

177



 

 

 

      

-ОВ.РР       
Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

4 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

1
2

1
0

3
0
 

Лист 

2 

4 

Lэ- объем воздуха, вносимый в укрытие поступающим материалом,  м3/ч, 

Lн- объем воздуха, просасываемого через неплотности укрытий,  м3/ч. 

    При загрузке конвейера с двойным непроходным укрытием: 

                                              Lэ = 18·В2VК· 
2Vл· m       м3/ч                                                    

                                          Lн = 240·В2·VК2               м3/ч                                                               

где В- ширина ленты, м 

VК- конечная скорость падения материала на 3м  участке, м/с, 

VЛ - скорость движения ленты, м/с. 

m  - отношение расхода материала, поступающего в укрытие, к общему расходу 
материала 

Lэ = 18·1,42·9,5 2·2·1 =  6370 м3/ч 

 

Lн = 240·1,42·9,5 = 4470 м3/ч 

 

          Lа =6370 +4470=10840 м3/ч 

1.4 Величина разряжения в двойных укрытиях у мест присоединения аспирационных 
отсосов определяется: 

 

                                               Р=0,034·Vк
2    кгс/м2                                                            (6)  

Р=0,034·9,52=3,1  кгс/м2 

Примечание. Принимаемое для расчётов разряжение не должно быть менее 0,8 кгс/м2
 для 

двойного укрытия и 1,0 кгс/м2 -для одинарного. 

 

Исходные данные по характеристикам топлива приняты по заданию технологов. 

Допустимое содержание пыли в воздухе, выбрасываемом в атмосферу 

а) при объеме воздуха L< 15 .тыс.м3  /ч и менее 

Lв=  (160-4L) К  мг/м3  = (160-4*11)*  0,3  =34,8 мг/м3, 

Где :  К – коэффициент, принимаемый в зависимости от ПДК пыли в рабочей 
зоне помещения (принимается по табл.5);  К=0,3 

L- общий объем аспирируемого воздуха, м3/час, 

Предельно допустимая концентрация пыли твердых топлив в воздухе рабочей 
зоны производственных помещений трактов топливоподачи и допустимое 
содержание пыли в воздухе, выбрасываемом в атмосферу приведены в 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

178



 

 

 

      

-ОВ.РР       
Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Подп. Дата 

5 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

1
2

1
0

3
0
 

Лист 

3 

5 

 приложении 1. РТМ 34-9ТЭП-04-7 

Для пыли угольной, с содержанием от 10 до 70% двуокиси кремния 
ПДК=2 мг/м3 , соответственно К=0,3 

Ориентировочная характеристика пыли, удаляемая местными отсосами от 
оборудования трактов топливоподачи принята  1,5 г/м для помещения Узлов 
пересыпки  по табл.52 РТМ 34-9ТЭП-04-7 

 

 

б) Разгрузочное устройство 

Для разгрузочного устройства очистка воздуха принята в соответствии с 
рекомендациями п.4.28-4.32 РТМ 34-9ТЭП-04-7, где в качестве очистного 
оборудования приняты сухие циклоны ЦН-15, а в качестве побудителя тяги 
центробежный дымосос.  При этом учитывалась стесненность условия установки 
оборудования. 
 

Расход воздуха обеспыливающей установки для надземной части 
вагоноопрокидывателя принят по табл.1 раздела 9, в зависимости от типа 
вагоноопрокидывателя и типа укрытия. Принят, также  понижающий коэффициент с 
учетом реально существующей грузоподъемности вагонов в РФ. 
Производительность установки принята L=100 тыс.м3    

 

Предельно допустимая концентрация пыли твердых топлив в воздухе рабочей 
зоны производственных помещений трактов топливоподачи и допустимое 
содержание пыли в воздухе, выбрасываемом в атмосферу приведены в приложении 
1. РТМ 34-9ТЭП-04-7.  

Ориентировочная характеристика пыли, удаляемая местными отсосами от 
оборудования трактов топливоподачи принята  0,7 г/м для помещения Разгрузочных 
устройств по табл.52 РТМ 34-9ТЭП-04-7 

Учитывая, что строительная часть выполнена и место для установки 
оборудования ограниченно, принято решение установить оборудование аналогичное 
работающему в секции «А».  

В данном случае решалась обратная задача – вычисление степени очистки , 
исходя из ранее выбранного оборудования.  

По концентрации  пыли в воздухе.  поступающем в пылеочистное оборудование 
и выбрасываемое  в атмосферу , а также параметрам угольной пыли вычислялась 
степень очистки.  

Оборудование подобрано ООО «Прогресс-ЭНЕРГО»  (см.Паспорт ЦН-15) 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

179



И
ɧɜ

. №
 ɩ

ɨɞ
ɥ.

 
ɉ

ɨɞ
ɩ.

 ɢ
 ɞ

ɚɬ
ɚ 

ȼ
ɡɚ

ɦ.
 ɢ

ɧɜ
. №

 
И

ɧɜ
. №

 ɞ
ɭɛ

ɥ.
 

ɉ
ɨɞ

ɩ.
 ɢ

 ɞ
ɚɬ

ɚ 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ɈɈɈ ɉК «ɉɪɨɝɪɟɫɫ-Эɧɟɪɝɨ» 

 
 

 

 

 

 

ɉаɫɩɨɪɬ 

Ɋɭɤɨɜɨɞɫɬɜɨ ɩɨ эɤɫɩɥɭаɬаɰɢɢ 

 

Цɢɤɥɨɧ ɝɪɭɩɩɨɜɨɣ  

ɬɢɩа «Цɇ-15» 

Ɍɢɩɨɪаɡɦɟɪ 900ɯ6ɋɉ 

 

 

 

Ɋɟɝɢɫɬɪɚɰɢɨɧɧɵɣ № _______ 

 

 

 

 

 

 

 

 

2018 ɝ. 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

180



И
ɧɜ

. №
 ɩ

ɨɞ
ɩ 

ɉ
ɨɞ

ɩ.
 ɢ

 ɞ
ɚɬ

ɚ 
ȼ

ɡɚ
ɦ.

 ɢ
ɧɜ

. №
 

И
ɧɜ

. №
 ɞ

ɭɛ
ɥ.

 
ɉ

ɨɞ
ɩ.

 ɢ
 ɞ

ɚɬ
ɚ 

 
 

 
 

 

Ʌɢɬ Ʌɢɫɬ Ʌɢɫɬɨɜ 

2 12    

ɈɈɈ ɉɄ«ɉɪɨɝɪɟɫɫ-

Эɧɟɪɝɨ» ɝ. Ȼɚɪɧɚɭɥ 

Цɢɤɥɨɧ ɝɪɭɩɩɨɜɨɣ Цɇ-15-900ɯ6ɋɉ 

00.0811.000ɉɋ 

Ʌɢɬ № ɞɨɤɭɦ. Иɡɦ. ɉɨɞɩ. Дɚɬɚ 

 Ɋɚɡɪɚɛ.   

 ɉɪɨɜ.   

 Ɍ. ɤɨɧɬɪ.   

 ɇ. ɤɨɧɬɪ.   

Ʉɟɱɟɧɨɜ ȼ.ȼ. ɍɬɜ.   

     

     

 

 

 

ǶȋȓȈȊȓеȕие 

 

1. ǶȉȡȐȍ țȒȈȏȈȕȐȧ 3 

2. ǶșȕȖȊȕȣȍ ȚȍȝȕȐȟȍșȒȐȍ ȌȈȕȕȣȍ  3 

3. КȖȔȗȓȍȒȚȕȖșȚȤ  4 

4. ǻșȚȘȖȑșȚȊȖ Ȑ ȗȘȐȕȞȐȗ ȘȈȉȖȚȣ  4 

5. ǴȖȕȚȈȎ  6 

6. ǺȍȗȓȖȐȏȖȓȧȞȐȧ 6 

7. ǷțșȒ țșȚȈȕȖȊȒȐ 6 

8. ǶȉșȓțȎȐȊȈȕȐȍ ȘȈȉȖȟȍȑ țșȚȈȕȖȊȒȐ 7 

9. ǪȣȒȓȦȟȍȕȐȍ țșȚȈȕȖȊȒȐ 7 

10.  ǶșȔȖȚȘ țșȚȈȕȖȊȒȐ 8 

11. ǴȍȘȣ ȉȍȏȖȗȈșȕȖșȚȐ 8 

12.  ǫȈȘȈȕȚȐȑȕȣȍ ȖȉȧȏȈȚȍȓȤșȚȊȈ 8 

13.  ǺȘȈȕșȗȖȘȚȐȘȖȊȈȕȐȍ Ȑ ȝȘȈȕȍȕȐȍ 8 

14.  ǹȊȐȌȍȚȍȓȤșȚȊȖ Ȗ ȗȘȐȍȔȒȍ 9 

15.  ǹȊȍȌȍȕȐȧ Ȗ ȘȍȒȓȈȔȈȞȐȧȝ 10 

16.  ǻȟȍȚ ȕȍȐșȗȘȈȊȕȖșȚȍȑ ȗȘȐ ȥȒșȗȓțȈȚȈȞȐȐ 11 

 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

181



И
ɧɜ

. №
 ɩ

ɨɞ
ɩ 

ɉ
ɨɞ

ɩ.
 ɢ

 ɞ
ɚɬ

ɚ 
ȼ

ɡɚ
ɦ.

 ɢ
ɧɜ

. №
 

И
ɧɜ

. №
 ɞ

ɭɛ
ɥ.

 
ɉ

ɨɞ
ɩ.

 ɢ
 ɞ

ɚɬ
ɚ 

 
 

 
 

 

Ʌɢɫɬ 

3 
00.0811.000ɉɋ 

Ʌɢ
ɬ

№ ɞɨɤɭɦ. Иɡɦ. ɉɨɞɩ. Дɚɬɚ 

     

     

 

 

1. ǶǹǵǶǪǵȃǭЫǹǪǭǬǭǵǰȇ 

 

ǾȐȒȓȖȕ «Ǿǵ-мр» ȗȘȍȌȕȈȏȕȈȟȍȕȣ Ȍȓȧ șțȝȖȑ ȖȟȐșȚȒȐ ȋȈȏȖȊз ȊȣȌȍȓȧȦȡȐȝșȧ ȗȘȐ 
ȕȍȒȖȚȖȘȣȝ ȚȍȝȕȖȓȖȋȐȟȍșȒȐȝ ȗȘȖȞȍșșȈȝ гșțȠȒȍз ȖȉȎȐȋȍз ȈȋȓȖȔȍȘȈȞȐȐз șȎȐȋȈȕȐȐ 
ȚȖȗȓȐȊȈ Ȑ Țй Ȍйд  

ǪǵǰǴǨǵǰǭЬЫǷȘȐȔȍȕȍȕȐȍ ȞȐȒȓȖȕȖȊ ȚȐȗȈ «Ǿǵ-мр» ȕȍȌȖȗțșȚȐȔȖ Ȋ țșȓȖȊȐȧȝ 
ȚȖȒșȐȟȕȣȝ ȐȓȐ ȊȏȘȣȊȖȖȗȈșȕȣȝ șȘȍȌц Ȑȝ ȕȍȓȤȏȧ ȚȈȒȎȍ ȐșȗȖȓȤȏȖȊȈȚȤ Ȍȓȧ țȓȈȊȓȐȊȈȕȐȧ 
șȐȓȤȕȖ șȓȐȗȈȦȡȍȑșȧ ȗȣȓȐй  

Ǫ ȏȈȊȐșȐȔȖșȚȐ ȖȚ ȚȘȍȉȖȊȈȕȐȑз ȗȘȍȌȢȧȊȓȧȍȔȣȝ Ȓ ȖȟȐșȚȒȍ ȋȈȏȈз ȞȐȒȓȖȕȣ ȔȖȋțȚ 
ȐȔȍȚȤ ȓȐȉȖ șȈȔȖșȚȖȧȚȍȓȤȕȖȍ ȗȘȐȔȍȕȍȕȐȍз ȓȐȉȖ ȐșȗȖȓȤȏȖȊȈȚȤșȧ Ȋ ȒȈȟȍșȚȊȍ ȈȗȗȈȘȈȚȖȊ 
ȗȍȘȊȖȑ ȐȓȐ ȊȚȖȘȖȑ șȚțȗȍȕȍȑ ȖȟȐșȚȒȐ Ȋ șȖȟȍȚȈȕȐȐ ș ȌȘțȋȐȔȐ ȋȈȏȖȖȟȐșȚȕȣȔȐ 
ȈȗȗȈȘȈȚȈȔȐй  

ǾȐȒȓȖȕȣ ȔȖȋțȚ țșȚȈȕȈȊȓȐȊȈȚȤșȧ ȒȈȒ ȕȈ ȊșȈșȣȊȈȦȡȍȔз ȚȈȒ Ȑ ȕȈ ȕȈȋȕȍȚȈȚȍȓȤȕȖȔ 
țȟȈșȚȒȈȝ șȐșȚȍȔȣ ȋȈȏȖȝȖȌȖȊй  

Ǭȓȧ ȖȟȐșȚȒȐ ȋȈȏȈ ȖȚ ȈȉȘȈȏȐȊȕȖȑ ȗȣȓȐз ȊȣȏȣȊȈȦȡȍȑ ȐȏȕȖș ȒȘȣȓȤȟȈȚȖȒ 
ȊȍȕȚȐȓȧȚȖȘȖȊз ȞȐȒȓȖȕȣ șȓȍȌțȍȚ țșȚȈȕȈȊȓȐȊȈȚȤ ȗȍȘȍȌ ȊȍȕȚȐȓȧȚȖȘȈȔȐй  

ǻșȓȖȊȕȖȍ ȖȉȖȏȕȈȟȍȕȐȍ ȚȐȗȖȘȈȏȔȍȘȈ ȋȘțȗȗȖȊȖȋȖ ȞȐȒȓȖȕȈх Ǿǵ — ȞȐȒȓȖȕ 
ǵǰǰǶǫǨǯȈц мр - țȋȖȓ ȕȈȒȓȖȕȈ ȊȝȖȌȕȖȋȖ ȗȈȚȘțȉȒȈ ȖȚȕȖșȐȚȍȓȤȕȖ ȋȖȘȐȏȖȕȚȈȓȐ гȋȘȈȌйдц 
ȟȐșȓȖ ȗȖșȓȍ ȚȐȘȍ — ȊȕțȚȘȍȕȕȐȑ ȌȐȈȔȍȚȘ ȞȐȓȐȕȌȘȐȟȍșȒȖȑ ȟȈșȚȐ ȞȐȒȓȖȕȈц ǹ — ș 
ȒȈȔȍȘȖȑ ȖȟȐȡȍȕȕȖȋȖ ȋȈȏȈ Ȋ ȊȐȌȍ șȉȖȘȕȐȒȈц Ƿ — ȗȐȘȈȔȐȌȈȓȤȕȈȧ ȜȖȘȔȈ ȉțȕȒȍȘȈ  

 

2. ǶǹǵǶǪǵȃǭЫǺǭǽǵǰǿǭǹǲǰǭЫǬǨǵǵȃǭ 

 

ǵȈиȔеȕȖȊȈȕиеЫȗȈȘȈȔетȘȈ ǯȕȈчеȕиеЫ 
ǬȖȗțșȚȐȔȈȧ ȏȈȗȣȓȍȕȕȖșȚȤ ȋȈȏȈз ȋкȔ3 

- Ȍȓȧ șȓȈȉȖșȓȐȗȈȦȡȐȝșȧ ȗȣȓȍȑ  ȕȍ ȉȖȓȍȍ мллл 

 

− Ȍȓȧ șȘȍȌȕȍșȓȐȗȈȦȡȐȝșȧ ȗȣȓȍȑ  
 

250 

ǺȍȔȗȍȘȈȚțȘȈ ȖȟȐȡȈȍȔȖȋȖ ȋȈȏȈз °ǹ  ȕȍ ȉȖȓȍȍ плл 

ǴȈȒșȐȔȈȓȤȕȖȍ ȌȈȊȓȍȕȐȍ гȘȈȏȘȍȎȍȕȐȍдз ȒȋșкȔ2 500 

КȖȥȜȜȐȞȐȍȕȚ ȋȐȌȘȈȊȓȐȟȍșȒȖȋȖ șȖȗȘȖȚȐȊȓȍȕȐȧ 175 

ЭȜȜȍȒȚȐȊȕȖșȚȤ ȖȟȐșȚȒȐ  
гȖȚ ȗȣȓȐ ~ мл ȔȒȔз ȗȓȖȚȕȖșȚȤȦ нзтн șȔ2), %  

80 

ǷȘȖȐȏȊȖȌȐȚȍȓȤȕȖșȚȤз Ȕ3кȟ  
− ȗȘȐ Vшнзр Ȕкș  34300 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

182



И
ɧɜ

. №
 ɩ

ɨɞ
ɩ 

ɉ
ɨɞ

ɩ.
 ɢ

 ɞ
ɚɬ

ɚ 
ȼ

ɡɚ
ɦ.

 ɢ
ɧɜ

. №
 

И
ɧɜ

. №
 ɞ

ɭɛ
ɥ.

 
ɉ

ɨɞ
ɩ.

 ɢ
 ɞ

ɚɬ
ɚ 

 
 

 
 

 

Ʌɢɫɬ 

4 
00.0811.000ɉɋ 

Ʌɢ
ɬ

№ ɞɨɤɭɦ. Иɡɦ. ɉɨɞɩ. Дɚɬɚ 

     

     

 

 

− ȗȘȐ Vшп Ȕкș 54900 

ǸȈȉȖȟȐȑ ȖȉȢȍȔ ȉțȕȒȍȘȈз Ȕ3 5,55 

ǴȈșșȈз Ȓȋ  5430 

ǫȈȉȈȘȐȚȕȣȍ ȘȈȏȔȍȘȣ ǬȝШȝǪз ȔȔз ȕȍ ȉȖȓȍȍ  7760ǽнуслǽнусл 

 

3. ǲǶǴǷǳǭǲǺǵǶǹǺȄ 

№ ǵȈȐȔȍȕȖȊȈȕȐȍ КȖȓ-ȊȖз ȠȚй 

1 КȖȘȗțș ȞȐȒȓȖȕȈ  1 

2 ǩțȕȒȍȘ  1 

3 ǷȈșȗȖȘȚ  1 

 

4. ǻǹǺǸǶǱǹǺǪǶЫǰЫǷǸǰǵǾǰǷЫǸǨǩǶǺȃ 

 

ǶșȕȖȊȕȣȔȐ ȥȓȍȔȍȕȚȈȔȐ ȞȐȒȓȖȕȈ ȧȊȓȧȦȚșȧ ȒȖȘȗțșз ȊȣȝȓȖȗȕȈȧ ȚȘțȉȈ Ȑ ȉțȕȒȍȘ гșȔй 
ǸȐșймд  

ǫȈȏ ȗȖșȚțȗȈȍȚ Ȋ ȊȍȘȝȕȦȦ ȟȈșȚȤ ȒȖȘȗțșȈ ȟȍȘȍȏ ȊȝȖȌȕȖȑ ȗȈȚȘțȉȖȒз ȗȘȐȊȈȘȍȕȕȣȑ Ȓ 
ȒȖȘȗțșț ȚȈȕȋȍȕȞȐȈȓȤȕȖй ǻȓȈȊȓȐȊȈȕȐȍ ȗȣȓȐ ȗȘȖȐșȝȖȌȐȚ ȗȖȌ ȌȍȑșȚȊȐȍȔ ȞȍȕȚȘȖȉȍȎȕȖȑ 
șȐȓȣз ȊȖȏȕȐȒȈȦȡȍȑ ȗȘȐ ȌȊȐȎȍȕȐȐ ȋȈȏȈ ȔȍȎȌț ȒȖȘȗțșȖȔ Ȑ ȊȣȝȓȖȗȕȖȑ ȚȘțȉȖȑй 
ǻȓȖȊȓȍȕȕȈȧ ȗȣȓȤ șșȣȗȈȍȚșȧ Ȋ ȉțȕȒȍȘз Ȉ ȖȟȐȡȍȕȕȣȑ ȋȈȏ ȊȣȉȘȈșȣȊȈȍȚșȧ ȟȍȘȍȏ 
ȊȣȝȓȖȗȕțȦ ȚȘțȉț Ȋ ȒȈȔȍȘț ȖȟȐȡȍȕȕȣȝ ȋȈȏȖȊй  

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

183



И
ɧɜ

. №
 ɩ

ɨɞ
ɩ 

ɉ
ɨɞ

ɩ.
 ɢ

 ɞ
ɚɬ

ɚ 
ȼ

ɡɚ
ɦ.

 ɢ
ɧɜ

. №
 

И
ɧɜ

. №
 ɞ

ɭɛ
ɥ.

 
ɉ

ɨɞ
ɩ.

 ɢ
 ɞ

ɚɬ
ɚ 

 
 

 
 

 

Ʌɢɫɬ 

5 
00.0811.000ɉɋ 

Ʌɢ
ɬ

№ ɞɨɤɭɦ. Иɡɦ. ɉɨɞɩ. Дɚɬɚ 

     

     

 

 

 

 

ǸȐșțȕȖȒ мйǾȐȒȓȖȕ Ǿǵ-15-9ллȝсǹǷ 

5. ǴǶǵǺǨǮ 

 

ǾȐȒȓȖȕȣз țșȚȈȕȈȊȓȐȊȈȚȤ ȕȈ ȔȍȚȈȓȓȐȟȍșȒȐȝ ȐȓȐ ȎȍȓȍȏȖȉȍȚȖȕȕȣȝ ȗȖșȚȈȔȍȕȚȈȝй  
ǷȘȐșȖȍȌȐȕȐȚȤ Ȓ țșȚȈȕȖȊȒȍ ȞȐȒȓȖȕȖȊ ȋȈȏȖȝȖȌȣ ș ȗȖȔȖȡȤȦ ȗȍȘȍȝȖȌȖȊй  
ǷȘȐșȖȍȌȐȕȐȚȤ Ȓ ȗȣȓȍȊȣȗțșȒȕȖȔț ȖȚȊȍȘșȚȐȦ ȉțȕȒȍȘȈ ȗȣȓȍȊȣȋȘțȏȖȟȕȣȍ țșȚȘȖȑșȚȊȈй  
Ǭȓȧ ȔȖȕȚȈȎȈ ȞȐȒȓȖȕȖȊ ȗȘȐȔȍȕȧȚȤ ȈȊȚȖȒȘȈȕȣ ȐȓȐ ȓȍȉȍȌȒȐй  

6. ǺǭǷǳǶǰǯǶǳȇǾǰȇ 

ǪȖ ȐȏȉȍȎȈȕȐȍ ȒȖȕȌȍȕșȈȞȐȐ ȊȖȌȧȕȣȝ ȗȈȘȖȊ Ȑȏ ȖȟȐȡȈȍȔȣȝ ȋȈȏȖȊ Ȑ Ȍȓȧ 
ȗȘȍȌȖȝȘȈȕȍȕȐȧ ȖȚ ȖȎȖȋȖȊ ȗȘȐ șȓțȟȈȑȕȣȝ șȖȗȘȐȒȖșȕȖȊȍȕȐȧȝ Ȓ ȈȗȗȈȘȈȚț ȕȈȘțȎȕȈȧ 
ȗȖȊȍȘȝȕȖșȚȤ șȉȖȘȖȒ ȞȐȒȓȖȕȖȊ «Ǿǵ-мр» ȌȖȓȎȕȈ ȗȖȒȘȣȊȈȚȤșȧ ȚȍȗȓȖȊȖȑ ȐȏȖȓȧȞȐȍȑй  

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

184



И
ɧɜ

. №
 ɩ

ɨɞ
ɩ 

ɉ
ɨɞ

ɩ.
 ɢ

 ɞ
ɚɬ

ɚ 
ȼ

ɡɚ
ɦ.

 ɢ
ɧɜ

. №
 

И
ɧɜ

. №
 ɞ

ɭɛ
ɥ.

 
ɉ

ɨɞ
ɩ.

 ɢ
 ɞ

ɚɬ
ɚ 

 
 

 
 

 

Ʌɢɫɬ 

6 
00.0811.000ɉɋ 

Ʌɢ
ɬ

№ ɞɨɤɭɦ. Иɡɦ. ɉɨɞɩ. Дɚɬɚ 

     

     

 

 

ǺȍȔȗȍȘȈȚțȘț ȋȈȏȖȊз ȗȖșȚțȗȈȦȡȐȝ ȕȈ ȖȟȐșȚȒț Ȑ ȚȍȔȗȍȘȈȚțȘț șȚȍȕȒȐ ȈȗȗȈȘȈȚȈ ȗȖȌ 
ȐȏȖȓȧȞȐȍȑ ȕȍȖȉȝȖȌȐȔȖ ȗȖȌȌȍȘȎȐȊȈȚȤ ȊȣȠȍ ȚȖȟȒȐ ȘȖșȣ ȕȈ мл°й  

ǺȍȔȗȍȘȈȚțȘȈ ȕȈȘțȎȕȖȑ ȗȖȊȍȘȝȕȖșȚȐз șȖȋȓȈșȕȖ ȗȘȈȊȐȓȈȔ ȚȍȝȕȐȒȐ ȉȍȏȖȗȈșȕȖșȚȐз 
ȌȖȗțșȒȈȍȚșȧ ȕȍ ȊȣȠȍ рр°ǹй  

Ǭȓȧ ȚȍȗȓȖȐȏȖȓȧȞȐȐ ȘȍȒȖȔȍȕȌțȍȚșȧ ȗȘȐȔȍȕȧȚȤ ȔȐȕȍȘȈȓȤȕțȦ ȊȈȚț ș 
ȜȖȓȤȋȐȘȖȊȈȕȕȣȔ ȗȖȒȘȣȚȐȍȔй ǷȍȘȍȌ ȕȈȓȖȎȍȕȐȍȔ ȚȍȗȓȖȐȏȖȓȧȞȐȐ ȐȏȖȓȐȘțȍȔȣȍ 
ȗȖȊȍȘȝȕȖșȚȐ ȌȖȓȎȕȣ ȉȣȚȤ ȚȡȈȚȍȓȤȕȖ ȖȟȐȡȍȕȣ ȖȚ ȗȣȓȐз ȋȘȧȏȐз ȘȎȈȊȟȐȕȣ Ȑ ȖșțȠȍȕȣй 

ǵȍȖȉȝȖȌȐȔȖșȚȤ ȚȍȗȓȖȐȏȖȓȧȞȐȐ ȈȗȗȈȘȈȚȈ ȖȗȘȍȌȍȓȧȍȚșȧ țșȓȖȊȐȧȔȐ țșȚȈȕȖȊȒȐй 
 

7. ǷǻǹǲЫǻǹǺǨǵǶǪǲǰ 

 

ǷțșȒ țșȚȈȕȖȊȒȐ ȞȐȒȓȖȕȖȊ «Ǿǵ-мр» ȗȖșȓȍ ȔȖȕȚȈȎȈ ȐȓȐ ȘȍȔȖȕȚȈ ȌȖȓȎȍȕ 
ȗȘȖȐȏȊȖȌȐȚȤșȧ ȚȖȓȤȒȖ ȗȖșȓȍ ȚȡȈȚȍȓȤȕȖȋȖ ȖșȔȖȚȘȈй  

ǷȘȐ ȖșȔȖȚȘȍ ȗȘȖȊȍȘȧȦȚșȧх  
мй ǶȚșțȚșȚȊȐȍ ȗȖșȚȖȘȖȕȕȐȝ ȗȘȍȌȔȍȚȖȊ Ȋ ȒȖȓȓȍȒȚȖȘȈȝз ȞȐȒȓȖȕȈȝ Ȑ ȉțȕȒȍȘȍй  
нй ǿȐșȚȖȚȈ ȊȕțȚȘȍȕȕȐȝ ȗȖȊȍȘȝȕȖșȚȍȑ ȒȖȓȓȍȒȚȖȘȖȊ Ȑ ȞȐȒȓȖȕȖȊз ȖȚȓȖȎȍȕȐȍ ȗȣȓȐ Ȋ 

ȒȖȕțșȈȝ ȞȐȒȓȖȕȖȊй  
ой ǵȈȌȍȎȕȖșȚȤ ȘȈȉȖȚȣ ȗȣȓȍȊȖȋȖ ȏȈȚȊȖȘȈ гȖȚșțȚșȚȊȐȍ ȏȈȍȌȈȕȐȑз ȗȓȖȚȕȖșȚȤ 

ȗȘȐȓȍȋȈȕȐȧ ȚȘțȡȐȝșȧ Ȑ șȖȗȘȐȒȈșȈȦȡȐȝșȧ ȗȖȊȍȘȝȕȖșȚȍȑ Ȑ Țй ȗйд Ȑ șȘȍȌșȚȊ Ȍȓȧ 
ȚȘȈȕșȗȖȘȚȐȘȖȊȈȕȐȧ ȗȣȓȐз ȋȍȘȔȍȚȐȟȕȖșȚȤ șȊȈȘȕȣȝ ȠȊȖȊз ȓȦȒȖȊ Ȑ ȜȓȈȕȞȍȊȣȝ 

șȖȍȌȐȕȍȕȐȑй  
пй ǹȖșȚȖȧȕȐȍ ȚȍȗȓȖȐȏȖȓȧȞȐȐй 
 

8. ǶǩǹǳǻǮǰǪǨǵǰǭЫǸǨǩǶǺǨȆЩǭǱЫǻǹǺǨǵǶǪǲǰ 

КȖȓȐȟȍșȚȊȖ ȋȈȏȈз ȗȖșȚțȗȈȦȡȍȋȖ Ȋ șȉȖȘȒț ȞȐȒȓȖȕȖȊ «Ǿǵ-мр»з ȌȖȓȎȕȖ ȕȈȝȖȌȐȚȤșȧ 
Ȋ ȗȘȍȌȍȓȈȝз ȗȘȍȌțșȔȖȚȘȍȕȕȣȝ ȚȍȝȕȐȟȍșȒȖȑ ȝȈȘȈȒȚȍȘȐșȚȐȒȖȑ Ȍȓȧ ȌȈȕȕȖȋȖ ȈȗȗȈȘȈȚȈй  

ǷȘȐ țȔȍȕȤȠȍȕȐȐ ȒȖȓȐȟȍșȚȊȈ ȋȈȏȈ țȔȍȕȤȠȈȍȚșȧ șȒȖȘȖșȚȤ ȍȋȖ ȌȊȐȎȍȕȐȧ Ȋ 
ȞȐȒȓȖȕȈȝз ȟȚȖ ȗȘȐȊȖȌȐȚ Ȓ șȕȐȎȍȕȐȦ ȒȖȥȜȜȐȞȐȍȕȚȈ ȖȟȐșȚȒȐ ȋȈȏȈй  
ǷȘȐ ȏȕȈȟȐȚȍȓȤȕȖȔ țȊȍȓȐȟȍȕȐȐ ȒȖȓȐȟȍșȚȊȈ ȋȈȏȈ șȐȓȤȕȖ ȊȖȏȘȈșȚȈȍȚ ȋȐȌȘȈȊȓȐȟȍșȒȖȍ 
șȖȗȘȖȚȐȊȓȍȕȐȍ țșȚȈȕȖȊȒȐз ȒȖȥȜȜȐȞȐȍȕȚ ȖȟȐșȚȒȐ ȋȈȏȈ ȗȘȐ ȥȚȖȔ ȕȍ ȚȖȓȤȒȖ ȕȍ 
țȊȍȓȐȟȐȊȈȍȚșȧз ȕȖ ȐȕȖȋȌȈ ȌȈȎȍ țȔȍȕȤȠȈȍȚșȧй 

Ǫ țșȚȈȕȖȊȒȍ ȕȍ ȌȖȓȎȕȈ ȗȘȖȐșȝȖȌȐȚȤ ȒȖȕȌȍȕșȈȞȐȧ ȗȈȘȖȊ ȊȖȌȣ ȕȈ ȊȕțȚȘȍȕȕȐȝ 
ȗȖȊȍȘȝȕȖșȚȧȝ ȈȗȗȈȘȈȚȈй 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

185



И
ɧɜ

. №
 ɩ

ɨɞ
ɩ 

ɉ
ɨɞ

ɩ.
 ɢ

 ɞ
ɚɬ

ɚ 
ȼ

ɡɚ
ɦ.

 ɢ
ɧɜ

. №
 

И
ɧɜ

. №
 ɞ

ɭɛ
ɥ.

 
ɉ

ɨɞ
ɩ.

 ɢ
 ɞ

ɚɬ
ɚ 

 
 

 
 

 

Ʌɢɫɬ 

7 
00.0811.000ɉɋ 

Ʌɢ
ɬ

№ ɞɨɤɭɦ. Иɡɦ. ɉɨɞɩ. Дɚɬɚ 

     

     

 

 

ǷȖȌșȖș ȕȈȘțȎȕȖȋȖ ȊȖȏȌțȝȈ ȐȓȐ ȊȣȉȘȖș ȋȈȏȈ Ȑȏ ȞȐȒȓȖȕȈ ȌȖȓȎȍȕ ȉȣȚȤ 
ȗȖȓȕȖșȚȤȦ ȓȐȒȊȐȌȐȘȖȊȈȕ ȗțȚȍȔ ȚȡȈȚȍȓȤȕȖȑ ȋȍȘȔȍȚȐȏȈȞȐȐ ȈȗȗȈȘȈȚȈй 

ǷȍȘȍȗȖȓȕȍȕȐȍ ȉțȕȒȍȘȈ ȗȣȓȤȦ ȕȍȌȖȗțșȚȐȔȖз ȚȈȒ ȒȈȒ ȗȘȐ ȥȚȖȔ șȕȐȎȈȍȚșȧ 
ȒȖȥȜȜȐȞȐȍȕȚ ȖȟȐșȚȒȐ Ȑ ȔȖȎȍȚ ȗȘȖȐȏȖȑȚȐ ȏȈȉȐȊȒȈ ȒȖȕțșȖȊ ȞȐȒȓȖȕȖȊй 

ǻȘȖȊȍȕȤ ȗȣȓȐ Ȋ ȉțȕȒȍȘȍ ȗȘȐ ȕȈȐȉȖȓȤȠȍȔ ȍȋȖ ȕȈȗȖȓȕȍȕȐȐ ȌȖȓȎȍȕ ȉȣȚȤ ȕȐȎȍ 
ȗȣȓȍȊȣȗțșȒȕȣȝ ȖȚȊȍȘșȚȐȑ ȞȐȒȓȖȕȖȊ ȕȍ Ȕȍȕȍȍ ȟȍȔ ȕȈ ȊȍȓȐȟȐȕț ȗȖȓȖȊȐȕȣ 
ȌȐȈȔȍȚȘȈ ȞȐȒȓȖȕȈй 

ǻȝțȌȠȍȕȐȍ ȖȟȐșȚȒȐ ȋȈȏȈ ȧȊȓȧȍȚșȧ ȘȍȏțȓȤȚȈȚȖȔ țȊȍȓȐȟȍȕȐȧ ȐȓȐ țȔȍȕȤȠȍȕȐȧ 
ȘȈșȝȖȌȈ ȋȈȏȈ ȓȐȉȖ țȒȈȏȣȊȈȍȚ ȕȈ ȏȈȒțȗȖȘȒț ȞȐȒȓȖȕȖȊ ȗȣȓȤȦ ȐȓȐ țȚȍȟȒț ȋȈȏȈ ȟȍȘȍȏ 
ȕȍȗȓȖȚȕȖșȚȐ șȖȍȌȐȕȍȕȐȑй 

 

9. ǪȃǲǳȆǿǭǵǰǭЫǻǹǺǨǵǶǪǲǰ 

ǷȘȐ ȖșȚȈȕȖȊȒȍ ȖșȕȖȊȕȖȋȖ ȈȗȗȈȘȈȚȈз ȗȖȌȈȦȡȍȋȖ ȋȈȏ Ȋ ȞȐȒȓȖȕз ȗȣȓȤ Ȑȏ ȉțȕȒȍȘȈ 
ȌȖȓȎȕȈ ȉȣȚȤ ȕȍȔȍȌȓȍȕȕȖ ȗȖȓȕȖșȚȤȦ ȊȣȋȘțȎȍȕȈз ȚȈȒ ȒȈȒ ȖșȚȣȊȠȈȧ Ȑ ȖȚșȣȘȍȊȠȈȧ ȗȣȓȤ 
ȚȍȘȧȍȚ șȣȗțȟȍșȚȤ Ȑ ȔȖȎȍȚ ȖȉȘȈȏȖȊȈȚȤ ȗȘȖȉȒț Ȋ ȗȣȓȍȊȣȗțșȒȕȖȔ ȖȚȊȍȘșȚȐȐ ȉțȕȒȍȘȈй  
ǻȌȈȓȍȕȐȍ ȗȣȓȐ Ȑȏ ȉțȕȒȍȘȈ ȗȘȖȐȏȊȖȌȐȚșȧ ȟȍȘȍȏ ȗȣȓȍȊȣȋȘțȏȖȟȕȖȍ țșȚȘȖȑșȚȊȖз 
șȖșȚȖȧȡȍȍ Ȑȏ ȗȣȓȍȊȖȋȖ ȏȈȚȊȖȘȈ Ȑ ȗȘȐșȗȖșȖȉȓȍȕȐȑ Ȍȓȧ ȚȘȈȕșȗȖȘȚȐȘȖȊȈȕȐȧ ȗȣȓȐй  

ǷȣȓȍȊȣȋȘțȏȖȟȕȣȍ țșȚȘȖȑșȚȊȈ ȌȖȓȎȕȣ ȉȣȚȤ ȕȍȉȖȓȤȠȐȝ ȘȈȏȔȍȘȖȊз ȖșȖȉȍȕȕȖ ȗȖ 
ȊȣșȖȚȍз ȋȍȘȔȍȚȐȟȕȣз șȗȖșȖȉȕȣȍ ȘȈȉȖȚȈȚȤ ȕȈ ȗȘȖȚȐȊȖȌȈȊȓȍȕȐȐ Ȑ ȗȘȐ ȗȖȕȐȎȍȕȕȖȔ 
ȌȈȊȓȍȕȐȐ Ȋ ȉțȕȒȍȘȍй  

ǪȣȋȘțȏȒȈ ȗȣȓȐ Ȑȏ ȉțȕȒȍȘȈ ȕȍȗȖșȘȍȌșȚȊȍȕȕȖ ȕȈ ȗȓȖȡȈȌȒț ȗȖȌ ȉțȕȒȍȘȖȔ ȕȍ 
ȌȖȗțșȒȈȍȚșȧй 

 

10. ǶǹǴǶǺǸЫǻǹǺǨǵǶǪǲǰ 

ǷȖȓȕȣȑ ȖșȔȖȚȘ țșȚȈȕȖȊȒȐ ȗȘȖȐȏȊȖȌȐȚșȧ ȘȈȏ Ȋ ȋȖȌз ȗȘȐțȘȖȟȍȕȕȣȑ Ȓ ȖșȚȈȕȖȊȒȍ 
ȖșȕȖȊȕȖȋȖ ȈȋȘȍȋȈȚȈй  

ǷȘȐ ȥȚȖȔ ȗȘȖȊȍȘȧȍȚșȧ ȕȈȓȐȟȐȍ ȖȚȓȖȎȍȕȐȑ ȗȣȓȐ ȊȖ ȊȝȖȌȕȖȔ ȒȖȓȓȍȒȚȖȘȍз ȗȈȚȘțȉȒȍз 
ȕȈ șȚȍȕȒȈȝ ȒȖȘȗțșȈз Ȋ ȒȖȕțșȍ Ȑ Ȋ ȉțȕȒȍȘȍз ȒȘȖȔȍ ȚȖȋȖз ȗȘȖȊȍȘȧȦȚșȧ ȕȈ ȋȍȘȔȍȚȐȟȕȖșȚȤ 
șȊȈȘȕȣȍ ȠȊȣз Ȑ ȖȗȘȍȌȍȓȧȍȚșȧ șȚȍȗȍȕȤ ȐȏȕȖșȈ șȚȍȕȖȒ ȞȐȒȓȖȕȈз Ȉ ȚȈȒȎȍ ȗȘȖȐȏȊȖȌȐȚșȧ 
ȕȈȓȈȌȒȈ Ȑ ȘȍȔȖȕȚ ȗȣȓȍȊȣȋȘțȏȖȟȕȣȝ țșȚȘȖȑșȚȊй  

Ǫ șȓțȟȈȍ ȕȍȖȉȝȖȌȐȔȖșȚȐ ȗȘȖȐȏȊȖȌȐȚșȧ țȌȈȓȍȕȐȍ ȖȚȓȖȎȐȊȠȍȑșȧ ȗȣȓȐз ȏȈȔȍȕȈ 
ȐȏȕȖȠȍȕȕȣȝ ȌȍȚȈȓȍȑ Ȑ ȏȈȊȈȘȒȈ ȖȉȕȈȘțȎȍȕȕȣȝ ȕȍȗȓȖȚȕȖșȚȍȑй  

 

 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

186



И
ɧɜ

. №
 ɩ

ɨɞ
ɩ 

ɉ
ɨɞ

ɩ.
 ɢ

 ɞ
ɚɬ

ɚ 
ȼ

ɡɚ
ɦ.

 ɢ
ɧɜ

. №
 

И
ɧɜ

. №
 ɞ

ɭɛ
ɥ.

 
ɉ

ɨɞ
ɩ.

 ɢ
 ɞ

ɚɬ
ɚ 

 
 

 
 

 

Ʌɢɫɬ 

8 
00.0811.000ɉɋ 

Ʌɢ
ɬ

№ ɞɨɤɭɦ. Иɡɦ. ɉɨɞɩ. Дɚɬɚ 

     

     

 

 

11. ǴǭǸȃЫǩǭǯǶǷǨǹǵǶǹǺǰ 

ǷȘȐ ȥȒșȗȓțȈȚȈȞȐȐ ȌȖȓȎȕȣ ȗȘȐȕȐȔȈȚȤșȧ ȔȍȘȣ ȉȍȏȖȗȈșȕȖșȚȐх  

−ȗȘȖȚȐȊ ȖȎȖȋȖȊ Ȗ ȋȖȘȧȟȐȍ ȗȖȊȍȘȝȕȖșȚȐ ȈȗȗȈȘȈȚȖȊ ȐȓȐ ȋȖȘȧȟȍȑ ȗȣȓȤȦз ȏȖȓȖȑ Ȑ 
ȋȈȏȈȔȐц  
−ȗȘȖȚȐȊ ȖȚȘȈȊȓȍȕȐȧ ȋȈȏȈȔȐц ȗȘȖȚȐȊ ȊȖșȗȓȈȔȍȕȍȕȐȧ ȗȣȓȐй 

Ǭȓȧ ȗȘȍȌȖȝȘȈȕȍȕȐȧ ȖȉșȓțȎȐȊȈȦȡȍȋȖ ȗȍȘșȖȕȈȓȈ ȖȚ ȖȎȖȋȖȊ ȗȖȊȍȘȝȕȖșȚȤ 
ȞȐȒȓȖȕȖȊ ȌȖȓȎȕȈ ȉȣȚȤ ȚȍȗȓȖȐȏȖȓȐȘȖȊȈȕȈз Ȋșȍ ȖȚȊȍȘșȚȐȧ Ȋ ȒȖȘȗțșȍ ȈȗȗȈȘȈȚȈз ȟȍȘȍȏ 
ȒȖȚȖȘȣȍ ȔȖȎȍȚ ȊȣȝȖȌȐȚȤ ȕȈȋȘȍȚȣȑ ȋȈȏз ȌȖȓȎȕȣ ȉȣȚȤ țȗȓȖȚȕȍȕȣй  
ǷȘȐ ȊȣȋȘțȏȒȍ ȋȖȘȧȟȍȑ ȗȣȓȐ ȐȓȐ ȏȖȓȣ Ȑȏ ȉțȕȒȍȘȈ Ȑ ȗȘȐ ȗȘȖȊȍȘȒȍ ȗȣȓȍȊȣȝ ȏȈȚȊȖȘȖȊ 
ȖȉșȓțȎȐȊȈȦȡȐȑ ȗȍȘșȖȕȈȓ ȌȖȓȎȍȕ ȉȣȚȤ Ȗȉȍșȗȍȟȍȕ ȉȘȍȏȍȕȚȖȊȣȔȐ ȒȖșȚȦȔȈȔȐ Ȑ 
ȘțȒȈȊȐȞȈȔȐз ȘȍȏȐȕȖȊȣȔȐ șȈȗȖȋȈȔȐз ȗȘȖȚȐȊȖȋȈȏȈȔȐ ȐȓȐ ȏȈȡȐȚȕȣȔȐ ȖȟȒȈȔȐц ȉȘȦȒȐ 
ȌȖȓȎȕȣ ȉȣȚȤ Ȋȣȗțȡȍȕȣ ȗȖȊȍȘȝ șȈȗȖȋй 

 

12. ǫǨǸǨǵǺǰǱǵȃǭЫǶǩȇǯǨǺǭǳȄǹǺǪǨ 

 

ǰȏȋȖȚȖȊȐȚȍȓȤ ȋȈȘȈȕȚȐȘțȍȚ șȖȖȚȊȍȚșȚȊȐȍ ȞȐȒȓȖȕȈ ȋȘțȗȗȖȊȖȋȖ ȚȘȍȉȖȊȈȕȐȧȔ 
ȒȖȕșȚȘțȒȚȖȘșȒȖȑ ȌȖȒțȔȍȕȚȈȞȐȐ ȗȘȐ șȖȉȓȦȌȍȕȐȐ ȗȖȚȘȍȉȐȚȍȓȍȔ țșȓȖȊȐȑ ȥȒșȗȓțȈȚȈȞȐȐй 

ǫȈȘȈȕȚȐȑȕȣȑ șȘȖȒ ȥȒșȗȓțȈȚȈȞȐȐ - 12 ȔȍșȧȞȍȊ șȖ Ȍȕȧ ȊȊȖȌȈ Ȋ ȥȒșȗȓțȈȚȈȞȐȦз ȕȖ ȕȍ 
ȉȖȓȍȍ му ȔȍșȧȞȍȊ ș ȌȈȚȣ ȖȚȋȘțȏȒȐй 

 

13. ǺǸǨǵǹǷǶǸǺǰǸǶǪǨǵǰǭЫǰЫǽǸǨǵǭǵǰǭ 

ǺȘȈȕșȗȖȘȚȐȘȖȊȈȕȐȍ ȞȐȒȓȖȕȈ ȘȈȏȘȍȠȈȍȚșȧ ȓȦȉȣȔ ȊȐȌȖȔ ȚȘȈȕșȗȖȘȚȈй ǽȘȈȕȍȕȐȍ 
ȖșțȡȍșȚȊȓȧȍȚșȧ ȗȖȌ ȕȈȊȍșȖȔй 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

187



И
ɧɜ

. №
 ɩ

ɨɞ
ɩ 

ɉ
ɨɞ

ɩ.
 ɢ

 ɞ
ɚɬ

ɚ 
ȼ

ɡɚ
ɦ.

 ɢ
ɧɜ

. №
 

И
ɧɜ

. №
 ɞ

ɭɛ
ɥ.

 
ɉ

ɨɞ
ɩ.

 ɢ
 ɞ

ɚɬ
ɚ 

 
 

 
 

 

Ʌɢɫɬ 

9 
00.0811.000ɉɋ 

Ʌɢ
ɬ

№ ɞɨɤɭɦ. Иɡɦ. ɉɨɞɩ. Дɚɬɚ 

     

     

 

 

14. ǹǪǰǬǭǺǭǳȄǹǺǪǶЫǶЫǷǸǰǭǴǲǭ 

 

ǾȐȒȓȖȕ Ǿǵ-15-________________ ȏȈȊȖȌșȒȖȑ ȕȖȔȍȘ ______________ ȐȏȋȖȚȖȊȓȍȕ Ȋ 
șȖȖȚȊȍȚșȚȊȐȐ ș ȚȘȍȉȖȊȈȕȐȧȔȐ ȌȍȑșȚȊțȦȡȍȑ ȚȍȝȕȐȟȍșȒȖȑ ȌȖȒțȔȍȕȚȈȞȐȐ Ȑ ȗȘȐȏȕȈȕ 
ȋȖȌȕȣȔ Ȍȓȧ ȥȒșȗȓțȈȚȈȞȐȐй 

 

 

ǫȓȈȊȕȣȑ ȐȕȎȍȕȍȘ             ________________________/____________________/ 

 

ǵȈȟȈȓȤȕȐȒ ǶǺК                _________________________/_____________________/ 

 

«_____» ______________ нл____ ȋй 
                                                                                                                       

ǴйǷ 

 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

188



И
ɧɜ

. №
 ɩ

ɨɞ
ɩ 

ɉ
ɨɞ

ɩ.
 ɢ

 ɞ
ɚɬ

ɚ 
ȼ

ɡɚ
ɦ.

 ɢ
ɧɜ

. №
 

И
ɧɜ

. №
 ɞ

ɭɛ
ɥ.

 
ɉ

ɨɞ
ɩ.

 ɢ
 ɞ

ɚɬ
ɚ 

 
 

 
 

 

Ʌɢɫɬ 

10 
00.0811.000ɉɋ 

Ʌɢ
ɬ

№ ɞɨɤɭɦ. Иɡɦ. ɉɨɞɩ. Дɚɬɚ 

     

     

 

 

15. ǹǪǭǬǭǵǰȇЫǶЫǸǭǲǳǨǴǨǾǰȇǽ 

Ǭȓȧ ȗȘȍȌȢȧȊȓȍȕȐȧ ȘȍȒȓȈȔȈȞȐȑ ȌȖȓȎȍȕ ȉȣȚȤ șȖșȚȈȊȓȍȕ Ȋ țșȚȈȕȖȊȓȍȕȕȖȔ ȗȖȘȧȌȒȍ 
ȈȒȚз Ȋ ȒȖȚȖȘȖȔ ȗȍȘȍȟȐșȓȧȦȚșȧ ȌȍȜȍȒȚȣ ȚȖȗȒȐз ȊȣȧȊȓȍȕȕȣȍ Ȋ ȗȘȖȞȍșșȍ ȥȒșȗȓțȈȚȈȞȐȐй 

ǨȒȚ ȘȍȒȓȈȔȈȞȐȑ Ȋ ȖȌȕȖȔ ȥȒȏȍȔȗȓȧȘȍ ș șȖȗȘȖȊȖȌȐȚȍȓȤȕȣȔ ȗȐșȤȔȖȔ ȕȈȗȘȈȊȓȧȍȚșȧ 
ȗȘȍȌȗȘȐȧȚȐȦ – ȐȏȋȖȚȖȊȐȚȍȓȦй 

 

ǵȖȔȍȘ ȌȖȒțȔȍȕȚȈ 
гȘȍȒȓȈȔȈȞȐȐд 

ǹȖȌȍȘȎȈȕȐȍ 

ȘȍȒȓȈȔȈȞȐȐ 

КțȌȈ 
ȕȈȗȘȈȊȓȍȕȈ 
ȘȍȒȓȈȔȈȞȐȧ 

ǶȚȊȍȚ ȕȈ 

 ȘȍȒȓȈȔȈȞȐȦ 

ǷȖȌȗȐșȤ 
ȖȚȊȍȚșȚȊȍȕȕȖȋȖ 

ȓȐȞȈ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

189



И
ɧɜ

. №
 ɩ

ɨɞ
ɩ 

ɉ
ɨɞ

ɩ.
 ɢ

 ɞ
ɚɬ

ɚ 
ȼ

ɡɚ
ɦ.

 ɢ
ɧɜ

. №
 

И
ɧɜ

. №
 ɞ

ɭɛ
ɥ.

 
ɉ

ɨɞ
ɩ.

 ɢ
 ɞ

ɚɬ
ɚ 

 
 

 
 

 

Ʌɢɫɬ 

11 
00.0811.000ɉɋ 

Ʌɢ
ɬ

№ ɞɨɤɭɦ. Иɡɦ. ɉɨɞɩ. Дɚɬɚ 

     

     

 

 

16. ǻǿǭǺЫǵǭǰǹǷǸǨǪǵǶǹǺǭǱЫǷǸǰЫȅǲǹǷǳǻǨǺǨǾǰǰ 

ǬȈȚȈ Ȑ ȊȘȍȔȧ 
ȖȚȒȈȏȈ ȐȏȌȍȓȐȧ ȐȓȐ 

ȍȋȖ șȖșȚȈȊȕȣȝ 
ȟȈșȚȍȑй ǸȍȎȐȔ 

ȘȈȉȖȚȣй ǽȈȘȈȒȚȍȘ 
ȕȈȋȘțȏȒȐ 

ǽȈȘȈȒȚȍȘ 
ȕȍȐșȗȘȈȊ-

ȕȖșȚȍȑ 

ǷȘȐȟȐȕȈ 
ȕȍȐșȗȘȈȊ-

ȕȖșȚȍȑ Ȑ 
ȒȖȓȐȟȍșȚȊȖ 

ȟȈșȖȊ ȘȈȉȖȚȣ 
ȖȚȒȈȏȈȊȠȍȋȖ 

ȥȓȍȔȍȕȚȈ 

ǷȘȐȕȧȚȣȍ ȔȍȘȣ 
ȗȖ țșȚȘȈȕȍȕȐȦ 
ȕȍȐșȗȘȈȊȕȖșȚȐз  

ȘȈșȝȖȌ Ȑ 
ȖȚȔȍȚȒȈ Ȗ 

ȕȈȗȘȈȊȓȍȕȐȐ 
ȘȍȒȓȈȔȈȞȐȐ 

ǬȖȓȎȕȖșȚȤз 
ȜȈȔȐȓȐȧ Ȑ 

ȗȖȌȗȐșȤ ȓȐȞȈз 
ȖȚȊȍȚșȚȊȍȕȕȖȋȖ 
ȏȈ țșȚȈȕȖȊȓȍȕȐȍ 
ȕȍȐșȗȘȈȊȕȖșȚȐ 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

190



          

Ʌɢɫɬ ɪɟɝɢɫɬɪɚɰɢɢ ɢɡɦɟɧɟɧɢɣ 

Иɡɦ ɢɡɦɟɧɟɧ-

ɧɵɯ 

ɡɚɦɟɧɟɧ-

ɧɵɯ 
ɧɨɜɵɯ ɢɡɴяɬɵɯ 

ɧɨɜɵɯ ȼɫɟɝɨ 
ɥɢɫɬɨɜ 

(ɫɬɪɚɧɢɰ) 
ɜ ɞɨɤɭɦ. 

№ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚ 

ȼɯɨɞяɳɢɣ 
ɧɨɦɟɪ 

ɫɨɩɪɨɜɨɞɢ-

ɬɟɥɶɧɨɝɨ 
ɞɨɤɭɦɟɧɬɚ ɢ 

ɞɚɬɚ 

ɉɨɞɩɢɫɶ Дɚɬɚ 

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

И
ɧɜ

. №
 ɩ

ɨɞ
ɩ 

ɉ
ɨɞ

ɩ.
 ɢ

 ɞ
ɚɬ

ɚ 
ȼ

ɡɚ
ɦ.

 ɢ
ɧɜ

. №
 

И
ɧɜ

. №
 ɞ

ɭɛ
ɥ.

 
ɉ

ɨɞ
ɩ.

 ɢ
 ɞ

ɚɬ
ɚ 

 
 

 
 

 

Ʌɢɫɬ 

12 
00.0811.000ɉɋ 

Ʌɢ
ɬ

№ ɞɨɤɭɦ. Иɡɦ. ɉɨɞɩ. Дɚɬɚ 

     

     

 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

191



 7
83

6 

 300 

 1920 

 2
16

5 
 2800 

 4
57

8 
 1

00
5 

 900 

5

2
4

3

1

 1130 

 1960 

 5
01

5 
 2

82
1 

 980 

 3
64

5 

JJ

2

5
4

1

Ðàçâåðíóòü 
4-å öèêëîííûõ 
ýëåìåíòà íà 35 

Í1 5
ÃÎÑÒ 5264-80 4

Í1 5
ÃÎÑÒ 5264-80 4

 2
90

0 

 2900 

 1
40

0 

 35°  35° 

 35°  35° 

J-J

1 3

4

1.*Ñáîðî÷íûå åäèíèöû ñîáðàòü íà ïðèõâàòêè â îáùóþ ñáîðêó, äëÿ ïðîâåðêè. 
2. Îòãðóæàòü öèêëîí îòäåëüíûìè ñáîðêàìè ïî ñïåöèôèêàöèè.
3. Ñâàðêó ïðîèçâîäèòü ýëåêòðîäàìè òèïà Ý-50À ÃÎÑÒ 9467-75
4. Áóíêåð öèêëîíà, öèêëîííûå ýëåìåíòû, áëîêè âõîäà è âûõîäà ãàçîâ 
ïðèâàðèòü ïðè ìîíòàæå

Óãëû ðàçâîðàòà 
öèêëîííûõ ýëåìåíòîâ

Õàðàêòåðèñòèêè

ÏÎÇÈÖÈß Íàèìåíîâàíèå К-ВО
1 Áóíêåð öèêëîíà 1
2 Öèêëîííûé ýëåìåíò 3
3 Öèêëîííûé ýëåìåíò 3
4 Áëîê âõîäà ãàçîâ 1
5 Áëîê âûõîäà ãàçîâ 1

Íàèìåíîâàíèå ïàðàìåòðà Çíà÷åíèå
Ïðîèçâîäèòåëüíîñòü. 

ì3/÷àñ
ïðè V=2,5ì/ñ 34300
ïðè V=4ì/ñ 54900

Ðàáî÷èé îáúåì áóíêåðà, ì3 5,55
Ìàññà,êã 5580

1:40

Ëèñò 1

ÌàñøòàáÌàññàËèò.

Óòâ.
Í. êîíòð.

Ïðîâ.
Ò. êîíòð.

Ðàçðàá.
ÄàòàÏîäï.¹ äîêóì.ËèñòÈçì.

Ñï
ðà

â. 
¹

 
Ïî

äï
. è

 ä
àò

à
Èí

â. 
¹

 ä
óá

ë.
Âç

àì
. è

íâ
. ¹

Ïî
äï

. è
 ä

àò
à

Èí
â. 

¹
 ï

îä
ë.

Ôîðìàò À3Êîïèðîâàë

 
 
 

 
Êå÷åíîâ Â.Â.  

 

 
 
 Öèêëîí ÖÍ15 900õ6ÑÏ

01.900.000.00ÑÁ

01.900.000.00ÑÁ

 
 

 
 

 
 

 
 

2

A

12

1

Ëèñòîâ 26

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

192



KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

193



KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

194



KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

195



KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

196



KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

197



KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

198



KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

199



KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

200



KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

201



KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

202



KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

203



KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

204



KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

205



KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

206



KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

207



KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

208



KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

209



KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

210



KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

211



KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

212



KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

213



KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

214



Приложение Щ. Технические условия на водоснабжение и воодоотведение нужд строительства по
объекту

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

215



KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

216



KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

217



K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

218



П
рилож

ение
Э1.К

арта-схема
источников

ш
ума

(сущ
ествую

щ
ее

полож
ение)

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

219



Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 

Copyright © 2006-2020 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 
Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.5.0.4565 (от 21.05.2021) [3D] 

Серийный номер 60009164, ООО "УралТЭП" 
1. Исходные данные 
1.1. Источники постоянного шума 

N Объект Координаты точки Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв В 

расчете 

  X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   

035 Трансформатор открытый 210.50 -15.10 1.50 1.0 76.0 79.0 84.0 81.0 78.0 78.0 75.0 69.0 68.0 82.0 Да 

036 Трансформатор открытый 225.60 -14.50 1.50 1.0 76.0 79.0 84.0 81.0 78.0 78.0 75.0 69.0 68.0 82.0 Да 

037 Трансформатор открытый 240.00 -12.30 1.50 1.0 76.0 79.0 84.0 81.0 78.0 78.0 75.0 69.0 68.0 82.0 Да 

038 Трансформатор открытый 251.90 -13.10 1.50 1.0 76.0 79.0 84.0 81.0 78.0 78.0 75.0 69.0 68.0 82.0 Да 

 
N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина 

(м) 

Высота 

(м) 

Высота 

подъема 

(м) 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв В 

расчете 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)    Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   

002 Здание ленточного конвейера 

002 

187.02 -94.50 187.02 39.93 8.15 3.90 44.50  81.1 65.1 50.8 50.8 38.0 29.1 19.5 6.2 21.0 46.6 Да 

004 Здание ленточного конвейера 

004 

187.12 39.80 187.12 97.10 8.15 3.90 1.00  84.6 68.6 53.7 54.0 41.4 32.6 23.0 9.7 24.5 50.0 Да 

005 Здание ленточного конвейера 

005 

187.12 97.00 187.12 200.36 8.15 3.90 16.00  82.2 66.2 51.6 51.8 39.0 30.2 20.6 7.3 22.0 47.7 Да 

006 Здание ленточного конвейера 

006 

187.12 200.40 187.12 303.76 8.15 3.90 16.90  82.2 66.2 51.6 51.8 39.0 30.2 20.6 7.3 22.0 47.7 Да 

007 Здание ленточного конвейера 

007 

187.12 329.00 187.12 443.69 8.15 5.16 44.50  81.4 65.4 51.1 51.1 38.2 29.4 19.7 6.4 21.2 46.9 Да 

017 Мазутонасосная -171.61 102.92 -114.06 102.92 12.00 8.98 0.10 1.0 53.0 79.0 55.3 53.8 51.2 43.5 45.0 43.9 80.9 79.8 Да 

032 Компрессорная 233.77 85.07 233.77 121.07 12.00 5.00 0.10 1.0 -5.1 81.9 75.7 65.6 55.5 51.8 45.1 40.6 75.8 75.0 Да 

040 Здание ПВК 43.20 -82.60 175.55 -82.60 66.00 40.20 0.10 2.0 73.1 79.4 70.7 70.6 65.0 62.5 52.2 36.8 63.3 68.6 Да 

041 Здание ГК 256.40 -182.30 256.40 -23.30 96.00 83.50 0.10 1.0 80.5 83.6 72.1 62.9 65.5 64.0 58.9 52.5 70.6 71.9 Да 

043 Здание узла пересыпки № 1 182.60 267.30 197.60 267.30 18.00 34.20 0.00 1.0 85.2 77.2 59.6 55.5 53.6 49.2 45.7 32.0 60.1 61.0 Да 

044 Здание узла пересыпки № 3 182.50 316.30 194.50 316.30 24.00 10.20 0.00 1.0 87.0 79.0 65.3 62.9 66.6 61.2 55.6 42.1 61.8 67.6 Да 

045 Дробильный цех 173.50 141.21 201.74 141.21 33.82 26.50 0.10  73.3 77.3 69.3 66.4 62.9 55.2 48.3 34.9 52.0 63.9 Да 

046 Башня пересыпки 183.20 -106.15 207.20 -106.15 24.70 53.10 0.00  70.9 62.9 59.2 55.1 57.6 51.6 45.7 31.3 45.2 57.5 Да 

047 Щепоуловитель 181.67 94.68 200.37 94.68 18.00 18.60 0.00  78.3 70.3 63.5 61.1 64.9 59.3 53.4 40.0 53.1 64.9 Да 

 
1.2. Источники непостоянного шума 

N Объект Координаты точки Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.ма

кс 

В 

расчете 

  X (м) Y (м) Высота 

подъема 

Дистанция 

замера 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

П
рилож

ение
Э2.А

кустический
расчет

ш
ума

на
период

строительства
K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

220



(м) (расчета) R 

(м) 

011 Бульдозер склад угля 132.70 496.40 1.50 5.0 81.0 84.0 89.0 86.0 83.0 83.0 80.0 74.0 73.0 5.0 1440.
0 

87.0 0.0 Да 

012 Бульдозер склад угля 282.40 449.80 1.50 5.0 81.0 84.0 89.0 86.0 83.0 83.0 80.0 74.0 73.0 5.0 1440.

0 

87.0 0.0 Да 

 
N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина 

(м) 

Высота 

(м) 

Высота 

подъема 

(м) 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.ма

кс 

В 

расчете 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)    Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

018 Вагоно

опроки
дывате

ль 

353.98 252.36 353.98 283.36 30.00 17.50 0.10 5.0 50.6 50.6 52.3 49.9 45.3 36.8 28.1 20.3 16.5 4.0 1440.

0 

46.0 0.0 Да 

019 Гараж 
автотр

анспор

та 

-207.18 284.65 -139.68 284.65 14.08 5.00 0.10 7.5 60.0 63.0 68.0 65.0 62.0 62.0 59.0 53.0 52.0 2.0 730.0 66.0 0.0 Да 

021 Козлов
ой 

кран 

-655.98 847.55 -646.85 856.53 5.00 1.00 10.00 1.0 68.0 71.0 76.0 73.0 70.0 70.0 67.0 61.0 60.0 1.0 365.0 74.0 0.0 Да 

022 Козлов
ой 

кран 

-646.23 269.98 -641.52 281.88 5.00 1.00 10.00 1.0 68.0 71.0 76.0 73.0 70.0 70.0 67.0 61.0 60.0 1.0 365.0 74.0 0.0 Да 

028 ТРК 971.88 -436.69 973.00 -429.67 8.69 2.00 0.00 1.0 74.0 74.0 74.0 72.0 68.0 64.0 59.0 53.0 47.0 5.0 1440.

0 

70.0 0.0 Да 

029 Насосн

ая 

осветл
енной 

воды 

1503.87 -762.39 1531.58 -746.39 12.00 8.10 0.10 2.0 68.5 68.5 53.6 48.0 39.3 41.5 22.9 15.6 34.4   47.2 66.5 Да 

031 Багерн

ая 
насосн

ая 

283.68 -16.64 283.68 1.36 24.00 9.60 0.10 2.0 66.8 66.8 52.6 46.9 38.7 41.0 22.3 14.9 32.6   46.1 64.8 Да 

033 Мойка 
бульдо

зеров 

-0.75 339.99 -0.75 349.99 8.44 3.00 0.00 7.5 60.0 63.0 68.0 65.0 62.0 62.0 59.0 53.0 52.0 2.0 730.0 66.0 0.0 Да 

042 Здание 
ОВК 

10.20 -291.20 113.90 -291.20 121.00 22.20 0.10 1.0 -21.9 79.1 67.5 66.5 62.3 56.5 49.3 33.4 66.8 2.0 730.0 67.8 0.0 Да 

048 Работа 

строит

ельной 
техник

и 

302.45 -103.17 433.31 -103.17 157.36 2.00 0.00  77.2 80.2 85.2 82.2 79.2 79.2 76.2 70.2 69.2 8.0 1440.

0 

83.2 88.3 Да 

 
N Объект Координаты точек (X, Y, 

Высота подъема) 

Ширина 

(м) 

Высота 

(м) 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.ма

кс 

В 

расчете 

     Дистанция 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

221



замера 

(расчета) R 

(м) 

008 Жд транспорт (181.82, 222.95, 1.5), 

(-683.02, 220.65, 1.5) 

4.00  25.0 63.0 66.0 71.0 68.0 65.0 65.0 62.0 56.0 55.0 3.0 1095.

0 

69.0 0.0 Да 

009 Внутр проезд 1 (-253.82, 600.08, 1.5), 

(-253.98, 50.92, 1.5) 

4.00  7.5 53.0 56.0 61.0 58.0 55.0 55.0 52.0 46.0 45.0 2.0 730.0 59.0 0.0 Да 

010 Внутр проезд 2 (860.31, -578.61, 1.5), 

(413.29, -44.59, 1.5) 

4.00  7.5 53.0 56.0 61.0 58.0 55.0 55.0 52.0 46.0 45.0 2.0 730.0 59.0 0.0 Да 

 
2. Условия расчета 
2.1. Расчетные точки 

N Объект Координаты точки Тип точки В 

расчете 

  X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

  

1 Расчетная точка 1428.00 994.50 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

2 Расчетная точка 2724.00 194.50 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

3 Расчетная точка 902.00 -1604.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

4 Расчетная точка -1013.00 -553.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

5 Расчетная точка -884.50 1082.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

6 Расчетная точка (Кубеково) 3180.50 2242.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

7 Расчетная точка (Песчанка) -1932.50 -1541.50 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

8 Расчетная точка -2020.50 1483.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

 
2.2. Расчетные площадки 

N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина 

(м) 

Высота 

подъема 

(м) 

Шаг сетки (м) В 

расчете 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)   X Y  

001 Расчетная площадка -2703.00 -996.00 3825.00 -996.00 6750.00 1.50 300.00 300.00 Да 

 
Вариант расчета: "Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию" 
3. Результаты расчета 
3.1. Результаты в расчетных точках 

Точки типа: Расчетная точка на границе производственной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)                        

8 Расчетная точка -2020.50 1483.00 1.50 f 56.6 f 59.1 f 47.5 f 41.4 f 37.1 f 30.7 f 7.6 f 0 f 0 f 39.5

0 

f 44.1

0 

     Lпр 56.6 Lпр 59.1 Lпр 47.5 Lпр 41.4 Lпр 37.1 Lпр 30.7 Lпр 7.6 Lпр 0 Lпр 0     

 

Точки типа: Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)                        

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

222



1 Расчетная точка 1428.00 994.50 1.50 f 61.3 f 63.8 f 52.4 f 46.5 f 43.7 f 39.2 f 24.2 f 0 f 0 f 45.6

0 

f 49.7

0 

     Lпр 61.3 Lпр 63.8 Lпр 52.4 Lпр 46.5 Lпр 43.7 Lпр 39.2 Lпр 24.2 Lпр 0 Lпр 0     

2 Расчетная точка 2724.00 194.50 1.50 f 57.2 f 59.8 f 48.2 f 41.7 f 38 f 32 f 11 f 0 f 0 f 40.3
0 

f 43.8
0 

     Lпр 57.2 Lпр 59.8 Lпр 48.2 Lпр 41.7 Lпр 38 Lпр 32 Lпр 11 Lпр 0 Lпр 0     

3 Расчетная точка 902.00 -1604.00 1.50 f 60.7 f 63.6 f 52.2 f 46.2 f 43.4 f 38.9 f 23.6 f 0 f 0 f 45.3

0 

f 48.5

0 

     Lпр 60.7 Lпр 63.6 Lпр 52.2 Lпр 46.2 Lпр 43.4 Lпр 38.9 Lпр 23.6 Lпр 0 Lпр 0     

4 Расчетная точка -1013.00 -553.00 1.50 f 62.5 f 65.4 f 54.3 f 49.4 f 46.1 f 42.1 f 28.2 f 0 f 0 f 48.0

0 

f 52.5

0 

     Lпр 62.5 Lпр 65.4 Lпр 54.3 Lпр 49.4 Lпр 46.1 Lпр 42.1 Lпр 28.2 Lпр 0 Lпр 0     

5 Расчетная точка -884.50 1082.00 1.50 f 61.3 f 63.8 f 52.5 f 47.2 f 43.9 f 39.4 f 24.1 f 0 f 0 f 45.8
0 

f 51.9
0 

     Lпр 61.3 Lпр 63.8 Lпр 52.5 Lпр 47.2 Lпр 43.9 Lпр 39.4 Lпр 24.1 Lпр 0 Lпр 0     

 

Точки типа: Расчетная точка на границе жилой зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)                        

6 Расчетная точка 

(Кубеково) 

3180.50 2242.00 1.50 f 53.9 f 56.3 f 44.3 f 37.1 f 32.3 f 24 f 0 f 0 f 0 f 35.4

0 

f 39.0

0 

     Lпр 53.9 Lпр 56.3 Lпр 44.3 Lпр 37.1 Lпр 32.3 Lпр 24 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     

7 Расчетная точка 
(Песчанка) 

-1932.50 -1541.50 1.50 f 56.8 f 59.6 f 48 f 42 f 37.8 f 31.6 f 10.2 f 0 f 0 f 40.1
0 

f 43.9
0 

     Lпр 56.8 Lпр 59.6 Lпр 48 Lпр 42 Lпр 37.8 Lпр 31.6 Lпр 10.2 Lпр 0 Lпр 0     

 

 

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

223



Отчет
Код расчета: La (Уровень звука)
Параметр: Уровень звука

Масштаб 1:32000 (в 1см 320м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (дБА)

30 35 40 45 50 55 60 65 70

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

224



 

Таблица 1 

  Характеристика внешнего шума строительных машин (7.5 м) 

№ п/п Тип машины 

Фирма или 

страна 

изготовитель 

УЗ, дБА на режимах 

холостой 

ход 

рабочий 

режим 

1 Гусеничный бульдозер D5M XL ф. Caterpillar 75 78 

2 Погрузчик 962G ф. Caterpillar 73 74 

3 Виброкаток CS-563 ф. Caterpillar  84 

4 Экскаватор 320CL ф. Caterpillar 71 73 

5 Автомашина-самосвал Россия 78 79 

6 Дизель-молот на базе крана МГК 30 Россия 80 99 

7 Погрузчик  Россия 75 77 

8 Экскаватор  Россия 74 79 

9 Бульдозер  Россия 75 80 

10 Автогрейдер  Россия 77 78 

Приложение Э3. Шумовые характеристики оборудования (период строительства)
KT301N.1000.PZ.TD13

И
нв

.№
 п

од
л.

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

В
за

м.
 и

нв
. №

84
5

225



11 Каток  Россия 69 74 

12 Экскаватор EW 170 «Volvo» 70 72 

13 Компрессорная станция ПВ5М Россия - 85 

14 Передвижная компрессорная ПВ-10 Россия - 89 

15 Автокран Россия 73 85 

16 Кран дизельный Россия - 78 

17 Автобетономешалка Россия - 76 

 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

226



 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

227



 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

228



 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

229



Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 

Copyright © 2006-2020 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 
Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.5.0.4565 (от 21.05.2021) [3D] 

Серийный номер 60009164, ООО "УралТЭП" 
1. Исходные данные 
1.1. Источники постоянного шума 

N Объект Координаты точки Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв В 

расчете 

  X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   

035 Трансформатор открытый 210.50 -15.10 1.50 1.0 76.0 79.0 84.0 81.0 78.0 78.0 75.0 69.0 68.0 82.0 Да 

036 Трансформатор открытый 225.60 -14.50 1.50 1.0 76.0 79.0 84.0 81.0 78.0 78.0 75.0 69.0 68.0 82.0 Да 

037 Трансформатор открытый 240.00 -12.30 1.50 1.0 76.0 79.0 84.0 81.0 78.0 78.0 75.0 69.0 68.0 82.0 Да 

038 Трансформатор открытый 251.90 -13.10 1.50 1.0 76.0 79.0 84.0 81.0 78.0 78.0 75.0 69.0 68.0 82.0 Да 

053 Вытяжная венткамера 365.10 -108.50 89.00 1.0 101.0 101.0 101.0 92.0 87.0 80.0 79.0 85.0 90.0 93.4 Да 

054 Венткамера приточная 379.00 -181.70 4.00 1.0 78.0 78.0 77.0 78.0 77.0 71.0 66.0 60.0 57.0 78.0 Да 

 
N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина 

(м) 

Высота 

(м) 

Высота 

подъема 

(м) 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв В 

расчете 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)    Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   

002 Здание ленточного конвейера 
002 

187.02 -94.50 187.02 39.93 8.15 3.90 44.50  81.1 65.1 50.8 50.8 38.0 29.1 19.5 6.2 21.0 46.6 Да 

004 Здание ленточного конвейера 

004 

187.12 39.80 187.12 97.10 8.15 3.90 1.00  84.6 68.6 53.7 54.0 41.4 32.6 23.0 9.7 24.5 50.0 Да 

005 Здание ленточного конвейера 
005 

187.12 97.00 187.12 200.36 8.15 3.90 16.00  82.2 66.2 51.6 51.8 39.0 30.2 20.6 7.3 22.0 47.7 Да 

006 Здание ленточного конвейера 

006 

187.12 200.40 187.12 303.76 8.15 3.90 16.90  82.2 66.2 51.6 51.8 39.0 30.2 20.6 7.3 22.0 47.7 Да 

007 Здание ленточного конвейера 
007 

187.12 329.00 187.12 443.69 8.15 5.16 44.50  81.4 65.4 51.1 51.1 38.2 29.4 19.7 6.4 21.2 46.9 Да 

017 Мазутонасосная -171.61 102.92 -114.06 102.92 12.00 8.98 0.10 1.0 53.0 79.0 55.3 53.8 51.2 43.5 45.0 43.9 80.9 79.8 Да 

032 Компрессорная 233.77 85.07 233.77 121.07 12.00 5.00 0.10 1.0 -5.1 81.9 75.7 65.6 55.5 51.8 45.1 40.6 75.8 75.0 Да 

050 Турбинное отделение 308.30 -158.50 416.30 -158.50 45.00 32.40 0.00 1.0 63.6 63.6 54.6 56.4 57.8 52.8 46.4 36.0 55.4 59.5 Да 

051 Котельное отделение 415.45 -99.34 307.45 -99.34 51.00 87.00 0.00 1.0 60.6 60.6 51.6 53.4 54.9 49.9 43.4 33.1 52.5 56.6 Да 

052 РУСН 0,4 кВ 307.80 -46.50 415.80 -46.50 51.00 49.20 0.00 1.0 55.7 55.7 46.7 48.5 50.0 45.0 38.5 28.2 47.6 51.6 Да 

055 Здание ЦНС 1053.10 -424.40 1098.10 -424.40 24.00 9.00 0.00 1.0 -9.7 96.3 75.3 72.6 61.7 60.1 56.6 49.0 79.2 79.0 Да 

056 Трасформатор собственных 

нужд 

313.50 -188.65 320.30 -188.65 4.50 5.50 12.60 1.0 69.2 69.2 77.5 78.1 76.0 72.2 65.6 58.6 79.1 80.6 Да 

057 Блочный трансформатор 332.61 -188.62 344.01 -188.62 4.20 8.80 12.60 1.0 96.0 96.0 92.0 87.0 82.0 76.0 70.0 63.0 54.0 84.0 Да 

059 Здание узла пересыпки № 2 180.10 450.60 192.10 450.60 12.00 44.09 0.00 1.0 85.9 77.9 66.8 65.4 70.0 65.0 62.4 51.5 60.8 70.8 Да 

040 Здание ПВК 43.20 -82.60 175.55 -82.60 66.00 40.20 0.10 2.0 73.1 79.4 70.7 70.6 65.0 62.5 52.2 36.8 63.3 68.6 Да 

041 Здание ГК 256.40 -182.30 256.40 -23.30 96.00 83.50 0.10 1.0 80.5 83.6 72.1 62.9 65.5 64.0 58.9 52.5 70.6 71.9 Да 

043 Здание узла пересыпки № 1 182.60 267.30 197.60 267.30 18.00 34.20 0.00 1.0 85.2 77.2 59.6 55.5 53.6 49.2 45.7 32.0 60.1 61.0 Да 

П
рилож

ение
Э4.А

кустический
расчет

ш
ума

на
период

эксплуатации
K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

230



044 Здание узла пересыпки № 3 182.50 316.30 194.50 316.30 24.00 10.20 0.00 1.0 87.0 79.0 65.3 62.9 66.6 61.2 55.6 42.1 61.8 67.6 Да 

045 Дробильный цех 173.50 141.21 201.74 141.21 33.82 26.50 0.10  73.3 77.3 69.3 66.4 62.9 55.2 48.3 34.9 52.0 63.9 Да 

046 Башня пересыпки 183.20 -106.15 207.20 -106.15 24.70 53.10 0.00  70.9 62.9 59.2 55.1 57.6 51.6 45.7 31.3 45.2 57.5 Да 

047 Щепоуловитель 181.67 94.68 200.37 94.68 18.00 18.60 0.00  78.3 70.3 63.5 61.1 64.9 59.3 53.4 40.0 53.1 64.9 Да 

 
1.2. Источники непостоянного шума 

N Объект Координаты точки Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.ма

кс 

В 

расчете 

  X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

011 Бульдозер склад угля 132.70 496.40 1.50 5.0 81.0 84.0 89.0 86.0 83.0 83.0 80.0 74.0 73.0 5.0 1440.

0 

87.0 0.0 Да 

012 Бульдозер склад угля 282.40 449.80 1.50 5.0 81.0 84.0 89.0 86.0 83.0 83.0 80.0 74.0 73.0 5.0 1440.
0 

87.0 0.0 Да 

 
N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина 

(м) 

Высота 

(м) 

Высота 

подъема 

(м) 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.ма

кс 

В 

расчете 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)    Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

018 Вагоно

опроки

дывате
ль 

353.98 252.36 353.98 283.36 30.00 17.50 0.10 5.0 50.6 50.6 52.3 49.9 45.3 36.8 28.1 20.3 16.5 4.0 1440.

0 

46.0 0.0 Да 

019 Гараж 

автотр

анспор
та 

-207.18 284.65 -139.68 284.65 14.08 5.00 0.10 7.5 60.0 63.0 68.0 65.0 62.0 62.0 59.0 53.0 52.0 2.0 730.0 66.0 0.0 Да 

021 Козлов

ой 
кран 

-655.98 847.55 -646.85 856.53 5.00 1.00 10.00 1.0 68.0 71.0 76.0 73.0 70.0 70.0 67.0 61.0 60.0 1.0 365.0 74.0 0.0 Да 

022 Козлов

ой 
кран 

-646.23 269.98 -641.52 281.88 5.00 1.00 10.00 1.0 68.0 71.0 76.0 73.0 70.0 70.0 67.0 61.0 60.0 1.0 365.0 74.0 0.0 Да 

028 ТРК 971.88 -436.69 973.00 -429.67 8.69 2.00 0.00 1.0 74.0 74.0 74.0 72.0 68.0 64.0 59.0 53.0 47.0 5.0 1440.

0 

70.0 0.0 Да 

029 Насосн
ая 

осветл

енной 
воды 

1503.87 -762.39 1531.58 -746.39 12.00 8.10 0.10 2.0 68.5 68.5 53.6 48.0 39.3 41.5 22.9 15.6 34.4   47.2 66.5 Да 

031 Багерн

ая 

насосн
ая 

283.68 -16.64 283.68 1.36 24.00 9.60 0.10 2.0 66.8 66.8 52.6 46.9 38.7 41.0 22.3 14.9 32.6   46.1 64.8 Да 

033 Мойка 

бульдо
зеров 

-0.75 339.99 -0.75 349.99 8.44 3.00 0.00 7.5 60.0 63.0 68.0 65.0 62.0 62.0 59.0 53.0 52.0 2.0 730.0 66.0 0.0 Да 

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

231



058 Вагоно

опроки
дывате

ль 

353.98 219.66 353.98 250.66 30.00 17.50 0.10 5.0 50.6 50.6 52.3 49.9 45.3 36.8 28.1 20.3 16.5 4.0 1440.

0 

46.0 0.0 Да 

042 Здание 
ОВК 

10.20 -291.20 113.90 -291.20 121.00 22.20 0.10 1.0 -21.9 79.1 67.5 66.5 62.3 56.5 49.3 33.4 66.8 2.0 730.0 67.8 0.0 Да 

 
N Объект Координаты точек (X, Y, 

Высота подъема) 

Ширина 

(м) 

Высота 

(м) 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.ма

кс 

В 

расчете 

     Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

008 Жд транспорт (181.82, 222.95, 1.5), 
(-683.02, 220.65, 1.5) 

4.00  25.0 63.0 66.0 71.0 68.0 65.0 65.0 62.0 56.0 55.0 3.0 1095.
0 

69.0 0.0 Да 

009 Внутр проезд 1 (-253.82, 600.08, 1.5), 

(-253.98, 50.92, 1.5) 

4.00  7.5 53.0 56.0 61.0 58.0 55.0 55.0 52.0 46.0 45.0 2.0 730.0 59.0 0.0 Да 

010 Внутр проезд 2 (860.31, -578.61, 1.5), 
(413.29, -44.59, 1.5) 

4.00  7.5 53.0 56.0 61.0 58.0 55.0 55.0 52.0 46.0 45.0 2.0 730.0 59.0 0.0 Да 

 
2. Условия расчета 
2.1. Расчетные точки 

N Объект Координаты точки Тип точки В 

расчете 

  X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

  

1 Расчетная точка 1428.00 994.50 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

2 Расчетная точка 2724.00 194.50 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

3 Расчетная точка 902.00 -1604.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

4 Расчетная точка -1013.00 -553.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

5 Расчетная точка -884.50 1082.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

6 Расчетная точка (Кубеково) 3180.50 2242.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

7 Расчетная точка (Песчанка) -1932.50 -1541.50 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

8 Расчетная точка -2020.50 1483.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

 
2.2. Расчетные площадки 

N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина 

(м) 

Высота 

подъема 

(м) 

Шаг сетки (м) В 

расчете 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)   X Y  

001 Расчетная площадка -2703.00 -996.00 3825.00 -996.00 6750.00 1.50 300.00 300.00 Да 

 
Вариант расчета: "Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию" 
3. Результаты расчета 
3.1. Результаты в расчетных точках 

Точки типа: Расчетная точка на границе производственной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

232



(м) 

N Название X (м) Y (м)                        

8 Расчетная точка -2020.50 1483.00 1.50 f 57.7 f 61 f 49.3 f 43.1 f 38.4 f 31.3 f 8.4 f 0 f 0 f 41.0

0 

f 44.7

0 

     Lпр 57.7 Lпр 61 Lпр 49.3 Lпр 43.1 Lпр 38.4 Lпр 31.3 Lпр 8.4 Lпр 0 Lпр 0     

 
Точки типа: Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)                        

1 Расчетная точка 1428.00 994.50 1.50 f 62.5 f 66.9 f 54.5 f 48.8 f 45.2 f 40 f 25.3 f 0 f 0 f 47.5

0 

f 50.5

0 

     Lпр 62.5 Lпр 66.9 Lпр 54.5 Lпр 48.8 Lпр 45.2 Lпр 40 Lпр 25.3 Lпр 0 Lпр 0     

2 Расчетная точка 2724.00 194.50 1.50 f 58.4 f 64.2 f 50.6 f 44.5 f 39.7 f 32.9 f 12.4 f 0 f 0 f 42.9

0 

f 45.2

0 

     Lпр 58.4 Lпр 64.2 Lпр 50.6 Lпр 44.5 Lпр 39.7 Lпр 32.9 Lпр 12.4 Lпр 0 Lпр 0     

3 Расчетная точка 902.00 -1604.00 1.50 f 61.8 f 67.7 f 54.6 f 49 f 44.9 f 39.7 f 24.6 f 0 f 0 f 47.5
0 

f 49.7
0 

     Lпр 61.8 Lпр 67.7 Lпр 54.6 Lпр 49 Lпр 44.9 Lпр 39.7 Lпр 24.6 Lпр 0 Lпр 0     

4 Расчетная точка -1013.00 -553.00 1.50 f 63.5 f 66.9 f 55.9 f 50.8 f 47.1 f 42.5 f 28.7 f 0 f 0 f 49.1

0 

f 52.9

0 

     Lпр 63.5 Lпр 66.9 Lпр 55.9 Lпр 50.8 Lпр 47.1 Lпр 42.5 Lпр 28.7 Lпр 0 Lпр 0     

5 Расчетная точка -884.50 1082.00 1.50 f 62.5 f 65.4 f 54.1 f 48.7 f 45.2 f 40 f 25.2 f 0 f 0 f 47.1

0 

f 52.2

0 

     Lпр 62.5 Lпр 65.4 Lпр 54.1 Lпр 48.7 Lпр 45.2 Lпр 40 Lпр 25.2 Lпр 0 Lпр 0     

 
Точки типа: Расчетная точка на границе жилой зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)                        

6 Расчетная точка 

(Кубеково) 

3180.50 2242.00 1.50 f 55 f 59.5 f 46.5 f 39.5 f 33.9 f 24.8 f 0 f 0 f 0 f 37.7

0 

f 40.1

0 

     Lпр 55 Lпр 59.5 Lпр 46.5 Lпр 39.5 Lпр 33.9 Lпр 24.8 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     

7 Расчетная точка 

(Песчанка) 

-1932.50 -1541.50 1.50 f 57.9 f 61.7 f 49.9 f 43.8 f 39 f 32.2 f 10.2 f 0 f 0 f 41.7

0 

f 44.7

0 

     Lпр 57.9 Lпр 61.7 Lпр 49.9 Lпр 43.8 Lпр 39 Lпр 32.2 Lпр 10.2 Lпр 0 Lпр 0     

 

 

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

233



Отчет
Код расчета: La (Уровень звука)
Параметр: Уровень звука

Масштаб 1:40000 (в 1см 400м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (дБА)

30 35 40 45 50 55 60 65 70 75

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

234



Приложение Э5. Шумовые характеристики оборудования (период эксплуатации)
KT301N.1000.PZ.TD13

И
нв

.№
 п

од
л.

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

В
за

м.
 и

нв
. №

84
5

235



                                                

 

 

                                                                   Техническое предложение № 22.00.848-02 

 

 

 

 

24 

Эквивалентный уровень звукового давления от парового котла и газоходов в зоне 

постоянного обслуживания не превышает 80 дБА. 

Удельные выбросы NOx, SO2, СО в атмосферу не превышают допустимых значений в 

соответствии с требованиями действующей нормативной документаций. 

 

13. ЭРГОНОМИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ 

Конструкция котла обеспечивает осуществление всех необходимых действий и 

перемещений, связанных с техническим обслуживанием, с минимальными затратами времени и 

средств. 

Культура исполнения (качество и тщательность выполнения конструкций, отделки 

поверхностей, нанесения знаков, текста, качество защитно-декоративных покрытий) 

удовлетворяют требованиям современной технической эстетики. 

 

14. ТРАСПОРТИРОВАНИЕ И ХРАНЕНИЕ 

Категория транспортировки и хранения – 8 (ОЖ3) по ГОСТ 15150-69. В части 

воздействия механических факторов - С по ГОСТ 23216-78. 

Готовые элементы котла подвергаются консервации или окраске. Качество и сохранность 

защитных покрытий обеспечивается в течение 24 месяцев со дня отгрузки предприятием-

изготовителем. 

Упаковка и маркировка котла соответствует действующей НТД, в том числе ТР ТС 

032/2013 «О безопасности оборудования, работающего под избыточным давлением» 

 

15. ГАРАНТИИ ИЗГОТОВИТЕЛЯ 

Поставщик котла гарантирует соответствие его требованиям технических условий при 

соблюдении условий транспортирования, хранения, монтажа, пуска, наладки и эксплуатации, 

указанных в настоящем предложении, а также осуществления работ под руководством 

шефперсонала Поставщика. 

Гарантийный срок эксплуатации котла составляет 36 месяца со дня ввода котла в 

эксплуатацию. 

В течение этого срока Поставщик гарантирует неизменность показателей по надежности, 

производительности и экономичности оборудования в соответствии с выданными гарантиями. 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

236



KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

237



���������	� 	
������ 
��	
	� ������� �-185/220-12,8-NG 

��� �����	����	� ���-3

 
 

 

   41 

 

13. ����	
���� ���	
���	��� 

������� � ��	�������
���� ������������ ��
��� ��������������� ����������� ����	������� 	� 

$"(� 28969-91 «������� 	������ ������������ ��
�� ��������. "���� ��&�����
�� ��
����». 

���	
�
��+��� ������������ �������, ��������� � ����	�������+, ��
��� ��������������� 70 4 116 

«" 	����.
����� ����	������� �	����& 	��������������& ��8�
���». 

%�� ������� 	����&����� ������� � 	�����
������ � ��� ������������ ��
��� ���� 

���
�������. '
� 
��	
���� ���
���� 
 ��
����� � 
��	��� �
�
� 

�	���� �� !" «/�0» 

	��������+��� �	����
���� 	�
���, 
 
������ 	��������+��� 
��
��� 
��	
���� ���
����. ���
��� 

���
���� 
��	���� ����
�� 	� ����� 	�� ������� �� ����� *
�	
�������. ���	������� ���&���� �
�� 

���
���� 	�� ������ ������� �� ��
��� 	����.��� 45 º( 	�� ���	������� �
����+���� �����&� 25
 
º(. 

���	�� ������� � �
�
� 

�	���� ���+� 	����& ��	
����
��������� �
�� ��.��
�, 

���������+ ������� �
� ����	������ 	��&��� 
 �������. "�.��
� 	������������ �
� �������� 

*��������
��� ���.���� ���� �������, ������ ��	
����
���� �� 	����������, �������� .��� 

������+���� ��������, �������� ������& ��
���� ������ ���
�����+���� 	������
�  

/	���
���� ������+��� �������� 	����������� ��� 	���������� 	���������� ���
�����+���� 

	������
� � ��.����� ��
� � ������������������� �������� �����, ���	�
�������� � ����
���� 

	��������, � 
������ ��
��� ���� ����	����� ����&������ ��
���� �
� �
���
���� ������ 

	������
� � ���
+������ ���������-*	������
������
�& ���������� � ����, � ��� ���
� 

	�������������& (� 2.2.2.1327-03 «$���������
�� ���������� 
 ����������� ��&��
������
�& 

	��������, 	���������������� �����������+ � �������� �����������.  

/������ .���, ����������� ������+��� ������������� ������������
� (� ��8-�� 	�����
� 

!" «/�0») �� ���������.���� ������, ���
���� ���������� ������ () 2.2.4/2.1.8.562-96, 

$"(� 12.1.003-2014 «>��. "���� ���������� ����	�������» � $"(� 28969-91 «������� 	������ 

������������ ��
�� ��������. "���� ��&�����
�� ��
����» �� 	����.��� 80 �9(!). 0��
���� 

���
���� �	����
����� ��
�
� �� ������������ � ��8-�� 	�����
� !" «/�0», �.�. �� ������� �������� 

.���, .��� �� ������� ������������, �����-����� �� ���� .���. 

��� ������� � ������� ����&����� 	�
��������� �	����
���� ������������ � 

	���	����
������, ����	�����+���� ����	������� ���
�����+���� 	������
�. 

$��	���
�������
 ��
��� 	������������ �
� 	������������ �������
� ������� 

	�������.����. 

'
� ��	�
����� �	������ 	� �����, � ��
�� �
� ������� ������������ 	������������ 

����&������ 	
����
�. �
����
�, 
�������, 	��

��
� �����	�������, ���������� � ���
���� 

������������ 	���
����+��� � ��	�
��+��� � ������ ���������� 	� �&���� ����� � 	����.
����� 

����	�������. 

������������� ������ ������� �� ����	�������� 	���.���� ������� �������� ��
�	������, 

�
� ���� ��� �������� 	��������������� �������, � ��
�� ����������� �
� 	��������
����� ��
����� 

�������& 

�	���� �� ������& 	���. 

�
�
������������ 	�
� � ��
������ *
�
������
��� ������������ ������������
� 

�����������+� (����) 2.2.4.3359-16. 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

238



 

стр 1 / 6 kckpmn v.254.1.54.2 

Кондиционеры центральные каркасно-панельные (ВЕРОСА-600) 

Бланк заказ 211026145-ЕКТ от 10.08.2021 

входящий: 4055-ЕКТ-21 от 10.08.2021 

стандартная установка 

проект 

заказ исполнитель 

название: 211026145-ЕКТ менеджер: Ваганов Н.Ю. 

объект: Красноярской ТЭЦ-3, Главный корпус, энергоблок № 2 выполнил: Полькин А.В. 

дата: 10.08.2021 подпись: ____________________ 

установка 

параметры M1эт=2309кг 

тип системы: Приточная установка c резервным вентилятором M2эт=1865кг 

поток: приток/резерв Mсум=4174кг 

название: П1 Pсумм=27.35/27.35кВА 

типоразмер: ВЕРОСА-600-533-00-61-УХЛ3 каркас 

сторона: справа угол: полиамид ПА6 

исполнение ригель: 70x50x1,75 ОЦ с покрытием 

назначение: стандартное стойка: 70x50x1,75 ОЦ с покрытием 

климат_иcп: УХЛ3 оптимальный каркас: да 

опции панель 

свободный моноблок: да толщина=50мм 

характеристики обшивка внут: ЛКПОЦ 1,0 RAL7004 

Lв=55000м3/ч обшивка внеш: ЛКПОЦ 1,0 RAL7004 

dpсеть0=600Па утеплитель: минеральная вата 

pv=858/847Па основание 

блоков=15шт hосн=150мм 

моноблоков=7шт материал: ОЦ 08пс 3,0 

Наименование блоков с индексами и характеристиками входящего оборудования 

1. моноблок 

моноблок dpв=198.6Па hфр=2250мм M=714кг 

блоков=4шт bфр=2550мм L=1498мм  

1.1. Передняя панель c клапаном. вертикальный внешний клапан 

блок положение: клапан вертикальный Iтэн=2.2А 

сторона: справа назв: ГЕРМИК-С-2125-2425-Н-П-11-01-00-УХЛ2 Iтэн
макс=13.1А 

M=107кг привод: SFA(2шт) нагрев=300сек 

Pсумм=2.91кВА Nтэн=0.48кВт вставка: ТВГ140-2425-2125-0140-30-2-1 

клапан воздушный Nтэн
макс=2.89кВт  

1.2. Фильтр панельный 

блок фильтр dpв
р=125Па ячеек№2=4шт 

сторона: справа класс: G3 ячейки дополн 

dpв=135Па материал: гофриров.полиэстр ячейка№1: ФВКас-III-66-48-G3 освещение: да 

L=758мм vф=3.1м/с ячеек№1=12шт  

M=278кг запыленность: рекомендуемая ячейка№2: ФВКас-III-592-292-48-G3  

Дополнительное оборудование 

- освещение внутри блока 

1.3. Воздухонагреватель жидкостный 

блок M=128кг фланцы: нет tвн=-37°C tжк
*=70°C 

сторона: справа V=40л решение tвк
*=16°C tжн=104.2°C 

dpв=40.1Па коллектор_вх задача: прямая tвк=16°C tжк=69.2°C 

L=380мм Dк=G2_1/2" регулир: tжн vro=4.1кг/м2/с w=1.5м/с 

M=303кг колич=2шт Qт=977кВт dpв
о=30.1Па dpж

*=30кПа 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

239



 

Бланк заказ 211026145-ЕКТ от 10.08.2021 

стандартная установка 

 
 

стр 2 / 6 kckpmn v.254.1.54.2 

теплообменник фланцы: нет kf=1% вода dpж=11.2кПа 

назв: ВНВ243.3-224-200-02-20-02-2-111-1 коллектор_вых воздух Gж=23911кг/ч  

колич=1шт Dк=G2_1/2" Lв0=55000м3/ч Lж=24.712м3/ч  

Fто=223.1м2 колич=2шт Lвк=54277м3/ч tжн
*=105°C  

Примечание 

- Узел регулирующий: Вектор 2-С-10-П-С+ 

1.4. Камера промежуточная 

блок dpв=11Па M=176кг модель: базовое 

сторона: справа L=500мм оборудование  

2. Вентилятор ВСК 

блок Q*=55000м3/ч hвых=2150мм частотн_рег Nп=19.82кВт 

сторона: справа dpконд0=258Па nвых=1шт ЧР: да кпд=66.2% 

bфр=2550мм dpсеть
вс=0Па Кфактор=1162ед fрег=55Гц кпдs=65.8% 

hфр=2250мм dpсеть
нг=600Па двигатель рабочая точка шум 

L=1800мм вентилятор назв: A200M6F roв=1.199кг/м3 Lw
вх=96.1дБ 

M=852кг индекс: ВОСК92-100-02200-06-1-О-У3 колич=1шт Q=55000м3/ч Lw
вых=102.4дБ 

Pсумм=24.44кВА колич=1шт Ny=22кВт pv=858Па LwA
вх=92.3дБА 

параметры выхлоп: по оси nдв=975об/мин psv=853Па LwA
вых=98.2дБА 

H=0м выхлоп по периметру: да M=170кг vвых=2.9м/с дополн 

tв=19.9°C bвых=2450мм выбор: оптимальный nрк=1071об/мин освещение: да 

Дополнительное оборудование 

- освещение внутри блока 

3. моноблок 

моноблок dpв=41.5Па hфр=2250мм M=508кг 

блоков=2шт bфр=2550мм L=1885мм  

3.1. Шумоглушитель 

блок dpв=30.5Па M=348кг пластины: 7 x 200 мм 

сторона: справа L=1160мм оборудование Lпл=1000мм 

3.2. Камера промежуточная 

блок dpв=11Па M=230кг модель: базовое 

сторона: справа L=795мм оборудование  

4. Камера промежуточная 

блок сторона: справа bфр=2550мм L=795мм оборудование 

верхн: ТВГ100-2385-0630-0140-30-2-1 dpв=18.1Па hфр=2250мм M=235кг модель: поворот вверх 

5. моноблок 

моноблок dpв=198.6Па hфр=2250мм M=646кг 

блоков=4шт bфр=2550мм L=1498мм  

5.1. Передняя панель c клапаном. вертикальный внешний клапан 

блок положение: клапан вертикальный Iтэн=2.2А 

сторона: справа назв: ГЕРМИК-С-2125-2425-Н-П-11-01-00-УХЛ2 Iтэн
макс=13.1А 

M=107кг привод: SFA(2шт) нагрев=300сек 

Pсумм=2.91кВА Nтэн=0.48кВт вставка: ТВГ140-2425-2125-0140-30-2-1 

клапан воздушный Nтэн
макс=2.89кВт  

5.2. Фильтр панельный 

блок фильтр dpв
р=125Па ячеек№2=4шт 

сторона: справа класс: G3 ячейки дополн 

dpв=135Па материал: гофриров.полиэстр ячейка№1: ФВКас-III-66-48-G3 освещение: да 

L=758мм vф=3.1м/с ячеек№1=12шт  

M=235кг запыленность: рекомендуемая ячейка№2: ФВКас-III-592-292-48-G3  

Дополнительное оборудование 

- освещение внутри блока 

5.3. Воздухонагреватель жидкостный 

блок M=128кг фланцы: нет tвн=-37°C tжк
*=70°C 

сторона: справа V=40л решение tвк
*=16°C tжн=104.2°C 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

240



 

Бланк заказ 211026145-ЕКТ от 10.08.2021 

стандартная установка 

 
 

стр 3 / 6 kckpmn v.254.1.54.2 

dpв=40.1Па коллектор_вх задача: прямая tвк=16°C tжк=69.2°C 

L=380мм Dк=G2_1/2" регулир: tжн vro=4.1кг/м2/с w=1.5м/с 

M=265кг колич=2шт Qт=977кВт dpв
о=30.1Па dpж

*=30кПа 

теплообменник фланцы: нет kf=1% вода dpж=11.2кПа 

назв: ВНВ243.3-224-200-02-20-02-2-111-1 коллектор_вых воздух Gж=23911кг/ч  

колич=1шт Dк=G2_1/2" Lв0=55000м3/ч Lж=24.712м3/ч  

Fто=223.1м2 колич=2шт Lвк=54277м3/ч tжн
*=105°C  

Примечание 

- Узел регулирующий: Вектор 2-С-10-П-С+ 

5.4. Камера промежуточная 

блок dpв=11Па M=137кг модель: базовое 

сторона: справа L=500мм оборудование  

6. Вентилятор ВСК 

блок Q*=55000м3/ч hвых=2150мм ЧР: да кпд=66% 

сторона: справа dpконд0=247Па nвых=1шт fрег=55Гц кпдs=65.6% 

bфр=2550мм dpсеть
вс=0Па двигатель рабочая точка шум 

hфр=2250мм dpсеть
нг=600Па назв: A200M6F roв=1.199кг/м3 Lw

вх=96дБ 

L=1800мм вентилятор колич=1шт Q=55000м3/ч Lw
вых=102.4дБ 

M=779кг индекс: ВОСК92-100-02200-06-1-О-У3 Ny=22кВт pv=847Па LwA
вх=92.3дБА 

Pсумм=24.44кВА колич=1шт nдв=975об/мин psv=842Па LwA
вых=98.2дБА 

параметры выхлоп: по оси M=170кг vвых=2.9м/с дополн 

H=0м выхлоп по периметру: да выбор: оптимальный nрк=1068об/мин освещение: да 

tв=19.9°C bвых=2450мм частотн_рег Nп=19.62кВт  

Дополнительное оборудование 

- освещение внутри блока 

7. моноблок 

моноблок dpв=48.6Па hфр=2250мм M=439кг 

блоков=2шт bфр=2550мм L=1885мм  

7.1. Шумоглушитель 

блок dpв=30.5Па M=284кг пластины: 7 x 200 мм 

сторона: справа L=1160мм оборудование Lпл=1000мм 

7.2. Камера промежуточная 

блок сторона: справа L=795мм оборудование 

верхн: ТВГ100-2385-0630-0140-30-2-1 dpв=18.1Па M=192кг модель: поворот вверх 

Автоматика 

К-Ф-ТО-В-К-Ф-ТО-АВ 

К-Ф-ТО-В-К-Ф-ТО-АВ 

Примечание 

- Должность,ФИО,подпись ЗАКАЗЧИКА 

- Должность,ФИО,подпись 

- Разработчик оставляет за собой право вносить изменения без предварительного уведомления с сохранением 

технических характеристик 

Спектральные и суммарные уровни звуковой мощности 

 частота,Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 LwA_сумм, 

     Lwi, дБ    дБА 

 на входе 78 77 78 77 71 66 60 57 78 

приток на выходе 89 82 80 78 62 74 71 70 80 

 вовне 84 79 80 70 69 62 54 48 75 

 на входе 78 77 78 77 71 66 60 57 77 

вытяжка на выходе 89 82 80 78 62 74 71 70 80 

 вовне 84 79 80 70 69 62 54 48 75 

 

  

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

241



 

Бланк заказ 211026145-ЕКТ от 10.08.2021 

стандартная установка 

 
 

стр 4 / 6 kckpmn v.254.1.54.2 

 

2. Вентилятор ВСК. Аэродинамическая характеристика 

вентилятор колич=1шт рабочая точка vвых=2.9м/с шум 

индекс: ВОСК92-100-02200-06-1-О-У3 Ny=22кВт roв=1.199кг/м3 nрк=1071об/мин Lw
сумм=102.4дБ 

колич=1шт nдв=975об/мин Q=55000м3/ч Nп=19.82кВт Lw
вх=96.1дБ 

двигатель частотн_рег pv=858Па кпд=66.2% Lw
вых=102.4дБ 

назв: A200M6F fрег=55Гц psv=853Па кпдs=65.8%  

 

 

 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 110 120

Q,тыс.м3/ч

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

2200

2400

2600

2800

3000

3200

3400

Pv,Па(ro_в=1.2)

745

1544

40% 56% 68%

73%

66%

48%

15%

7.5(8p)

11(8p)11(6p)

15(8p)

15(6p)

18.5(8p)18.5(6p)

22(6p)

30(6p)

37(6p)
45(6p)45(4p) 55(6p)55(4p)

75(4p)

88

88

90

92

94

96

98

100

102

104

104
106

108

110

112

1071

66

nрк=const,об/мин

кпд=const,%

Nу=const,кВт

Lв=const,м<sup>3</sup>/ч

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

242



 

Бланк заказ 211026145-ЕКТ от 10.08.2021 

стандартная установка 

 
 

стр 5 / 6 kckpmn v.254.1.54.2 

 

6. Вентилятор ВСК. Аэродинамическая характеристика 

вентилятор колич=1шт рабочая точка vвых=2.9м/с шум 

индекс: ВОСК92-100-02200-06-1-О-У3 Ny=22кВт roв=1.199кг/м3 nрк=1068об/мин Lw
сумм=102.4дБ 

колич=1шт nдв=975об/мин Q=55000м3/ч Nп=19.62кВт Lw
вх=96дБ 

двигатель частотн_рег pv=847Па кпд=66% Lw
вых=102.4дБ 

назв: A200M6F fрег=55Гц psv=842Па кпдs=65.6%  

 

 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 110 120

Q,тыс.м3/ч

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

2200

2400

2600

2800

3000

3200

3400

Pv,Па(ro_в=1.2)

745

1544

40% 56% 68%

73%

66%

48%

15%

7.5(8p)

11(8p)11(6p)

15(8p)

15(6p)

18.5(8p)18.5(6p)

22(6p)

30(6p)

37(6p)
45(6p)45(4p) 55(6p)55(4p)

75(4p)

88

88

90

92

94

96

98

100

102

104

104
106

108

110

112

1068

66

nрк=const,об/мин

кпд=const,%

Nу=const,кВт

Lв=const,м<sup>3</sup>/ч

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

243



 

Бланк заказ 211026145-ЕКТ от 10.08.2021 

стандартная установка 

 
 

стр 6 / 6 kckpmn v.254.1.54.2 

 

П1  

ВЕРОСА-600-533-00-61-УХЛ3 Полькин А.В. 

справа 10.08.2021 

 

 

 

 

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

244



 

стр 1 / 2 VezaFan v.254.1.1.53 

ОБЩЕПРОМЫШЛЕННЫЕ И СПЕЦИАЛЬНЫЕ ВЕНТИЛЯТОРЫ ВЕЗА 

БЛАНК-ЗАКАЗ новый от 24.08.2021 

Проект 

заказ исполнитель: Полькин А.В. 

название: 

U2SAB01...U2SAB10 

подпись: ____________________ 

дата: 24.08.2021  

Список вентиляторов 

КРОВ90-125-Т80-Н-02200/08-УХЛ1 10шт. 

Дополнительное оборудование: Стакан монтажный СТАМ-700-136-H-F220 (Толщина термо-шумоизоляции 150 мм) 

задано подобран режим работы: Т80 Nу
*=18,38кВт M=225кг 

задача: прямая код: КРОВ90-125-Т80-Н-02200/8-УХЛ1 характеристики Nу=18,5кВт  

типы: КРОВ TOL=3,3% Dрк=1250мм кпдs=28,9%  

H=0м исполнение M=291кг Lw
вх=110дБ  

tв=20°C обл_прим: общепром. рабочая точка LwA
вх=108дБА  

Q*=64100м3/ч вид: центробежный roв=1,2кг/м3 Lw
вых=110дБ  

dpсеть
вс=250Па констр: крышный Q=66234м3/ч LwA

вых=108дБА  

dpсеть
нг=0Па лопатки: назадзагнутые psv=267Па двигатель  

dpсеть=250Па схема: схема_1 nрк=725об/мин назв: A200L8  

TOL*=20% климатическое исполнение: УХЛ1 Nп=17,02кВт Ny=22кВт  

сеть_рег: нет исполнение: общепромышленный Nп0=17,02кВт nдв=725об/мин  

Спектральные уровни звуковой мощности 

 
Среднегеометрические частоты октавных полос, 

Гц LwA_сумм, 

 63 дБА 250 500 1000 2000 4000 8000 

на входе, дБ 101 101 92 87 80 79 85 90 86 

на выходе, 

дБ 
101 101 92 87 80 79 85 90 

80 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

245



 

БЛАНК-ЗАКАЗ новый от 24.08.2021 

 

 

стр 2 / 2 VezaFan v.254.1.1.53 

 

 

 

 

КРОВ90-125-Т80-Н-02200/08-УХЛ1 

 

 

характеристики рабочая точка nрк=725об/мин Lw
вх=110дБ назв: A200L8 

Dрк=1250мм Q=66234м3/ч Nп=17,02кВт Lw
вых=110дБ Ny=22кВт 

M=291кг psv=267Па кпдs=28,9% двигатель nдв=725об/мин 

 

15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75

Q,тыс.м3/ч

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

1100

1200
Psv,Па(ro_в=1,2)

725725

40%
52%

59%

55%

44%

29%

10%

15 18,5

18,5

2295

95

96

96

9799

100

100
29

nрк=const,об/мин

кпд_s=const,%

Nу=const,кВт

Lв=const,м<sup>3</sup>/ч

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

246



KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

247



KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

248



KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

249



KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

250



KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

251



 

ИД 2599435 v 2 

 

 Результаты акустических испытаний 

трансформатора ТРДНС-40000/35 (зав. № 25994) 
 

1. Среднее значение уровня звука La 

 

На измерительном расстоянии 0,3 м La 0,3= 62,7 дБА (с отключенным дутьём) 

На измерительном расстоянии 2,0 м La 2,0= 73,5 дБА (с включенным дутьём) 

 

2. Корректированный уровень  звуковой  мощности Lpa 

Lpa = 80,4 дБА - с отключенным дутьем 

Lpa= 94,7 дБА - с включенным дутьем 

 

3. Спектр октавных уровней звукового давления трансформатора, измеренный на расстоянии 0,3 

м от излучающей звук поверхности при отключенных вентиляторах  системы охлаждения и на 

расстоянии 2,0 м при работающих вентиляторах представлен в таблице 

Среднегеометрические 

частоты, Гц 

Уровень звукового давления трансформатора, дБ 

с отключенным дутьем с включенным дутьем 

31,5 71,7 68,7 

63 67,5 69,2 

125 64,9 77,5 

250 70,6 78,1 

500 61,8 76 

1000 59,7 72,2 

2000 53,8 65,6 

4000 42,8 58,6 

8000 35,9 49,1 

16000 27 38,3 

 

 

 

Заместитель коммерческого директора      Ю.В. Волченко 

 

  ООО "ПАРТНЕР-ТТ"  

27.07.2021                     41507-04/0175 

 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

252



Объект  «Строительство блока ст. № 2» по группе точек поставки GKRASN58                  

на филиале «Красноярская ТЭЦ-3» АО «Енисейская ТГК (ТГК-13)». Система 

технического и оборотного водоснабжения. Циркуляционная            насосная 

станция. Башенная градирня.   

Стадия Проектная документация Заказ №  

 

 

 ЗАДАНИЕ № На ОВОС  

 

Кому ТО CТЭИ  

От ОГС  

 

Содержание задания 

Срок 

по 

гра-

фику 

Приложение 

к заданию 

Для разработки раздела «Оценка воздействия на окру-

жающую среду» по сооружениям оборотного техниче-

ского водоснабжения блока ст. №2 Красноярская ТЭЦ-3 

сообщаем: 

   1. Затраты электроэнергии на собственные нужды – 

21250 тыс. кВт час/год. 

 2. Источники шума - циркуляционные (горизонтальные 

центробежные) насосы – 4 шт. 

3. Источники выделения загрязняющих веществ в пери-

од строительства 

4. Отходы, образующиеся в период строительства 

 

1. Общая сть - 2 л. 

2. Шумовая характеристика 

оборудования - 1 л. 

3. Источники выделения за-

грязняющих веществ в период 

строительства -1л. 

4. Отходы, образующиеся в 

период строительства -1л. 

5. Пояснительная записка – 

ОТР. KT301N.0000.PZ.NL02 

раздел 5 «Решения по системе 

технического и оборотного 

водоснабжения»  

  

  

  

 

 

 Настоящим заданием отменяется задание №  от «  » 

   20   г.  

 

Главный инженер проекта  А.Н. Заболотская  
Отдел,  выдающий задание: Начальник отдела  Т.Н. Казакова 
 Гл. специалист отдела М.В. Генералова 
Отдел, принимающий задание:    И. о. нач. отдела  ТО  Н.И. Демченко 
 

 

 

Дата « 11 » 11  20 20  г.  

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

253



Приложение 1 

 

1 Общая часть 

В составе разработки проектной документации «Строительство блока ст. № 2» по 

группе точек поставки GKRASN58  на филиале «Красноярская ТЭЦ-3» АО «Енисейская 

ТГК (ТГК-13)» по варианту 1 предусматривается  строительство циркуляционной насос-

ной станции и башенной градирни. 

1.1 Циркуляционная насосная станция   

Предназначена для подачи циркуляционной воды на охлаждение конденсаторов 

турбин и вспомогательного оборудования блока ст. № 2.  

1.1.1 Основное насосное оборудование: 

- две пары (по два насоса в каждой паре) циркуляционных насосов (по режимам 

работы блока – конденсационный и теплофикационный), включающих: 

• 2 центробежных горизонтальных циркуляционных насоса (оба рабочие), каждый 

производительностью 15000 м3/ч, напором  40,0 м с электродвигателем мощностью 2000 

кВт, U=6000 В, n=600 об/мин (работа постоянная в конденсационном режиме - лето); 

• 2 центробежных горизонтальных циркуляционных насоса (оба рабочие), каждый 

производительностью 2000 м3/ч, напором 40,0 м с электродвигателем мощностью 250 кВт, 

U=6000 В, n=1500 об/мин (работа постоянная в теплофикационном режиме - зима); 

- погружные насосы опорожнения водоприемной камеры – 2 насоса каждый произ-

водительностью 150…200 м3/ч, напором 9,0…6,0 м со встроенным электродвигателем 

мощностью 8…10 кВт, U = 220/380 В. Режим работы – временный, при опорожнении во-

доприемной камеры на период ремонтных работ; 

- погружные насосы для откачки дренажных вод в подземной части ЦНС – 2 насоса 

каждый производительностью 10…20  м3/ч, напором Н=11,5…8,5 м с встроенным элек-

тродвигателем мощностью 2…3 кВт, U = 220/380 В и 1 насос производительностью 

50…80  м3/ч, напором Н=10,5…6,5 м со встроенным электродвигателем мощностью 5…7 

кВт, U = 220/380 В . Этими же насосами обеспечивается откачка воды при аварийном за-

топлении подземной части насосной. Режим работы насосов – периодический, включение 

насосов автоматическое, по уровню воды в дренажном приямке.  

1.1.2 Обслуживание машзала производится опорным двухбалочным электрическим 

мостовым краном грузоподъемностью 20,0/5,0 т, пролетом 22,5 м,  с радиоуправлением с 

мощностью электродвигателя 20…30 кВт 

1.1.3. Циркуляционная насосная станция закрытого типа, совмещенная с водопри-

емной камерой и камерой переключений. 

Здание ЦНС – отдельно стоящее, одноэтажное, прямоугольное в плане, с развитой 

заглубленной технологической частью. Размеры здания в плане (в осях) – 45,0 х 24,0 м, 

высота 9,0 м. Заглубленная часть (машинный зал и водоприемная камера) имеет размеры в 

плане (в осях) - 33,0 х 24,0 м, отметка днища подвальной части: 

- машинного зала – минус 5,10 м;     

- водоприемной камеры - минус 7,50 м. 

1.1.4. На каждой напорной линии циркуляционных насосов установлены обратные 

клапаны для предотвращения обратного тока воды и обратного вращения насосных агре-

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

254



гатов после аварийного отключения электропитания, а также отключающей электрифици-

рованной арматуры (дисковых затворов).  

1.1.5. Напорные линии насосов объединяются в один напорный коллектор диамет-

ром 2040х10 мм с установкой 4-х затворов для возможности отключения насосов и вы-

полнения ремонтных работ, переходящий в напорный магистральный циркуляционный 

водовод (одна нитка) подачи воды на охлаждение основного и вспомогательного оборудо-

вания главного корпуса. 

1.1.6. От напорного коллектора предусмотрен байпасный трубопровод (рециркуля-

ции) Dу 1000 с отключающей электрифицированной арматурой для подачи воды в водо-

сборный бассейн неработающей градирни в зимнее время при останове турбины (резерв, 

ремонт). 

1.1.7. От напорного коллектора также предусмотрены трубопроводы продувки 

цирксистемы с системой переключающей электрифицированной арматуры для выведения 

солей из оборотной системы с целью предотвращения загрязнений трубок конденсаторов 

турбины и системы оборотного водоснабжения в целом, а также для снижения минерали-

зации охлаждающей воды. Продувка системы оборотного водоснабжения блока № 2 - в 

сбросной закрытый канал существующей прямоточной системы блока №1. 

1.1.8. Подпитка оборотной системы охлаждения осуществляется по водоводам до-

бавочной воды в водоприемную камеру через систему переключающей электрифициро-

ванной арматуры. 

1.2 Башенная градирня (Fорош. = 3200 м2) предназначена для охлаждения сброс-

ной циркуляционной воды от блока ст. №2. Расход воды на градирню - 29191 м3/ч.     

Технические характеристики башенной градирни:  

- диаметр вытяжной башни по осям металлического каркаса на отм. 0,000 – 70,2 м; 

- диаметр выходного сечения башни на отметке +88,00 – 43,10 м; 

- высота башни – 88,0 м 

            Аналог: Технические требования на башенную градирню 

KT301N.0000.РZ.000.TW.TT01– 51листов. 

KT301N.0000.PZ.000.TW.TT01_r00 - Технические требования к башенной градирне 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

255



Шумовая характеристика оборудования 

Основными источниками шума по сооружениям технического водоснабжения яв-

ляются:  

1. Циркуляционные (горизонтальные центробежные) насосы (4 шт.) в помеще-

ние циркуляционной насосной станции. 

 Режим работы насосной станции – постоянный. Работает без постоянного обслу-

живающего персонала, предусматривается периодический обход и ремонтные работы. 

Управление насосами дистанционное с БЩУ-2 и МЩУ ЦНС. 

Режим работы насосов - в течение года насосы работают в следующем режиме: 

- конденсационный режим (лето) – 2 центробежных горизонтальных циркуляци-

онных насоса (оба рабочие), каждый производительностью 15000 м3/ч, напором  40,0 м с 

электродвигателем мощностью 2000 кВт, U=6000 В, n=600 об/мин; 

- теплофикационный режим (зима) - 2 центробежных горизонтальных циркуля-

ционных насоса (оба рабочие), каждый производительностью 2000 м3/ч, напором 40,0 м с 

электродвигателем мощностью 250 кВт, U=6000 В, n=1500 об/мин. 

 Ниже в таблице   приводится шумовая характеристика оборудования. 

Марка оборудования 

Октавные уровни звуковой мощности, дБ, при среднегеомет-

рических частотах октавных полос, Гц 

63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

1. Горизонтальные  

центробежные 

насосы (конденса-

ционный режим -  

лето) 

106 104 104 101 102 102 102 95 

2. Горизонтальные  

центробежные 

насосы (теплофи-

кационный режим 

- зима) 

99 100 98 95 97 95 92 89 

 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

256



Приложение 3. Источники выделения загрязняющих веществ в период проведения строительства. 

 

№ Наименование Характеристика: тип электродов, марка краски и т.д. Расход (кг) 

1 Сварочные работы 
Э – 42а 

 
13700 

2 

Лакокрасочные работы  

(с указанием способа окраски): 
  

- грунтовка Грунтовка ГФ 021 90 

- краска Эмаль ПФ 115 285 

3 Резка металла   

4 
Дизельная электростанция,  

дизельная насосная  

Число часов работы в день, в год; марка и мощность установки, расход 

топлива  
 

5 Другие виды работ   

 

Указать продолжительность (дни, часы) проведения работ. 

 

 

 

 

 

 

 

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

257



Приложение 4. Отходы, образующиеся в период строительства 

 

Наименование 

отходов 

Место об-

разования Физико-химическая характе-

ристика отходов 

Перио-

дичность 

образова-

ния 

Количе-

ство от-

ходов 

(всего), 

 

т 

Использование  

отходов 

Способ  

удаления, 

складирования 

отходов 
Передано 

другим 

предпри- 

ятиям 

 

т/год 

Засклади-

ровано в 

накопите-

лях 

 

т/год 

Агрегатное 

состояние 

Химический  

состав 

Отходы обмуровки         

Лом черных металлов         

Лом цветных металлов         

Огарки сварочных электродов 
промпло-

щадка 

   
0,21 

   

Отходы железобетона         

Отходы битума          

Отходы пластмассы         

Мусор промышленный         

Трубы  
промпло-

щадка 

   
5,17 

   

Лом стальной 
промпло-

щадка 

   
0,37 

   

Ветошь промасленная 
промпло-

щадка 

   
0,14 

   

 

K
T301N

.1000.PZ.TD
13

Инв.№ подл. Подпись и дата Взам. инв. №

845

258



Общество с ограниченной ответственностью 

         «УралТЭП» 
                     (ООО «УралТЭП») 

 

СЛУЖЕБНАЯ ЗАПИСКА 
на выдачу задания смежным подразделениям 

от 12.11.2020 № 1618-смеж 

Екатеринбург 

 

 Подразделение, выдающее задание: 
(департамент,   отдел,   бюро/сектор) 

 ОГС 

  
 Подразделения, получающие задание: 
(департамент,   отдел,   бюро/сектор) 

ТО 

Объект:  

Договор: KT301 - «Строительство блока ст. № 2» по группе точек поставки 
GKRASN58 на филиале «Красноярская ТЭЦ-3» АО «Енисейская ТГК (ТГК-

13)» 

 

Настоящей служебной запиской направляем задание  Для разработки раздела «Оценка 
воздействия на окружающую среду» по сооружениям оборотного технического водоснаб-
жения блока ст. №2 Красноярская ТЭЦ-3 

 

 
краткая информация о передаваемых материалах (при необходимости) 

 
Обозначение документа Наименование документа Примечание 

 См.Приложение  – Текстовая часть на 6 л 

См. Приложение – ПЗ по ОТР -43 л. 
 

 

для выполнения следующих работ: 
 

Обозначение документа Наименование документа Примечание 

   

 

 

Начальник ОГС  Т.Н. Казакова 

Главный инженер проекта  А.Н. Заболотская 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель Казакова Т.Н. 
Тел.: 6031   

 

 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

259



 2 

Результаты согласования:  
 

Должность ФИО И.О. Решение Предыдущие 
решения 

Дата реше-
ния 

Главный ин-
женер проек-
та 

Заболотская 
А.Н. 

 Согласовано  11.11.2020 

16:47:55 

Начальник 
ОГС 

Казакова Т.Н.  Согласовано  12.11.2020 

7:53:10 

На согласование направил: Казакова Т.Н., 11.11.2020 16:37 

На регистрацию направил: Казакова Т.Н., 12.11.2020 7:51 

ГИП: Заболотская А.Н. 
Инициатор: Казакова Т.Н. 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

260



Общество с ограниченной ответственностью 

         «УралТЭП» 
                     (ООО «УралТЭП») 

 

СЛУЖЕБНАЯ ЗАПИСКА 
на выдачу задания смежным подразделениям 

от 12.11.2020 № 1631-смеж 

Екатеринбург 

 

 Подразделение, выдающее задание: 
(департамент,   отдел,   бюро/сектор) 

 БПК ЭТО 

  
 Подразделения, получающие задание: 
(департамент,   отдел,   бюро/сектор) 

ТО 

Объект: Красноярская ТЭЦ-3 

Договор: KT301 - «Строительство блока ст. № 2» по группе точек поставки 
GKRASN58 на филиале «Красноярская ТЭЦ-3» АО «Енисейская ТГК (ТГК-

13)» 

 

Настоящей служебной запиской направляем исходные данные для разработки тома ОВОС: 
 

1) В главном корпусе устанавливаются сухие трансформаторы собственных 
нужд с литой изоляцией (не содержат масла) типа ТСЗ-1000/10/0,4 У3: 

а) в помещении РУСН-0,4 кВ блока № 2, расположенного между осями 10-11,  

А-Б на отм. +1,200 предусматривается установка трех трансформаторов;  
б) в помещении РУСН-0,4 кВ общестанционного, расположенного между осями 

10-11, А-Б на отм. +5,200 предусматривается установка трех трансформаторов; 
в) в помещении РУСН-0,4 кВ электрофильтра, расположенного по оси 12 между 

рядами Г-Д предусматривается установка одного сухого трансформатора; 
г) в помещении РУСН-0,4 кВ электрофильтра, расположенного по оси 13 между 

рядами Г-Д предусматривается установка одного сухого трансформатора. 
Характеристики одного трансформатора типа ТСЗ-1000/10/0,4 У3 составляют: 
− шумовые характеристики на расстоянии 1 м от трансформатора составляет не 

более 80 дБА; 
− уровень вибрации на полу на расстоянии 1 м от оборудования составляет по 

оси Х – 62 дБ, по оси Y – 62 дБ, по оси Z - 65 дБ; 
− напряженность электрического поля 50 Гц на расстоянии 1 м от 

трансформатора составляет ≤ 0,01 кВ/м; 
− индукция магнитного поля на расстоянии 1 м от оборудования составляет  

1,65 мкТл. 
 

2) На площадке открытой установки трансформаторов устанавливаются 
силовые масляные трансформаторы: 

а) ТДЦ-250000/220 УХЛ1 – 1 шт.; 
б) ТРДНС-40000/35 УХЛ1 – 1 шт. 
Шумовые характеристики, уровни напряженности электрического поля, индукция 

магнитного поля трансформаторов см. приложения 1, 2, 3, 4. 
 

краткая информация о передаваемых материалах (при необходимости) 
 
 

 

 

 

 

 

 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

261



 2 

Обозначение документа Наименование документа Примечание 

Приложение 1_ТДЦ-

265000-220_шум 

Результаты акустических испытаний транс-
форматора ТДЦ-265000/220 ВМ УХЛ1 

 

Приложение 2_ТДЦ-

265000-220 ЭМП 

Результаты замеров ЭМ трансформаторов 

ТДЦ-265000/220 

 

Приложение 3_ТРДНС-

40000-35_шум 

Результаты акустических испытаний транс-
форматора ТРДНС-40000/35 

 

Приложение 4_ТРДНС-

40000-35 ЭМП 

Результаты замеров ЭМ трансформаторов 
ТРДНС-40000/35 

 

 

для выполнения следующих работ: 
 

Обозначение документа Наименование документа Примечание 

   

 

 

Начальник ЭТО  М.В. Кирнос 

Начальник БПК  Д.Н. Долгоруков 

Главный инженер проекта  А.Н. Заболотская 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель Лях Н.А. 
Тел.: 6084   

 

 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

262



 3 

Результаты согласования:  
 

Должность ФИО И.О. Решение Предыдущие 
решения 

Дата реше-
ния 

Начальник 
БПК 

Долгоруков 
Д.Н. 

 Согласовано  12.11.2020 

16:41:29 

Главный ин-
женер проек-
та 

Заболотская 
А.Н. 

 Согласовано  12.11.2020 

16:51:02 

Начальник 
ЭТО 

Кирнос М.В.  Согласовано  12.11.2020 

16:47:53 

На согласование направил: Лях Н.А., 12.11.2020 16:19 

На регистрацию направил:  
ГИП: Заболотская А.Н. 
Инициатор: Лях Н.А. 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

263



A ( 1 : 15 )

Б-Б ( 1 : 20 ) 1. Максимальная частота вращения ротора - 1500 об/мин.
2. Максимальная температура перемещаемой среды не более 200 °С.
3. Привод направляющего аппарата от электрического 

исполнительного механизма типа МЭО с номинальным крутящим 
моментом 630 Н*м.

4. Болты фундаментные типа 1.2 по ГОСТ 24379.1-2012 входят в 
комплект поставки.

5. Ответные фланцы и крепеж входят в комплект поставки.
6. Клеммная коробка входит в комплект поставки и устанавливается 

на монтаже исходя из удобства обслуживания.
7. Динамическая балансировка ротора проводится на территории    

АО "КМЗ"
8. Для смазки подшипников применять консистентную смазку.
9. В спиральном корпусе предусмотрен съемный сектор для выема 

ротора в сборе.
10. Все подшипниковые узлы дымососа и электродвигателя оборудованы 

местами для установки датчиков температуры и вибрации 
подшипников. Датчики входят в комплект поставки.

11. Максимальный КПД 85%.
12. Корпус дымососа подготовлен для установки тепло-звукоизоляции. 

Комплект тепло-звукоизоляции входит в поставку.
13. Эквивалентный уровень звука в зоне обслуживания при работе 

дымососа и электродвигателя не превышает 80 дБ А в свободном 
поле на расстоянии (по горизонтали) 1м от основания дымососа на 
высоте 1,5 м над уровнем пола. Температура на наружных 
поверхностях дымососа не более 45°С при температуре наружного 
воздуха 25°С.

A

Изм. Лист № докум. Подп. Дата
Разраб.
Пров.
Т. контр.

Н. контр.
Утв.

Лит. Масса Масштаб

Лист Листов
Нач.отд.

Булатов
Воронов

Бронских
Воронов

KMZ.266.00.00.000 ВО

ДРГ-055-0105.15-2К 4780 1 : 25

1 

АО "КМЗ"
ТДМ-Инновации

Копировал

26.02.2021

Настоящий документ является интеллектуальной собственностью АО "КМЗ" г. Артёмовский и не подлежит размножению, передаче другим организациям и лицам без согласия собственников.

Формат A2

Б

Б

Дымосос ДРГ-055-0105.15-2К 
правый P=90°

Дымосос ДРГ-055-0105.15-2К  ( 1 : 40 )
левый P=90°

3477

3648

90
°

26
95

99
5

17
00

851

Осевой направляющий

 аппарат
5АМ315S4 УХЛ1

160 кВт, 1500 об/мин, 380/660В

Осевой направляющий

 аппарат

1730

Дымосос рециркуляции газов на 
сушку (22.003642 ТТ)

1123

850

850

1350260400 392

575 575 575

31
5

54
7

263

172

3007

17
00

1045

55
5

12
1

Ин
в.

 №
 п

од
л.

По
дп

. и
 д

ат
а

Вз
ам

. и
нв

. №
Ин

в.
 №

 д
уб

л.
По

дп
. и

 д
ат

а
Сп

ра
в.

 №
Пе

рв
. п

ри
ме

н.

KMZ.266.00.00.000 ВО

37
5

3x
12

5=

12
5

66
7

116
125

8753x125=

1157

1528 отв. 

1100

1200

1916 отв. 

71
0

80
0

263 400
172

85
0

85
0

13
50

26
0

36
0

240

392

575 575 575

135

1970

26
0

58710
5

Р=1 кН

Р=26 кН

Р=21 кН

Q=20 кН

20
0.

..3
00

52
2

24n

52
3

24n34
7

16n

16
00

1600

Габарит выема ротора

200...300

Ось спирального

корпуса

Ось дымососа

24
31

15
0 

M
IN

Рекомендуемая граница

фундамента

50

Съемный
сектор

           18.03.2021

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

264



A-A 

Б ( 1 : 25 )  В ( 1 : 25 ) 

Г-Г 
План расположения фундаментных болтов правого дымососа

Изм. Лист № докум. Подп. Дата
Разраб.
Пров.
Т. контр.

Н. контр.
Утв.

Лит. Масса Масштаб

Лист Листов
Нач.отд.

Середа
Воронов
Шмаков

Бронских
Воронов

KMZ.263.00.00.000 ВО

Основной дымосос
ДРГД-068-0960.7,5-2К

Правый A=45°-135°

33000* 1 : 50

1 

АО "КМЗ"
ТДМ-Инновации

Копировал

22.03.2021

Настоящий документ является интеллектуальной собственностью АО "КМЗ" г. Артёмовский и не подлежит размножению, передаче другим организациям и лицам без согласия собственников.

1

1

2

2

3

3

A

A

B

B

Формат A3x3

A

A

1. Максимальная частота вращения ротора - 750 об/мин.
2. Максимальная температура перемещаемой среды не более 200 °С.
3. Привод направляющего аппарата от электрического 

исполнительного механизма типа МЭО с номинальным крутящим 
моментом 1600 Н*м.

4. Болты фундаментные типа 1.2 по ГОСТ 24379.1-2012 входят в 
комплект поставки.

5. Ответные фланцы и крепеж входят в комплект поставки.
6. Клеммная коробка входит в комплект поставки и устанавливается 

на монтаже исходя из удобства обслуживания.
7. Динамическая балансировка ротора проводится на территории    

АО "КМЗ"
8. Для смазки подшипников применять консистентную смазку.
9. В спиральном корпусе и карманах предусмотрены съемные сектора 

для выема ротора в сборе.
10. Все подшипниковые узлы дымососа и электродвигателя оборудованы 

местами для установки датчикоа температуры вибрации 
подшипников. Датчики входят в комплект поставки.

11. Максимальный КПД 84%.
12. Корпус дымососа подготовлен для установки тепло-звукоизоляции. 

Комплект тепло-звукоизоляции входит в поставку.
13. Эквивалентный уровень звука в зоне обслуживания при работе 

дымососа и электродвигателя не превышает 80 дБ А в свободном 
поле на расстоянии (по горизонтали) 1м от основания дымососа на 
высоте 1,5 м над уровнем пола. Температура на наружных 
поверхностях дымососа не более 45°С при температуре наружного 
воздуха 25°С.

14. Конструктивная защита дымососа от абразивного износа рабочего 
колеса и спирального корпуса.

15. Дополнительная защита рабочего колеса от абразивного износа - 
технология разнесенного потока.

16. Дымосос левый - зеркальное отражение.
17. *Масса дана без учета массы электродвигателя. Масса 

электродвигателя в сборе с  фундам. плитой - 17500 кг.

Б

В

Г Г

Ин
в.

 №
 п

од
л.

По
дп

. и
 д

ат
а

Вз
ам

. и
нв

. №
Ин

в.
 №

 д
уб

л.
По

дп
. и

 д
ат

а
Сп

ра
в.

 №
Пе

рв
. п

ри
ме

н.

KMZ.263.00.00.000 ВО

4
5°

135°

23
64

300
0

33
4

0
77

34

2085

200...300

2345

22
05

2465
220011х200=

200

2565

24
25

20
00

10
х2

00
=

20
0

1928 отв. 

2850

3200

2500 2500

2850

3200

1680 1680 20
0

20
0

20
0

20
0

12
00

12
00

350 350

20
0

600 600

300
300

2250

26
00

29
00

3650

4304

26
00

26
00

10
00

10
00

22
00

22
00

33
00

4
28

5

4
30250

320

16
00

4800

5020

460012х200=
200

4920

14
00

7х
20

0= 17
20

18
20

20
0

1944 отв. 

50
0

200
...3

00

1982,5 1982,5

86
5

80
0

80
0

4760
8906

6774

4105
5

АОД-1600-6-750 УХЛ

1600 кВт, 750 об/мин, 6000 В

Дымосос ДРГД-068-0960.7,5-2К правый

Шиберный направляющий

аппарат

Шиберный направляющий 

аппарат

20
0

38
00

Ось

дымососа

Ось корпуса

спирального

А

Б Б

В В

ВВ

В ВВВ

Г

Зона Статическая Динамическая

А 172 35
Б 50 23
В 28 -

Г 3 -

Нагрузки на фундамент, кН

           23.03.2021

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

265



A ( 1 : 25 )

Б-Б ( 1 : 25 )

1. Максимальная частота вращения ротора - 1000 об/мин.
2. Максимальная температура перемещаемой среды не более 70 °С.
3. Привод направляющего аппарата от электрического 

исполнительного механизма типа МЭО с номинальным крутящим 
моментом 630 Н*м.

4. Болты фундаментные типа 1.2 по ГОСТ 24379.1-2012 входят в 
комплект поставки.

5. Ответные фланцы и крепеж входят в комплект поставки.
6. Клеммная коробка входит в комплект поставки и устанавливается 

на монтаже исходя из удобства обслуживания.
7. Динамическая балансировка ротора проводится на территории    

АО "КМЗ"
8. Для смазки подшипников применять консистентную смазку.
9. В спиральном корпусе предусмотрен съемный сектор для выема 

ротора в сборе.
10. Все подшипниковые узлы вентилятора и электродвигателя 

оборудованы местами для установки датчиков температуры и 
вибрации подшипников. Датчики входят в комплект поставки.

11. Максимальный КПД 85%.
12. Корпус дымососа подготовлен для установки тепло-звукоизоляции. 

Комплект тепло-звукоизоляции входит в поставку.
13. Эквивалентный уровень звука в зоне обслуживания при работе 

вентилятора и электродвигателя не превышает 80 дБ А в 
свободном поле на расстоянии (по горизонтали) 1м от основания 
вентилятора на высоте 1,5 м над уровнем пола. Температура на 
наружных поверхностях дымососа не более 45°С при температуре 
наружного воздуха 25°С.

14. *Масса дана без учета массы электродвигателя. Масса 
электродвигателя - 5440 кг.

A

Б
Б

Изм. Лист № докум. Подп. Дата
Разраб.
Пров.
Т. контр.

Н. контр.
Утв.

Лит. Масса Масштаб

Лист Листов
Нач.отд.

Булатов
Воронов

Бронских
Воронов

KMZ.264.00.00.000 ВО

ВРВ-074-0400.10-2К
Дутьевой вентилятор (22.003640 ТТ) 8700* 1 : 40

1 

АО "КМЗ"
ТДМ-Инновации

Копировал

18.03.2021

Настоящий документ является интеллектуальной собственностью АО "КМЗ" г. Артёмовский и не подлежит размножению, передаче другим организациям и лицам без согласия собственников.

1

1

2

2

3

3

A

A

B

B

Формат A3x3

1700

1950

2300

2370

1924 отв. 

15
00

2500

12
00

105010051050

1200 566668

172

56
0

88
8

1435

6191

200...300

37
03

1610

1300

90
°

20
0.

..3
00

52
324n

16
0

14
00

20
0

16
0

16
10

1840

200

16008х200=
1956

18
22

2056

1938 отв. 

Вентилятор ВРВ-074-0400.10-2К
правый S=90°

Ин
в.

 №
 п

од
л.

По
дп

. и
 д

ат
а

Вз
ам

. и
нв

. №
Ин

в.
 №

 д
уб

л.
По

дп
. и

 д
ат

а
Сп

ра
в.

 №
Пе

рв
. п

ри
ме

н.

KMZ.264.00.00.000 ВО
80

9

36n

4708

34
7 16n

Вентилятор ВРВ-074-0400.10-2К 
левый S=90°

13
00

14
00

105010051050

50

25
00

19
50

17
00

26
0

566

1200668172

240

36
0

12
0

1662

50
7

4
91

12
0

34
0

180

3465

34
0

200

Ось
вентилятора

Ось спирального

корпуса

Рекомендуемая граница

фундамента

Р=1 кН

Р=59 кН

Р=89 кН

Q=38 кН

28
00

3200

Осевой направляющий

аппарат
Габарит выема ротра

Съемный
сектор

АОД-1000-6УХЛ1

1000 кВт; 1000 об/мин 6кВ

Осевой направляющий

аппарат

15
0 

M
IN

           18.03.2021

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

266



A ( 1 : 15 )

Б-Б ( 1 : 20 )

Изм. Лист № докум. Подп. Дата
Разраб.
Пров.
Т. контр.

Н. контр.
Утв.

Лит. Масса Масштаб

Лист Листов
Нач.отд.

Булатов
Воронов

Бронских
Воронов

KMZ.265.00.00.000 ВО

ДРГ-060-0075.15-2К 3500 1 : 25

1 

АО "КМЗ"
ТДМ-Инновации

Копировал

17.03.2021

Настоящий документ является интеллектуальной собственностью АО "КМЗ" г. Артёмовский и не подлежит размножению, передаче другим организациям и лицам без согласия собственников.

1

1

2

2

A

A

B

B

Формат A2

1. Максимальная частота вращения ротора - 1500 об/мин.
2. Максимальная температура перемещаемой среды не более 200 °С.
3. Привод направляющего аппарата от электрического 

исполнительного механизма типа МЭО с номинальным крутящим 
моментом 630 Н*м.

4. Болты фундаментные типа 1.2 по ГОСТ 24379.1-2012 входят в 
комплект поставки.

5. Ответные фланцы и крепеж входят в комплект поставки.
6. Клеммная коробка входит в комплект поставки и устанавливается 

на монтаже исходя из удобства обслуживания.
7. Динамическая балансировка ротора проводится на территории    

АО "КМЗ"
8. Для смазки подшипников применять консистентную смазку.
9. В спиральном корпусе предусмотрен съемный сектор для выема 

ротора в сборе.
10. Все подшипниковые узлы дымососа и электродвигателя оборудованы 

местами для установки датчиков температуры и вибрации 
подшипников. Датчики входят в комплект поставки.

11. Максимальный КПД 85%.
12. Корпус дымососа подготовлен для установки тепло-звукоизоляции. 

Комплект тепло-звукоизоляции входит в поставку.
13. Эквивалентный уровень звука в зоне обслуживания при работе 

дымососа и электродвигателя не превышает 80 дБ А в свободном 
поле на расстоянии (по горизонтали) 1м от основания дымососа на 
высоте 1,5 м над уровнем пола. Температура на наружных 
поверхностях дымососа не более 45°С при температуре наружного 
воздуха 25°С.

A

Б

Б

Ин
в.

 №
 п

од
л.

По
дп

. и
 д

ат
а

Вз
ам

. и
нв

. №
Ин

в.
 №

 д
уб

л.
По

дп
. и

 д
ат

а
Сп

ра
в.

 №
Пе

рв
. п

ри
ме

н.

KMZ.265.00.00.000 ВО
Дымосос рециркуляции газов в 

топку (22.003641 ТТ)

1100900

14
50

87
0

23
20

20
0.

..3
00

781

3366

1020
260

34
7

16n

1003

200...300

2612

2943

1526

620

400196

172

360

575 575 575

28
0

51
2

1100

1200

1916 отв. 

52
2

24n

52
324n

90°

Дымосос ДРГ-060-0075.15-2К
правый Q=90°

Дымосос ДРГ-060-0075.15-2К ( 1 : 40 )
левый Q=90°

93
,5

12
5

37
5

3х
12

5=
93

,5

50
0

935

125

8757х125=

61
2

1047

62
0

71
0

135

1965

575 575 575

552

10
5

26
0

360400

196

172

90
0

10
20

26
0

240

36
0

11
00

Р=1 кН

Р=19 кН

Р=16,5 кН

Q=17 кН

1600

16
00

Габарит выема ротора Осевой направляющий

аппарат

5АМ280М4 УХЛ1
132 кВт, 1500 об/мин. 380/660 В

Осевой направляющий

аппаратОсь дымососа

Ось спирального

корпуса

50

Рекомендуемая

граница фундамента

21
56

15
0 

M
IN

Съемный
сектор

           18.03.2021

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

267



Габариты оборудования 

Оборудование Длина х ширина х 

высота, мм 

Отметка установки  

котел 52000х52000х63100 0,000  

Турбина (без 

генератора) 

17900х15000 х 7000 12,600  

ПЭН 580 2шт 8500х2360 х1975 0,000  

ПЭН 380 1шт    

Дымосос ДРГД-

068-0960.7,5-2К 

2шт 

8906х10790х7734 0,000  

Дутьевой 

вентилятор ВРВ-

074-0400.10-2К 

2шт 

6191х44708х3703 0,000  

Дымосос 

рециркуляции 

газов в топку ДРГ-

055-0075.15-2к 

2шт. 

2612х3366х2320 0,000  

Дымосос 

рециркуляции 

газов на сушку 

ДРГ-055-0105.15-

2к 2шт. 

3477х3648х2695 0,000  

Мельница-

вентилятор МВ-

2700/65/590 6 шт. 

5990х13675х8125 0,000 Данных по шуму в 

документации нет. 

Но Главная / 

Справочник помощника 

санитарного врача и 

помощника 

эпидемиолога / 

Промышленная 

санитария / Изучение 

санитарно-гигиенических 

условий труда / Уровни и 

характеристики 

производственных 

шумов (часть I) п.21 есть 

указание: 21. Мельницы 

сырьевые и угольные 97 

дб Низко- и 

среднечастотный 

 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

268



Приложение Ю1. Экспертное заключение № 443 от 31.05.2018
KT301N.1000.PZ.TD13

И
нв

.№
 п

од
л.

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

В
за

м.
 и

нв
. №

84
5

269



KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

270



KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

271



KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

272



 

Приложение Ю2. Сертификат соответствия и экспертные заключения
KT301N.1000.PZ.TD13

И
нв

.№
 п

од
л.

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

В
за

м.
 и

нв
. №

84
5

273



KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

274



KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

275



 

 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

276



 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

277



 

 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

278



 

№
Обозна- Ед. Результат

пп
чение изм. расчета

1 2 3 4

1 Показатель степени   n -
0,47

2 Показатель степени   у -
1,54

3 Среднее количество дождей за год   mr шт.
130

4
Период однократного превышения 
расчетной интенсивности дождя

  P лет 0,5

5 Интенсивность дождя   q20 л/с
70

6
Максимальный суточный слой 
осадков

  hсут мм 97

7
Средняя продолжительность дождей 
в день с осадками

   Тд час 7

8 Годовое количество жидких осадков    hд мм
374

9
Запас воды в снежном слое к началу 
снеготаяния 

   hт мм 112

1 Площадь всей территории из них:     F га 11,36

2 -поверхность кровли и асфальтовых 
покрытий дорог

 Fкр га
1,9338

2а в том числе автодорог  Fкр га 0,789

3
-поверхность брусчатых мостовых и 
черных щебеночных покрытий 
дорог

 Fбр га 0,288

4
-поверхность булыжных мостовых

 Fбул га 0

5
-поверхность щебеночных 
покрытий

 Fщеб га 0,0586

6
-поверхность гравийных садово-
парковых дорожек

 Fгрв га 0

7
-площадь грунтовых поверхностей

 Fгр га
6,9206

8 -площадь газонов  Fгаз га 2,16

2
Коэффициенты характеризующие 
поверхность бассейна стока:

3 -кровля зданий и сооружений, 
асфальтобетонные покрытия

Zкр - 0,32

4

-поверхность брусчатых  мостовых 
и черных щебеночных покрытий 
дорог

 Zбр - 0,224

5 -поверхность булыжных мостовых  Zбул - 0

табл. 11 Методическое пособие "Рекомендации…",табл. 
13,14 СП 32.13330.2018

3. Расчетные расходы дождевых вод

Параметр

Наименование величины

п.6.2.4 табл. 6,7 Методического пособия , СП 
32.13330.2018 п. 7.4.2 табл. 9, 10 

Приложение Б Методическое пособие 
"Рекомендации…" "НИИ ВОДГЕО" 2015г., СП 

32.13330.2018 п. 7.4.2  рис А1, Прил. А  , 

Отчет инженерных изысканий

А=q 20*20^n*(1+lgP/lgmr)^y, (7) Методическое пособие 
"Рекомендации…", п.7.4.2 (12) СП 32.13330.2018

Отчет инженерных изысканий

Отчет инженерных изысканий

Способ определения (формула)

5

1. Справочные данные

2. Фактические данные по площадке проектирования

225,91

Приложение В Методического пособия,                           
СП 32.13330.2018 п. 7.4.2 табл. 8 

-

Расчет  объемов ливневых  вод для Красноярской ТЭЦ-3 

табл. 10 Методическое пособие "Рекомендации…", 
табл. 13 СП 32.13330.2018

табл. 10 Методическое пособие "Рекомендации…", 
табл. 13 СП 32.13330.2018

Приложение В Методического пособия, СП 
32.13330.2018 п. 7.4.2 табл. 8

Приложение В Методического пособияСП 
32.13330.2018 п. 7.4.2 табл. 8

  А

Приложение Ю3. Расчет объемов ливневых вод (период эксплуатации)
KT301N.1000.PZ.TD13

И
нв

.№
 п

од
л.

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

В
за

м.
 и

нв
. №

84
5

279



6
-поверхность щебеночных 
покрытий

 Zщеб - 0,125

7 -поверхность гравийных садово-
парковых дорожек

  Zгрв - 0,09

8 -площадь грунтовых поверхностей Zгр - 0,064

9 -площадь газонов  Zгаз - 0,038

10

Среднее значение коэффициента, 
характеризующего поверхность 
стока Zср

0,107

11

расчетный расход дождевых вод в 
коллекторах по методу предельной 
интенсивности qr л/с

232,28

12 параметр А^1,2 667,74

13
расчетная продолжительность 
протекания дождевых вод tr мин

16,75

14 время поверхностной концентрации tcon мин
5

15
продолжительность протекания по 
лотам tcan мин

0

16 длина участков лотков lcan м

0

17
расчетная скорость течения по 
лоткам vcan м/с

0,7

18
продолжительность протекания по 
трубам tp мин

11,75

19
длина расчетных участков 
коллектора lp м

760

20 расчетная скорость течения vp м/с
1,1

21 3,495

22 0,444

1
Расчетный расход талых вод в 
коллекторах QT л/c 38,84

2

Cуточный слой талого стока 
заданной обеспечености  за 10 
дневных часов

hc мм 11

коэффициент, учитывающий уборку 
снега

Ку 0,830

3 ΨT 0,7

4
Продолжительность  протекания 
талых вод  до расчетнго створа tr час 0,28

1
Среднегодовой расход поливочно-
моечных вод

Wм м
3/год 615,42

2
Удельный расход воды на мойку 
дорожных покрытий

  m л/м3 1,2

3 Коэффициент стока Ψм - 0,5

QT =5,5хhc х Ку х F xΨT / (10+tr)

Таблица  12  при р=0,5  86% обеспеченности, hc =11 мм  
Приложение Г   - район 2

ΨT  = 0,5-0,8  п 6.2.9 Методического пособия

0,021*сумм(lcan/vcan) (п.7.4.6 СП 32.13330.2012)

0,017*сумм(lp/vp) (п.7.4.6 СП 32.13330.2012)

tr^1,2*n-0,1

                                                         4. Расчетные расходы талых вод

п.7.2.6 СП 32.13330.2018

Wм=10*m*Ψм*k*Fм. 

механическая п.7.2.6 СП 32.13330.2018

5 мин (п.7.4.6 СП 32.13330.2012)

табл. 10 Методическое пособие "Рекомендации…", 
табл. 13 СП 32.13330.2018

(Zкр*Fкр+Zбр*Fбр+Zбул*Fбул+Zщеб*Fщеб+Zгрв+Zгаз
*Fгаз)/F

tcon+tcan+tp (п.7.4.5 СП 32.13330.2012)

1,2*n-0,1

п 6.2.9 Методического пособия Ку  =1-Fу/F

табл. 10 Методическое пособие "Рекомендации…", 
табл. 13 СП 32.13330.2018

табл. 10 Методическое пособие "Рекомендации…", 
табл. 13 СП 32.13330.2018

табл. 10 Методическое пособие "Рекомендации…", 
табл. 13 СП 32.13330.2018

5. Определение поливомоечных вод

qr=(Zmid*A^1,2*F)/(tr^1,2*n-0,1)=

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

280



4 Среднее количество моек в году    k шт. 130

5 Площадь дорожных покрытий   Fм га 0,789

1
Среднегодовой расход дождевых 
вод   Wд м

3/год 11565,65

коэффициент стока дождевых вод Ψд 0,27

2 Годовой расход талых вод qт м
3/год 7633,92

3
Коэффициент стока талых вод

Ψт

0,6

4

коэффициент, учитывающий уборку 
снега

Ку

0,830

5
Cреднегодовой  расход 
поверхностных вод м

3/год 19815,0

1
Объем дождевых вод,  отводимых 
на очистку Wос.д м3

661,56

3

максимальный слой осадка 
требуемой обеспеченности, по 
расчетному слою осадка, ha=Hp hа мм

18,21

4
значение  среднего максимума 
суточного слоя осадка Нср мм

34

Коэффициент  ассиметрии Cs 2,4

5
коэффициент  вариации суточнвых 
осадков Сv 

0,54

6

Нормирование  отклонения от 
среднего значения при разных 
значениях р об,  %  и коэффициента 
ассиметрии Cs Ф 

-0,86

7
Средний коэффициент стока для 
расчетного дождя Ψmid

0,320

1 Объем талых вод Wт.сут м3/сут 580,65

2 слой талых вод hc мм 11

3 общий коэффициент стока Ψт 0,7

4
коэффициент, учитывающий 
неравномерность снеготаяния α 0,8

5
Коэффициент, учитывающий  выоз 
и  уборку снега Ку 0,830

1

Количество стоков , поступающих  
на очистные сооружения   
(Аккумулирующий  объем 
отстойников 15000 м3) Wсут м3/сут 5668,99

Wт.сут= 10*hc*F*αΨт*Ку                                                          
п. 7.3.1 ф-ла (29) "Рекомендаций…."

Wд=10*hд*Ψд*F,         п. 7.1.2  (22)Методическое 
пособие "Рекомендации…",  (формула 5 п.7.2.2 СП 

32.13330.2018)

Приложение  Н "Рекомендаций…"

Приложение  Н "Рекомендаций…"

Приложение  Н "Рекомендаций…"

Таблица  12  при Р=0,5  86% обеспеченности, hc =11 мм  
Приложение Г   - район 2

СП 32.13330.2018 п.7.3.5
cогласно п.7.3.5, формулы 10               СП 
32.13330.2018, п 6.2.9 Методического пособия,  Ку=1-

очереди: производственные 3240, м3/сут; поверхностно-
дождевой сток - 549,6 м3/сут;    С расширяемой части: 
поверхностно- дождевые стоки - 651, 56; 
производственные стоки  283 м3/сут :                            
20 % -й запас производительности сооружений части 5, 
6 статьи 15 ФЗ от 30.12.2009 № ФЗ-384;

согласно п.7.1.5 "Рекомедаций …" принимаем Ψт=0,6

cогласно п.7.3.5, формулы 10               СП 
32.13330.2018, п 6.2.9 Методического пособия Ку  =1-
Fу/F

Wос.д=10*hа*Ψmid*F, п.7.2.1  " Рекомендаций…"

Разделение   потока не предусматривается, весь  поток 
отводится на очистные сооружения , расчет  очистных 
предусматривается   по расчетному слою  осадка  по 
формуле (8) п.7.2.4  "Рекомендаций…"                           
Нр =Нср*(1+Сv*Ф)

                                        7. Расчетный  объем дождевых сточных вод отводимых на очистку

Wд+Wт+Wм 

п.7.2.6 СП 32.13330.2018

Wт=10*hт*Ψт*Ку*F,  (формула 6, п.7.2.2 СП 
32.13330.2018)

6. Определение среднегодовогообъема  дождевых и талых вод
без тротуаров

согласно таблицы 17 Методического пособия ,  (п.7.2.3, 
табл. 7 СП 32.13330.2018)

∑Fi*Ψi/F, Ψi согласно табл 10 Методическое пособие 
"Рекомендации…" "НИИ ВОДГЕО" 2015г.

Ψт = 0,5-0,8   п. 7.3.1 ф-ла (29) "Рекомендаций….",      
СП 32.13330.2018 п.7.3.5

                                   8. Суточный объем талого стока, отводимого на очистные сооружения

                                  9. Производительность очистных сооружений накопительного типа (по дождевому стоку)

Приложение  Н "Рекомендаций…"

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

281



2

Производительность очистных 
сооружений по дождевому и 
производственному стоку

Qос.пр.-
д л/с 40,26

3

Суммарный объем загрязненных 
вод, образующийся при 
обслуживании очистных 
сооружений Wтп м3 680,28

4

Нормативный период переработки 
стока от расчетного дождя и 
производственных стоков Точ,д ч 48
Минимальная продолжительность 
отстаивания в аккумулирующем 
резервуаре Тотст ч 2,28

5

Суммарная продолжительность 
технологических перерывов в 
работе очистных Ттп ч 1,92

1

Продолжительность отстаивания в 
отстойниках(аккумулирующем 
резервуаре) Тотст ч 2,28

2 Длина проточной части l м 82
3 Скорость в проточной части v м/с 0,01

1

Количество сущ стоков Qос.т+пр 

м3/сут 5589,9

2
Производительноть очистных 
сооружений по талому стоку Qос.т л/с 82,80

3

Суммарный объем загрязненных 
вод, образующийся при 
обслуживании очистных 
сооружений Wтп м3 670,788

4
Нормативный период переработки 
суточного объема талого стока Точ,т ч 24

5

Минимальная продолжительность 
отстаивания в аккумулирующем 
резервуаре Тотст ч 2,28

6

Суммарная продолжительность 
технологических перерывов в 
работе очистных Ттп ч 0,72

Существующие  производственно- дождевые стоки 1 
очереди: производственные 3240, м3/сут; поверхностно-
дождевой сток - 549,6 м3/сут;    С расширяемой части: 
талый сток - 585, 65; производственные стоки  120  
м3/сут :    20 % -й запас производительности 
сооружений части 5, 6 статьи 15 ФЗ от 30.12.2009 № ФЗ-

согласно п.4.16 СН 497-77

по расчету согласно п.8.1.2 "Рекомендации…" "НИИ 
ВОДГЕО" 2015г.)
3-4% от сумарной прод-ти непрерывной работы очистн 
сооружений ("Рекомендации… Пример расчета" "НИИ 
ВОДГЕО" 2006г.)

(Wт, сут+Wтп)/(3,6*(Точ,т-Тотст-Ттп)), согласно п. 8.1.3  "Рекомендаций

(Wт, сут+Wтп)/(3,6*(Точ,т-Тотст-Ттп)), согласно  
п.8.1.2 "Рекомедаций…" 

10-12% от Wос.т ("Рекомендации… Пример расчета" 
"НИИ ВОДГЕО" 2006г.)

по расчету согласно п.8.1.2 "Рекомендации…" "НИИ 
ВОДГЕО" 2015г.)

                                  9.1    Расчет продолжтельности отстаивания в  существующих двухсекционных отстойниках

                                      10. Производительность очистных. сооружений накопительного типа (по талому стоку)

3-4% от сумарной прод-ти непрерывной работы очистн 
сооружений ("Рекомендации… Пример расчета" "НИИ 
ВОДГЕО" 2006г.)

Не менее 14 ч ("Рекомендации…" "НИИ ВОДГЕО" 
2015г.)

10-12% от Wос.т ("Рекомендации… Пример расчета" 
"НИИ ВОДГЕО" 2006г.)

  l  =v*Тотст*3600 (СН-497-77)  Тотст  = l/v*3600

2-3 суток ("Рекомендации…" "НИИ ВОДГЕО" 2015г.)  

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

282



 

Версия ДЭ: KT301P.10-ПЗУ2-РР .docx 

ООО «СЖД-ПРОЕКТ»   

  

«СТРОИТЕЛЬСТВО БЛОКА СТ. № 2» ПО ГРУППЕ ТОЧЕК ПОСТАВКИ 
GKRASN58 НА ФИЛИАЛЕ «КРАСНОЯРСКАЯ ТЭЦ-3» АО 

«ЕНИСЕЙСКАЯ ТГК (ТГК-13)»  
 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ  

Расчеты   

 

KT301P.10-ПЗУ2-РР  

  

   

  

2021 
 

Приложение Ю4. Расчет поверхностного стока от железнодорожного полотна пути № 7
KT301N.1000.PZ.TD13

И
нв

.№
 п

од
л.

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

В
за

м.
 и

нв
. №

84
5

283



Версия ДЭ: KT301P.10-ПЗУ2-РР .docx 

ООО «СЖД-ПРОЕКТ» 

«СТРОИТЕЛЬСТВО БЛОКА СТ. № 2» ПО ГРУППЕ ТОЧЕК ПОСТАВКИ 
GKRASN58 НА ФИЛИАЛЕ «КРАСНОЯРСКАЯ ТЭЦ-3» АО 

«ЕНИСЕЙСКАЯ ТГК (ТГК-13)»  

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Расчеты 

KT301P.10-ПЗУ2 -РР

Главный инженер А.П. Шевцов 

Главный инженер проекта С.И. Манецкая 

2021 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

284



 

 

3 

В
ер

си
я 

Д
Э

: K
T

3
0
1
P

.1
0
-П

ЗУ
2-

РР
 .d

o
c
x
 

 

В
за

м.
 И

нв
 №

  

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

.№
 п

од
п.

  

      

KT301P.10- ПЗУ2-РР       

Изм. Кол.уч Лист. № док. Подп. Дата 

Разраб. Манецкая  19.11.21 

Расчеты 

Стадия Лист Листов 

Пров. Горностаева  19.11.21 П 1 5 

     

Н. контр. Головков  19.11.21 

ГИП Манецкая  19.11.21 

СОДЕРЖАНИЕ 
1. Расчет поверхностного стока от железнодорожного полотна пути №7 4 

1.1. Расчет объема максимального суточного стока от дождя 4 

1.2. Среднегодовой объем поверхностных сточных вод, образующихся на площадках 

предприятий в период выпадения дождей, таяния снега и мойки дорожных покрытий, 

определяют по формуле: 4 

1.3. Определение расчетных расходов дождевых и талых вод в коллекторах дождевой 

канализации 6 

Таблица регистрации изменений 7 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

285



 

 

В
ер

си
я 

Д
Э

: K
T

3
0
1
P

.1
0
-П

ЗУ
2-

РР
 .d

o
c
x
 

 

В
за

м.
 И

нв
 №

  

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

.№
 п

од
п.

  

4 

      

KT301P.10- ПЗУ2-РР 
Лист 

      
3 Изм. Кол.уч Лист. №док. Подп. Дата 

1. Расчет поверхностного стока от железнодорожного полотна пути 
№7 

1.1. Расчет объема максимального суточного стока от дождя  

В соответствии с п. 7.3.1 СП 32.13330.2018 «Канализация. Наружные сети и сооружения» объем 
дождевого стока от расчетного дождя, который полностью отводится на с территорий, определяют по 
формуле: 

 

Wоч.д=10 ha Ψmid F 

 

ha - максимальный суточный слой осадков за дождь, сток от которого подвергается очистке, мм 
(принимается равным 10 мм ); 

F – площадь стока, га. 

Средний коэффициент стока Ψmid определяется как средневзвешенная величина зависимости от 
коэффициентов Ψ, характеризующих поверхность и принимается по таблице 13 СП 32.13330.2018. 

Щебеночные покрытия, не обработанные вяжущими материалами (спланированных) Ψi = 0,4. 

Ψmid=∑(Ψ1хF1)/Fобщ 

Ψmid = (0,4363×0,4)/0,4363 = 0,4 

 

Площади стока с проектируемого пути составляет 0,4363 га. 

 

Wоч.д =10×ha×Ψmid×F=10×10×0,4×0,4363= 17,45 м3  

 

Максимальный суточный сток от дождя с проектируемого пути №7 составит 17,45 м3 

 

1.2. Среднегодовой объем поверхностных сточных вод, образующихся на 

площадках предприятий в период выпадения дождей, таяния снега и мойки 

дорожных покрытий, определяют по формуле: 

 

,  

Среднегодовой объем дождевых  и талых  вод, стекающих промышленных площадок, 
определяется по формулам: 
 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

286



 

 

В
ер

си
я 

Д
Э

: K
T

3
0
1
P

.1
0
-П

ЗУ
2-

РР
 .d

o
c
x
 

 

В
за

м.
 И

нв
 №

  

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

.№
 п

од
п.

  

5 

      

KT301P.10- ПЗУ2-РР 
Лист 

      
4 Изм. Кол.уч Лист. №док. Подп. Дата 

, 

      

,   

 

hд - слой осадков, мм, за теплый период года, принимается равным 374 мм, согласно 
«Техническому отчету по результатам инженерно-гидрометеорологических изысканий»; 

Ψд - общий коэффициент стока дождевых соответственно; 

Ψт-коэффициент стока талых вод; 

hт - слой осадков, мм, за холодный период года (определяет общее годовое количество талых вод), 
или запас воды в снежном покрове к началу снеготаяния. hт –принимается равным 20 мм. При расчете 
расхода талых вод значение hc принято по карте районирования слоя талого стока (Рекомендации, 
приложение Г). 

Ку−коэффициент, учитывающий частичный вывоз и уборку снега, рассчитывается по формуле: 

Ку = 1- Fy/F 

где 

Fу–площадь, очищаемая от снега (включая площадь кровель, оборудованных внутренними 
водостоками). Уборка снега на путях не производится. 

Ку= 1. 

При определении среднегодового объема дождевых вод, стекающих с территорий промышленных 
предприятий и производств, значение общего коэффициента стока находится как средневзвешенное 
значение для всей площади стока с учетом средних значений коэффициентов стока для разного вида 
поверхностей, которые равны для грунтовых поверхностей Ψi = 0,2. 

При определении среднегодового объема талых вод общий коэффициент стока   площадок 
предприятий с учетом уборки снега и потерь воды за счет частичного впитывания водопроницаемыми 
поверхностями в период оттепелей допускается принимать в пределах 0,5-0,7. В расчете принимается 
0,5. 

Площадь стока 0,4363 га. 

 

Wд =10×hд×Ψд×F=10×374×0,20×0,4363 = 326,35 м3 

 

Wт = 10 hс ΨТ F Ку = 10×20×0,5×01×4363=43,63 м3 

 

Годовой объем поверхностных сточных вод образующихся на проектируемом пути №7 
составляет 369,98 м3/год.  

 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

287



 

 

В
ер

си
я 

Д
Э

: K
T

3
0
1
P

.1
0
-П

ЗУ
2-

РР
 .d

o
c
x
 

 

В
за

м.
 И

нв
 №

  

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

.№
 п

од
п.

  

6 

      

KT301P.10- ПЗУ2-РР 
Лист 

      
5 Изм. Кол.уч Лист. №док. Подп. Дата 

1.3. Определение расчетных расходов дождевых и талых вод в коллекторах 

дождевой канализации  

 

Расходы дождевых вод в коллекторах дождевой канализации, л/с, отводящих сточные воды с 
селитебных территорий и площадок предприятий, следует определять методом предельных 
интенсивностей по формуле: 

Qr= Ψmid*q20*F 

 

где Ψmid - средний коэффициент стока, определяемый как средневзвешенная величина в 
зависимости от значения Ψi для различных видов поверхностей водосбора; Ψmid=0,4 

F - расчетная площадь стока, га; F=0,4363 га 

q20  - интенсивность дождя для данной местности продолжительностью 20 мин. q20– 70 

 

Qr=(0,4*70*0,4363)=12.21 л/с  

 

 

KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

288



Приложение Я. Письма об экологическом мониторинге Красноярской ТЭЦ-3
KT301N.1000.PZ.TD13

И
нв

.№
 п

од
л.

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

В
за

м.
 и

нв
. №

84
5

289



KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

290



KT301N.1000.PZ.TD13
И

нв
.№

 п
од

л.
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а
В

за
м.

 и
нв

. №

84
5

291



 

 

      

KT301N.1000.PZ.TD13  
Лист 

      

292 Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

8
4
5
 

 

292 

Формат А4  KT301N.1000.PZ.TD13_r00 

 

Таблица регистрации изменений 

Изм. 

Номера листов (страниц) Всего листов 

(страниц) в 

док. 

Номер 

док. 
Подп. Дата 

измененных замененных новых 
аннули-

рованных 

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

 


	img_KT301N.1000.PZ.TD13_1-2_r00
	img_KT301N.1000.PZ.TD13_3-291_r00

